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KUNSTNIKELT VÕIDU AUKS
Nõukogudfe rahva kangelas

tegu Suures Isam aasõjas on 
kunstn ikele am m endam atuks 
inspiratsiooniallikaks. See san- 
garitegu peegeldub eredalt 
m aalikunstnike, g raafiku te ja  
sku lp torite loomingus.

U nustam atu  lehekülje võidu 
paljurahvuselisse kunstikroo- 
nikasse on k irju tan u d  ka Nõu
kogude Eesti kunstn ikud. R in

del ja  tagalas, Jaroslavlis teh 
tud  joonistused on m uutunud  
ajaloodokum entideks. Neist 
paljud  on saanud aluseks pil
tidele, m is ku ju tavad  nõuko
gude rahva kangelaslikku võit
lust fašismiga.

P atrio tism iteem a ja  rah u - 
võitlus on erinevate põlvkon
dade ku ju tava  kunsti isex d rite  
teoste ühiseks joonteks, l lm d e

tööd on v ä lja  pandud  Tallinna 
K unstihoones näitusel «40 aas
ta t võidust».

5. m ail külastasid  näitust 
seltsim ehed K. Vaino, N. Gan- 
jušov, A. Kudrjavtsev, L. Lents- 
man, O. Merimaa, M. Pedak, 
R. Ristlaan, A. Rüütel, B. Saul, 
A.-B. Upsi, A. Soidla, I. Too
me, EKP Keskkom itee k u ltu u 
riosakonna ju h a ta ja  K. Tam-

mistu ja  Eesti NSV k u ltu u ri
m in ister J. Lott.

N äitusel jagasid selgitusi 
Zwiii NSV K unstnike L iidu ju 
hatuse esimees, Eesti NSV rah 
vakunstn ik  E. Põldroos, NSV 
L iidu rahvakunstn ik  E. Okas 
ja  Eesti NSV teeneline kunsti
tegelane J. Kangilaski.

(ETA)

A prill oli ju stku i päris ta 
valine töökas kuu. K uid 'ometi 
oli ta eriline. Sel kuul leidis 
ju  aset meie partei K eskko 
m itee pleenum , m ille tähtsus 
ja  m õju  tohiks kü ll olla vee l
gi suurem  kui nende suunda
andvate foorum ite puhul alati 
tavapärane. Tahaks olla k in 
del, et p leenum i kriitiline ja  
enesekriitiline, sügavalt dia
lektiline, asjalik, realistlik, 
võitlev vaim  jääb kauaks  
ajaks meie heaks ja usaldus
väärseks saatjaks  — nii par
tei X X V I I  kongressi e tteva l
m istam ises kui ka kogu järg 
nevas ü ldrahvalikus jõupin
gutuses meie maa elu kõige
külgse edendamise nim el.

See oli kuu, m illal juba kõi
ges ja  kõ ikja l oli tunda võ i
dupüha lähedust. Ka Eesti 
kultuurielus. K irjan ikud  v õ t
sid ette m atka  meie rahvus- 
korpuse vabastam isteedele ja  
tulid  m õni päev h iljem  kokku  
pidulikule õhtule, kus sõna 
said literaadid  — endised r in 
demehed. Toimus teatrinädal, 

(* m il kõ ik sõnateatrid näitasid  
I * oma lavastusi, m illega märgi- 

takse suurt päeva. K unsti-
I * hoone saalid on juba mõnda
II aega otse sündm uste keerises 

või aastaküm nete kauguselt
( I loodud teoste päralt, m illes 
f  elab ja  elustub sõjaaegade 

karm  ja ülev tõde.
See kõ ik ei ole sugugi ju 

huslik. Nood 1418 ununem atu t 
päeva m oodustavad ü h te ko k 
ku in im konna ajaloo suurima  
tragöödia ja kangelasloo — 
ning lootkem  ja  taotlegem, et 
need jäävad selleks kõikideks  
aegadeks. K uid  nad avaldasid  
ka sügavat ja kestva t m õju  
kõikidele kaunitele kunstide
le, m is juba tol kaugel kohu
taval pühapäeval kuulutasid  
end vaba tah tliku lt m obilisee- 
ritüks, käisid koos sõduritega  
ning sõduritena läbi ränga  
tee M oskva ja  Stalingradi alt 
Berliinini, — ning m is uuri
vad ja  m õtestavad siiani seda 
vapustavat ja  igavesti Õpet
likku  ajaloolist kogem ust.

Mul oli h ilju ti juhus osale
da ja  kaasa kõnelda u la tus
likul arupidamisel, m is tõi ,va- 
rakevadisse K iievisse literaate 
paljudest liiduvabariikidest ja  
venna likust Bulgaariast. Ü hi
se laua taga käis tõsine ja as
ja lik  ju t t  sõjakirjandusest, 
selle saavutustest, kogem us
test ja  probleem idest. Tõsteti 
häält lih tsustavate meeleolude 
vastu, m is tunnustavad küll 
võidusaluute, aga m itte  verd
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KOMMENTAAR
ja surma. H oiatati püha  tee
ma peenrahaks vahetam ise  
eest — aga säärast tendentsi 
võib tõesti m ärgata kerge- 
kaalulistes «põnevikkudes», 
m is tekitavad  kangelastegu  
pisendava m ulje, nagu o lek
sid kõigis fašistlikes staapides 
nende plaane m ängleva ker
gusega nurja tes tegutsenud  
fenomenaalsed luurajad, või 
ka (lisagem om alt poolt) m õ
neski verevaeses romaanis, 
m ille haaravus peaaegu p iir
dub ajalooliste dokum entide
ga, -r- aga neid võib originaal
ku ju l lugeda ka nä iteks kogu
m ikust «Teheran. Jalta. Pots
dam». T unti m uret sellegi üle, 
et m aitse ebapiisava ku ltivee
rim ise ja  vähese propaganda  
tõ ttu  võib säärane literatuur  
lugejam enu m õttes isegi esi
plaanile kerkida, seda tõsikir-  
janduse arvel. N ing ikka  ja  
jälle rõhutati: kangelane jää
gu kangelaseks, ärgu tehtagu  
tem ast psühhoanalüütilise  
«kosmeetika» abil kannata ja t-  
m ärtrit!

Aga ü kskõ ik  kui häirivad  
oleksidki ühed või teised m u-  
reküsim used, ei saa ü ksk i  
kaine analüüsija silm ist lasta 
avarat ajaloolist panoraami, 
ja  nii läbis kõnesolevatki aru
telu punase joonena uhkus-  
tunne selle üle, et meie rah
vas on loonud suure ja  rikka  
kirjanduse möödunud sõjast. 
Selle arenemise eri etappide  
omamoodi süm bolitena m ee
n u ta ti  — Gontšari «L ipukand
jaid», K azakevitši «Tähte» ja  
Bondarevi «K allast» silmas 
pidades — kolm e leitnanti, 
kelles elavad nõukogude in i
mese ning Nõukogude sõja
m ehe iseloom ulikud jooned ja  
kes jäävad lähedasteks üha  
uutele põlvkondadele, sest 
neis kehastuvad hindam atud  
sotsiaalsed, poliitilised ja  kõ l
belised kogemused. See raa
m atuvara on m itte  üksnes tä-  
nukum m ardus neile, kes tõid  
võidu; oma avastuslikkuse  
tõttu kannab ta erakordseis

situatsioonides erakordse tu 
gevusega avalduvat hingejõu
du ja  ideaalikiirgust üle aas
taküm nete , aidates m eil ela
da ja  ehitada.

Ma arvan, et sedasama võib 
ju lgesti öelda ka eesti sõja- 
ainelise kirjanduse parem iku  
kohta. Teades selle teesi ligi
kaudsust, söandan om eti vä i
ta: eh kk i juba ü ks meie esi
m esi kunstiväärtuslikke ro
maane kandis kaanel n im e
tust «Mahtra sõda» ja  kuigi 
nii enne kui ka pärast on 
loodud m õnedki erineva klas- 
sipositsiooni, erineva sisen
dusjõu ja  tõeastmega raam a
tud am m ustest ja  hilisem atest 
heitlustest, sündis eesti sõja- 
kirjandus täies m õttes siiski 
alles koos Suure Isam aasõja
ga. Ja kui ta tänaseks rrtahul- 
dasa, veel enam  aga selge ko- 
danikühoiaku, filosoofilise 
tuum akuse ja  üh iskondliku  
kõlajõu poolest kujutab en
dast asendam atult olulist ning  
kaalukat k ih ti meie nüüdis- 
kirjanduses, siis on see näh 
tus, m illest meie sõnaloomin- 
gu nõukogudeaegset arengu
teed vaadeldes ei saa kuidagi 
mööda m inna.

Ent kas on tal m idagi öelda 
ka laiemas m õttes? Suudab ta 
lisada_ m idagi omapoolset ko
gu nõukogude kirjanduse  
paljuvärvilisse üldpilti? K ü l
lap võib neilegi küsim ustele  
vasta ta  jaatavalt. Kandes ko
gu nõukogude kirjanduse ise
loom ulikke ühisjooni, lisavad  
eestlaste raam atud om a rah
va  ajaloolise kogem use — näi
teks  tuues kõlbelise, m oraal
se va liku  kõrvale (või sellest 
ettepoolegi) eeln im etatu  vä l
tim a tu  eeldusena poliitilise 
va liku  teema. Igatahes on 
m eil küllaga põhjust näha  
oma sotsialistliku rahvusliku  
uhkuse a llika t n ii selles, et 
m eiegi rahva pojad ja  tü tred  
aitasid vä lja  juurida pruuni 
katku , ku i ka  selles, et n e
m adki on suurte heitluste  
aegade keerukat ning õpet

lik ku  in im likku  sisu sisendus
jõuliselt raamatusse raiunud.

K uid tu lgem  veel korraks  
K iievi-aru telu  juurde. Juba  
seda avades vaidlustas Oless 
Gontšar tavapärase sõjakir- 
janduse-term ini; tem a ja  ta  
rohked toetajad pidasid täp 
sem aks kõnelda kirjandusest, 
mis räägib inim esest sõjas, ja  
nägid nõukogude karjanduse 
eriomast hum anism i selles-, et 
sõjast k ir ju ta tu t läbib m õte 
rahust ja  kannab sisuliselt sõ
javastane paatos. Ja nõustu
da tuleb ka sellega, et seesa
m a hum anism  kohustab ja  
sunnib igaüht «igaveste» k ü 
sim uste kõrval lakkam atu lt 
m õtlem a “praeguse silmapilgu  
ohtudele, elu enda säilitam i
sele ja  kaitsm isele.

Tõepoolest: kui ookeanita-
guste raham eeste kuritegeli
kust hoolim atusest põhjusta
tud suhteliselt vä ike lekk  al
les h ilju ti tõi ühele India lin 
nale nii traagilisi tagajärgi, 
kuidas võiksim e siis meiegi 
siin Eestimaa paepealsel, ke 
set ärevat m aailm a unustada, 
m ida võib tähendada üks te i
ne «lekk», uusaegsete «risti- 
sõdalaste» valearvestus või 
arulage avantürism ?!

K uigi ilm unud ajakirjas  
«Oktjabr» juba poole aasta 
eest, ei lähe m ul tänini m ee
lest A less A dam ovitši k ir ju 
tis  — või pigem  karjatus, m is 
m eenutab ohtu  ja  kohustust. 
Võib-olla liialdab A dam ovitš  
m õnevõrra, kui ta väidab, et 
tänases kunstisõnas ei leidu  
peaaegu m idagi inim konna  
kohal rippuvast surm aohust. 
Võib-olla hindab ta  m õnevõr
ra üle kunstide võimalusi 
m aailm a saatuse ku jundam i
ses, kui kinnitab, et «kirjan
dus on alati suutnud peaaegu 
kõike, kuid ühel eeldusel: kui 
teda on juh tinud  tõeline tu n 
ne». K u id  A dam ovitši ju tt  on 
liiga tõsine, et üksikasjade  
üle vaieldes tuum a silm ist 
kaotada. Seda enam, et eesti
gi proosas, luules, publitsisti
kas kõlab teema, m illest A da 
m ovitš valu ja  vastu tustunde
ga kõneleb, viim asel ajal kau
nis jõuetult.

O m eti on m eilgi oma Klaasi 
tu h k  kanda  — nende m äles
tus ja  pärandus, kes võitlesid  
ja  langesid Suures Isamaasõ
jas. Kõigi kunstide ku tsum us  
on aidata in im konnal jõuda  
päevani, m is kuulutab kadu  
ainsale kunstile, m is ei tohiks 
olla igavene, — sõjakunstile.

OLAF UTT
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Rahvusvahelised 
Lenini preemiad
Rahvusvaheliste Lenini 

preem iate «Rahu kind lusta
mise eest rahvaste vahel» ko
m itee otsusega m äära ti silm a
paistvate teenete eest võ itlu
ses rahu  säilitam ise ja  tugev
damise nim el rahvusvahelised 
Lenini preem iad «Rahu k in d 
lustam ise eest rahvaste vahel» 
1983.—1984. a. eest:

Indira Gandhile — riig i- ja 
ühiskonnategelasele, Ind ia pea
m inistrile (postuumselt);

Nguyen Huu Thole — Viet
nam i SV Riiginõukogu esime
he asetäitjale, V ietnam i SV 
Rahvuskogu esimehele;

Josef Weberile — poliitika- 
ja  ühiskonnategelasele (SLV);

Jean-Marie Legay’le — Üle
m aailm se Teadustöötajate Fö
deratsiooni presidendile, p ro
fessorile, ühiskonnategelasele 
(Prantsusm aa):
- Luis Vidalezile — lu u le ta ja 
le, prosaistile, ühiskonnatege
lasele (Kolumbia);

Eva Palmerile — ühiskon
nategelasele (Rootsi).

Eesti NSV Ajakirjanike Lii
du loomingulise võistluse žtirii 
määras 1984. aasta preemiad:

J. Anveldi nimelise preemia 
pälvis Eesti Televisiooni kom
mentaator R. Järlik aktiivse pub
litsistliku tegevuse ning saatesarja 

' «Nädal parteikomitees» ja «Sur
ma ei otsinud keegi» eest.

R. Alasoo nimeline preemia 
määrati ajalehe «õhtuleht» —
«Vetšemi Tallinn» korresponden
dile A. Gerberile olukirjelduste- 
sarja «Tallinn —  kõrgus 6047» 
eest.

Eripreemia parima fotorepor- 
taaži eest sõjalis-patriootrlisel tee
mal pälvis ajalehe «Rahva Hääl» 
korrespondent H, Leppikson trü
kis ilmunud portreefotodega.

Eesti NSV  Ajakirjanike Liidu 
aastapreemia anti ka ajalehe «So- 
vetskaja Estonia» tööstusosakonna 
juhatajale J. Tolstikovile Tallinna 
Masinatehast käsitlevate artiklite 
eest; ajalehe «Noorte Hääl» kor
respondendile P. Keskülale mater
jalide eest, mis käsitlevad Nõuko
gude Eesti vabastuslahinguid ja 
edasist teed võidule Suures Isa
maasõjas; ajalehe «Sovetskaja 
Estonia» loomingulisele kollektii
vile (G. Turonok, G. Rozenštein 
ja E. Zaidelson) ajalehes ilmunud 
sõjalisHpa+riootiliste kirjutiste ning 
tema atill iste lehekülgede eest; 
ajaldhe «Kommunismiehitaja» põl
lumajandusosakonna juhatajale
H. Raunistele maaelu aktuaalseid 
sotsiaalseid probleeme käsitleva
te kirjutiste sarja «Maa veri» 
eest, ajalehe «Töörahva Lipp» kir
jade osakonna juhataja T. Joostile 
reisikirja «Seljataga oli Volga» 
eest; ajalehe «Sovetskaja Estonia» 
fotokorrespondendile F. Kljutšiku- 
le sõjalis-patriooti Iiste fotorepor- 
taažide eest; Eesti Raadio toime
tajale L. Männiksoole saatesarja
de «Kutsung —  pöisid!«, «Poiste- 
mängud» ja «Messijutud» eest; 
ajalehe «Edasi» toimetajale M. 
Kadastikule ideoloogiavoolust kä
sitlevate materjalide ning rahvus
vaheliste kommentaaride autor
suse ja organiseerimise eest.

*

NSVL Ajakirjanike Liidu juha
tuse sekretariaat määras 1984. a. 
eest teiste hulgas parima ajakirja
nikutöö preemia Eesti Raadio 
propagandasaadete peatoimetuse 
osakonnajuhatajale L  Siimastele 
(sõjateemalised dokumentaal saas
ted).

APRILL



V eteranide m älestustes ja 
m eenutustes on igaühel lisaks 
üldisele m äletam isele olnud 
veel oma sõda, enda võitlus
tee olemus. See kõik kokku 
on rahva mälu, tem a koge
mused, mis nii või te isiti puu
dutab igaüht ka täna. Iselaad
ne on sellegi m ehe «rida», kes 
on sündinud 15. m ail 1921 
R apla kandis, R aikküla vallas. 
Pangem  tähele: sõda tabas
selle aastakäigu poisse siis, 
kui 20. sünnipäev peetud või 
pidamisel. Neist paljudel jä i 
see täh tpäev  pidam ata või 
v iim asek s. . .

K oolm eistrite perekonnast 
p ä rit Vello Rummo sai kesk
kooli lõputunnistuse 1941. aas
ta  m aikuus. Oli juba tekkinud 
kindel teatrik iindum us. Selle 
sünnis oli peam ine Rummode 
kodu vaimsus, rikkalik  ra a m a 
tukogu, rohked perekonnatu t
tavad  kunsti-, k irjanduse- ja  
teaitriringkonnast. K una te a 
te r vajas noori ja  noored 
tea trit, käidi koolivendadega 
juba enne kooli lõppu «Esto
nias» konkursil — kolm est 
noorukist võeti vastu Heino 
M andri.

Esimesel nõukogude aastal 
kutsuti Vello Rummo riig itee
n ija te  am etiühingu te a tr itru p 
pi. Seda uu t kollektiivi juh tis 
E. Türk, hingestas 5. kesk
kooli õpetaja K aarin  Ruus. 
Veel innustas teadm ine, et
1941. aasta  sügiseks p laneeri
tud  Eesti NSV kirjanduse ja  
kunsti dekaadile Moskvasse 
pääseb ka üks isetegevuskol- 
lektiiv. Tahetigi olla tub li- 
m aist tublim , lavale toodi A. 
K itzbergi «Libahunt». K uidas 
seda osati ja  suudeti?

V. R.: «Ä g a m e käisim e Töö
listeatris ja  m ujalgi vaatamas, 
kuidas m eistrid  eesotsas P. 
Põldroosiga on tü k i seadnud, 
ja viksisim e kooliteatri jaoks 
kõik maha. Vahe oli ainult 
selles, et teatrilava oli avar, 
meil aga m änguplats vaid kol- 
m em eetrise poodium i peal. Oli 
nuputam ist, kuidas ära m ah
tuda, eriti kuidas massistsee
nidega toim e tulla.

Ka deklam atsioon võlus. 
M äletan, et osalesin Eesti de
kaadi eelvoorus ülelinnalises 
konkursis koo* tä iskasvanute
ga ja tu lin  teiseks. Eks seegi 
andis enesekindlust ja k in n i
tas soovi teatrikooli astuda, 
kuigi teadsin, et sügisel seisab 
ees armeeteenistus.»

Kõik läks teisiti. P aa r  n äd a
la t pärast konkursiedu algas 
ka  Vello Rummole sõda. E h
m atus ehm atuseks — ta  te a 
dis kindlalt, e t on va ja  m inna. 
M illest selline kindel teadm i
ne ja  otsus?

V. R.: «Ilm selt oli selles
kogu meie pere eelnenud elu. 
Pärast juunisündm usi tundsi
me vabanem ist oma suhtelisest 
kitsikusest. Selleni olime läbi 
tu lnud vaid hädavajalikuga, 
m inu güm naasium gi sai ju  
teoks vaid tänu sellele, et va 
nem ad olid samas koolis õpe
tajad, nende lapsed seega õp
pem aksust priid. M ajandus
kriisi ajal tu li emal koolist 
ära tulla, kuna ühes peres ei 
tohtinud olla kahte riigiteeni- 
jat. Paljudel klassikaaslaste  
tuli aga koolitee pooleli jätta, 
mäletan, et 52 alustanust said 
lõputunnistuse 25.

Omajagu kergendas otsust 
ka see, et niihästi isa vendt 
Paul Rum m o kui ka  m õned  
teised meie tu ttavad  olid am 
m u olnud seotud m arksistlike  
ringidega. Huviäratavalt, sala
päraselt jõupaberisse pa kitu 
na tulid meie postkasti Nigol 
Andreseni tõlgitud K. M arxi 
«Kapita li» vih ikud . Ja üldse 
olid koolipoisid L andesw ehr’i 
vastu vim m a täis, ka saksa  
madaamide ja  härrade kõrkus  
riivas igal sam m ul silma. Nii

ehk saingi selle üldise sega
duse juures, m is poistes te k 
kis, kiirem ini joonele. Aga  
m ingi erand ma kü ll polnud.»

Iga päev tõi sõja lähem ale. 
Möödus nädal ja  veel mõni 
päev. 3. juulil sai V. Rummo 
kutse, kogunem ispaik oli L au
luväljak.

V. R.: «Kui sinna jõudsin,
kuulsin, et keegi vilistab tu t
tavat viisi, m ida sai teada  
ainult m õni meie «Libahundi» 
seltskonnast. Leidsingi v ilis
taja  —  see oli Guido Taft, kes 
oli h iljem  23. suurtükiväepol- 
gus H. Tiiduse kõrval hea ka-

teate id  sellest, mis kodus to i
munud. Kuuldi rahvuslike 
kunstiansam blite loomise
plaanist, seal olid K. Ruus, 
A. Lauter, P. P inna, P. Põld
roos. Sageli esines väeosades 
tollane rahvakom issar Georg 
Abels, sõdurid aga pakkusid 
kaasm aalastele enda koosta
tud  ja  selgeks õpitud isetege- 
vusprogram m e. K a V. Rummo,
I. Tam m ur, G. T aft ja  teised 
panid neil õhtutel v ä lja  kogu 
oma kutsum use, kõik oskused.

Pakase talve tõelus nõudis 
aga tööd n iihästi rinde heaks 
kui ka ülalpidam ise eest tasu-

Eesti NSV teeneline kunstitegelane
VEUjO RUMMO

«Meelde on jäänud palju 
südamlikkust, inimeste 

hellust, avatust»

rak tem ä itle ja . Siis aga oli 
tu ttava  üle hea m eel ja  o t
sustasime, et hoiame kokku.»

Tee L eningradi läks sõja 
all — Saksa luurelennukid, 
miinid. Ometi oli kindel te ad 
mine, et tu llakse tagasi, m uud 
võim alust nagu polnudki. 
Need, kes tuleviku ja  võitluse 
ees araks lõid, koju tagasi ei 
jõudnud. Esm alt tu li võita 
vaenlane iseendas, sõda tegi 
oma valiku ka  h ingekarastuse 
põhjal.

Viimaks jõuti Kaasanisse, 
kus noore täienduse võttis 
vastu  sõjaväe suvelaager. Jao 
ülem aks sai tulevane raadio- 
mees A lbert K äär. Tem a la it
m atu  m itm ete keelte valdam i
ne päästis m õnestki raskest 
olukorrast.

Eestist tu lnud  m ehed liiku
sid aga rindest veelgi kauge
male, Tšeljabinskisse. Nende 
oskused polnud veel lahingu- 
heitlusteks küllaldased.

V. R.: «Tšeljabinsk rabas
m eid kõiki, poleks osanud  
oodata, et üks linn  võib olla 
nii suur ja  valgusküllane, 
pealegi veel sõja ajal. Vaata
sime am m uli sui, n ii suurt 
linna polnud m eist keegi lä
hedalt näinud, Leningradist ja  
M oskvast sõitsime ju  mööda 
riivamisi.»

Tšeljabinskis, kuhu olid eva
kueerunud meie vabariig i v a 
litsusasutused, saadi esimesi

miseks. Tööd võis otsida omal 
käel, olgu trak to ritehasest või 
ehituselt. Uks ajalehekuulu
tus tundus poistele palju tõo
tav.

V. R.: «Veerisime välja, et
ka M oskva Väike Teater on 
sinna sõjapakku tu lnud  ja  va 
jab lavatöölisi. Läksim e Tam - 
m uri ja  Taftiga kolm ekesi 
asja uurim a  —  väeosast oli 
luba olemas. M eid võeti lah
kesti vastu, kaup sobis. T u li
me rõõmsatena väeossa, kus 
kuulsim e, et järgm isel ööl sõi- 
dame Tšeljabinskist ära. õ n 
nestus vaid korraks tagasi 
lipata ja  teatada, et kaup jääb 
katki.»

Sõjateed on erinevad, nagu 
on erinevad teelised. Kui sõda 
pidas kogu Nõukogudemaa, oli 
tähtis, e t sõdur on, m itte see, 
kus ta  parasjagu  on. Võidu 
jaoks oli oluline terviku, kogu 
rahva, iga sõduri missioon. 
M ehed saadeti M j assi auto
tehast ehitam a. Esimeste labi- 
datäite  juures vaevalt küll 
keegi kujutles, m illine linn- 
tehas sellest kord tuleb. Jät-* 
kus nii tööd kui külm a, p i
semgi külm etus aga võis tä 
hendada k u rna tud  keha h a i
gestumist.

V. R.: «Saime ehitusel olla
vahest kuu aega, kui läks 
lahti teatritegem ine ja  üldse 
isetegevus. Haigusest hoolim a
ta  —  esimesena tabas see

mind, naridele jäid ka I. Tam 
mur, R. Parve ja  teisigi. Ilm ar  
kirju tas mälu järgi üles H. 
Raudsepa «V edelvorsti», m ina  
A. K itzbergi «KosjasÕidu» ja  
nii m e siis õhtuti, kui teised  
töölt tulid, oma naridelt neid  
tü kke  kordamööda kaaslaste
le ette kandsim e. Meid toetas 
R. Parve oma viiuliga ja  hai
gusest saadi üle. Teistel oli 
m õistagi lõbu ja  lusti laialt.»

H akati form eerim a rahvus
likke väeosi, kuhu viis ka 
nende tee. V. Rummo aga ha i
gestus raskesti — vitam iin i- 
vaegusest ja  m uust sellisest, 
siis aga oletati tähn ilis t soe- 
tõbe. H aiglaks oli muide m uu
detud kohalik -kultuurima
ja, m ille laval asuski raskelt 
haigete palat.

V; R.: «Ma ei tea, oli see
saatus või mis, aga see esim e
ne sõjaaegne lavalolek oli v ä 
ga raske, kõrge palavikuga. 
Kaotasin isegi kuulm ise, ja 
enne kui üldse jälle midagi 
ilma asjadest taipam a h a kka 
sin, möödus kuid. See oli m i
nu senise elu tagasivaates kõi
ge raskem  roll laval.

O m eti on m eelde jäänud  
erakordne hool, m illega m eid  
raviti. Need noored naised, sa
m uti kodudest kaugel, äsja 
M oskvas koolid lõpetanud, 
andsid endale aru, et see töö 
nõuab kogu nende suu tlikkust. 
Hingesoojus on aga väga pal
ju ks  suuteline.

Üldse ongi kogu sõjateest 
meelde jäänud palju  südam 
likkust, in im este hellust, ava
tust.

Hospidalis, nagu ku ltuuri
m aja nim etati, koh tusin  ka
meie poistega, kes tulid  r in 
delt. Nende hulgas oli Ser
gei Levin, pärastine tea tr i
kriitik , kellega hakkasim e pa
ranedes eesti keelde tõlkim a  
Inform büroo teateid ja  neid  
siis teistele haigetele ette lu 
gema. M eid varustasid värs
kete uudistega diviisi poliitin- 
form aator A. Käär ja  teised. 
Samas sain ka teada, et Ja 
roslavlis ongi m oodustatud
Eesti K unstiansam blid. Tärkas 
uus lootus.

K uid  arstid olid kindlad, et 
pean pärast haigust sõitma  
tagalasse eesti kolhoosi end
kosutama. Saanud nende o t
suse, kus seisis kirjaks, et olen 
pooleks aastaks r iv iteen is tu 
sest vabastatud, läksin staapi 
ja  palusin, et m ind  saadetaks 
Jaroslavli. Saadetigi.»

Seal otsis ta  üles meie k u l
tuuriloos juba legendaarse 
kultuurihoone «Gigant» ja  il
mus A nts L au teri ette, kes 
võ ttis ta  d raam atruppi.

V. R.: «Draamatrupis täitsin  
pisiosi. Teisiti oli ka m õelda
m atu, sest teised olid ena
m asti juba rahuaajal profes
sionaalidena suurt- tea trit te i
nud või äsja teatrikooli lõpe
tanud. Ka Tam m ur oli juba  
seal, m ängis noori kangelasi. 
Tem alt sain teada, et Põld
roos oli m ind  koostatud n im e
kirjade põhjal väeosast otsi
nud. Et olin aga juba «laval», 
siis sealt m ind m uidugi ei 
leitud.»

Vello Rummo ei hakka üle 
rääk im a kunstiansam blite 
kohta m een u ta tu t-k irju ta tu t, 
kuid võtab kokku kõige olu
lisema. Ta sai osa paljude 
meie ku ltuuri suurkujude sün
ni loom ingulisest lä ttest. Ju st 
Jaroslavlis sai alguse Epp 
K äidu teatritee, G. Otsa lau l
ja k a rjää r , J. Jä rv e ti ta n ts ija -  
ro llist sündis tea trirada .

V. R.: «O m aette probleem
igal kunstialal oli m eil algul 
repertuaar, seepärast lavasta- 
simegi katkendeid. K uid h a k
kasid tekk im a  omad k ir ju ta 
jad. M äletan, et A . Lauter  
kirju tas oma «Sides» ja «Hir
m u silmad». P. Rum m o, ke l
lest sai ansam blite dram aturg, 
kirju tas seal «Pruuni katku». 
Tollal imetasase häälega neiu 
Debora Vaarandi tegi oma 
esimesed luuletused.»

Kuid riviteenistuseks kõlb
m atud kuud said mööda ja  tee 
viis taas tegevteenistusse, J a 
roslavlist saadud soovituskir
jaga üh tlasi polgu ansam blis
se, kus m ängisid nüüd  tun tud  
pillim ehed E. Laansoo ja  R. 
Pikhof, hakka ja id  poisse oli

teisigi. Jä rgnes m ääram ine 
õppepataljoni (kaastöö diviisi 
ajalehele, tu tvus I. Sikemäe 
ja  J. Smuuliga), kust tu li veel ‘ 
kord  m inna te rv ist p a ran d a
ma, sealt uuesti tagavarapol- 
ku ja  lõpuks m arsiroodu, m il
le tee viis L eningradi läh iste
le kuulip ildu ja te  roodu. Roo
du kom sorgina käis V. Rum 
mo enne teisi ka ko rra  vabas
tatud, üleni varem etes Narvas.

Ühel suvepäeval said m e
hed m arsikorralduse. Tee ei 
viinud Narva, vaid lõuna suu
nas. Mõni päev hiljem , kui 
praam idel üle Peipsi M ehi- 
koorm asse tuldi, oli asi selge. 
Sünnim aal! Mis saab olla veel 
ülevam.

V. R.: «M ehikoorm ast Tal
linna oli um bes küm ne päeva  
tee. Ühtegi hobust meil pol
nud, m uudest sõidukitest rää
kimata. K uid ei mäleta, et 
oleks raske olnud. Seda m ä
letan küll, kuidas m eid te rv i
tati, kui oodatud olime. Oli 
im eilus rännak. Olime seda 
aastate jooksul m õttes ilm selt 
küm neid  kordi rännanud, kuid  
ilm si oli kõ ik veel küm neid  
kordi kaunim  kui unistustes.»

Tallinna jõudis V. Rummo 
koos oma kaaslastega 1944. 
aasta  septem bri lõpupäevil.

V. R.: «Tulime mööda uut
Tartu m aanteed, kõigil silmis 
ja meeles üks küsim us  —  mis 
on linnast alles. Olime ju  näi
nud absoluutselt varem etes 
Leningradi oblastit, olime 
seega valm is kõige ha lve
m aks ...

K olm e-nelja  päeva pärast 
sain loa kodu vaatam a m in 
na. Nurgapealne m aja oli va 
remeis, meie oma aga seisis. 
Jooksin, andsin õhinal u kse 
kella, aga keegi ei vastanud. 
N aabritelt kuulsin, et kõik  
olevat elus, a inult maale sõit
nud. Seda isa pärast, kes oli 
okupatsiooni ajal kaks korda  
arreteeritud ja vanglas is tu 
nud. Ei võinud teada, m ida  
põgenevad hitlerlased oleksid  
veel võinud ette võtta.»

Vello Rum most sai T allinna 
pataljon i klubi ju h a ta ja  ja 
raam atukoguhoidja. Sam al 
a jal algas kõigis tsiv iilasutus- 
tes rahuliku  elu seadmine. 
R aadiokom itee tollane esimees 
P aul Uusm an otsis k aad rit 
raadiosse, mis kõneles v a re 
m etes «Estonia» keldrist. Oli 
v a ja  d ik torit-m eeshäält. 1945. 
aasta  algusest hakkas V. Rum 
mo ringhäälingus tööle. S õja
väeteenistus kestis sam al a ja l 
edasi, töö tada tu li n.-ö. koha
kaasluse alusel.

V. R.: «Koostasin ringhää
lingu jaoks rindeteateid, tõ l
kisin  neid ise, kui olin teenis
tuses või vahtkonnas. Vahist 
vaba olles lugesin need raa
dios ette. Olime d ik torid  koos 
Silvia K runt-K alpusega, aga 
vahetevahel luges ka Olev 
M adivere.

Saime «Estonia» keldris  
töötada niikaua, kuni ühel 
päeval saate ajal vajus läbi 
stuudio lae sõdurisaapas jalg. 
Ülal käis kibekiire teatrihoo
ne taastamine, eks v ist p ingu
ta ti p isut üle ja  taoti sealne 
põrand, ühtlasi stuudio lagi 
kangiga pehm eks. Siis kolisi
m e praeguse vana raadiomaja  
keldrisse ja  saated jä tkusid.

SÕjateateid oli diktoril päe
vast päeva ik ka  rõõmsam lu
geda. O m eti venisid  päevad  
1945. aprillis kuidagi eriliselt. 
K õik ootasid ja  meiegi oota
sime kiirem ini lõplikku  võitu.»

Jõudis m aikuu. Mu kaas
vestle ja püüab m eenutada 
võidupäeva kõigis detailides. 
Ilm eksim atu ta  pole, ikka 
kah tleb  ühes või teises asjas. 
N äiteks — kas kastan id  siis 
juba õitsesid või on see m ä
lestus hoopiski p ä rit K. Simo- 
novi näidendist «Praha k as ta 
n ite  all», võib-olla veel kusa
gilt m ujalt.

Üks on aga selge: rõõm ja
ülevus, mis tõi 40 aasta t ta 
gasi 9. mail Vello Rummo dik 
to rihäälega Eestim aale võidu- 
teate, avas õied igal juhul. 
Avas rahuõied ja  -lootused.
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■  Teie kohta on öeldud, et 
olete oma natuurilt ja kutsu
m uselt ajakirjanik, sellega  
seotult on teid nimetatud 
probleem im eheks. Kas olete 
selle  iseloom ustusega nõus? 
Mida m õistate tõelise aja- 
kirjanikunatuuri all?

K ui m inu  kohta  tõepoolest 
on niim oodi öeldud ja  ku i see 
ka tõsi on . . .  '•

M Kirjasõnas on seda öel
nud Olev Jõgi, suusõnaliselt 
mõni teinegi veel.

__K ui asi tõesti nii on, ega
m ul siis m idagi selle vastu  
ole, olen nõus. K a probleem i- 
m ees olen heameelega. See 

£ h k  on kõige tähtsam . H ari
duselt olen kah . . .  žum alis t.

■  Olite ju ka osaline esi
m estel nõukogudeaegsetel 
ajakirjanike kursustel 1941. 
aasta kevadel?

Jah, need olid 3-kuulised  
ajak irjan ike kursused, m ille  
ülem  oli Johannes Käbin. M i
na olin veel kursuste vanem . 
K ursuste lõpupidu oli P irita  
A ja k ir ja n ike  M ajas sõjaeelsel 
õhtul — järgm isel hom m ikul 
algas sõda. Pärast sõda on. 
töötanud ajakirjanduses n en 
de kursuste lõpetajaist E. Jä rv
soo, H. Toomsalu, A . Silaste, 
H. Loit, A . Taader, V. Suri ja  
m õned teised.

M ida m õistan tõelise aja- 
kirjan ikuna tuuri all? ' M õtlen- 
gi just, e t ta  peab olema es
majoones probleem iinim ene, 
m itte  kirjeldaja , ilu tseja  või 
lakeerija. Pärast sõda vaieldi 
palju  niisuguse kirjanduse ja  
ajakirjanduse vahepealse žan- 
ri üle nagu olukirjeldus. N üüd  
on olukirjelduse m õiste' nagu . 
kadunud, rohkem  räägitakse  
fak tik irjandusest. M iks? A r 
van, sellepärast et o luk irje l
dus oli orienteeritud sageli 
elu väliste, pinnapealsete k ü l
gede kirjeldam isele, hbopiski 
m itte  probleemidesse tung im i
sele. Praegusajal, eriti pärast 
partei X X V I  kongressi, m il 
probleem im õistm ine on tõste
tud  eriliselt tähtsale ja  kõrge
le kohale, on a jak irjan iku  es
mane ülesanne olla ju lgelt 
probleem ide sees, neist isegi 
ees — sest m eie aeg ja  meie  
ühiskond on tõesti probleem i
rikas. Parteikongressil ja  
pleenum itel on kogu aeg rõ
huta tud  va jadust hakata  uu t 
moodi, d ia lektiliselt m õtlema, 
lõpetada vanade tõdede: kor
rutam ine ja  kordam ine ning  
hakata  m õtlem a probleem 
selt — need nõudm ised peak
sid olema tõelisele a jak irjan i
kule meelepärased.

V  Kas ajakirjandusse tõi 
teid huvi kirjanduse vastu  
või, vastupidi, kuulute nende  
inim este hulka, kes ajakir
janduse kaudu kirjandusse  
jõudsid?

A jakirjandusse sattusin ma  
kogemata, väga õnneliku ju 
huse tõttu . Lõpetasin Narvas 
kooli 17-aastaselt, h irm sa  töö
puuduse ajal. Tööpuudus ei 
ü tle  noorematele (neid aga on  
meie ühiskonnas rõhuv ena
m ik) m itte  m idagi, ja  ka  m i
na ei oska neile ära seletada, 
m ida tegeliku lt tööpuudus tä 
hendab. Lofikisin  kurva lt ja  
lootusetult mööda linna, kä i
sin naela- ja ' heeringakaup- 
m ehe juures poisi koh ta  otsi
mas, kon t oli aga nõrk  ning  
naelakastide  • ja  heeringatün- 
nide tõstm ise peale m ind  ei 
võetud. Pealegi nõuti kolm e 
koha likku  keelt, nagu siis 
moes oli. Ü ks päev juhtus, et 
K uivasilla  peal tu li m ulle vas
tu  m inu  koolivend Evald  
Kääpa (ka sõjamees, pärast 
sõda oli tun tud  ratsasportlane 
ja  -treener. Nädal tagasi lu 
gesin kurvastusega «Õ htule
hest» selle hea inim ese surm a  
kuulutusi). Ta ütles, et teda  
võetakse kroonuteenistusse, 
ning tem a korrektorikoht 
Narva ajalehes «Põhja Kodu» 
jääb vabaks. Ü tlesin, e t soovi
ta see m ulle. L äksim e kohe  
toim etusse ja  n ii saingi ameti. 
Palk oli m uidugi arm etu  — 
30 krooni, pool m ustatöölise 
kuupalgast. Ent võim alus oli 
ja  tu li teha ridu, hakkasingi 
pisitasa ridu tegema. Ja nüüd  
saab m ul käesoleva aasta 1. 
juulil 47 aastat a jak irjan iku -  
staaži.

Narva lehe koosseisu kuu 
lusid tollal vaid to im etaja  
(hilisem  k ir ja n ik  Rein Vellend) 
ja  korrektor. Pärast 1940. aas
ta juunisündm usi n im etasim e  

I oma lehe «N arva Tööliseks».

Lembit Remmelgas 1943. aasta septem bris Toro- 
________________  petsi kandis.

pROMfflMlMEES
VESTLUS LEMBIT REMMELGAGA

K ui sakslased jõudsid Narva  
alla Pljussa jõe taha, istusid  
seal koos m itm esaja  tankiga  
ning tulistasid linna, tegim e  
meie kahekesi A lbert Silaste- 
ga lehte (sõda oli teised m u 
jale viinud), vin tpüssid  laua 
peal ja  pakitud  seljakotid  sei
na ääres ootamas, — kuni tuli 
Narvast lahkuda. Meie Narva  
a jak irjan ike grupp (praegune 
õppejõud Apolloni Cernov, 
n üüd  juba m analam ehed  
D m itri K lenski, Gleb Rodio- 
nov, A lbert Silaste ning teisi) 
taandus Leningradi. Et m e 
evakueerida ei tahtnud, läk
sim e Smolnõisse ja  palusime 
end rindele saata. Saadetigi 
Valdaisse. Asusim e teele oma 
veoautoga (auto peal oli ka  
trük im asin  ning paberitaga- 
vara  — oli tmeil ju  kange 
tah tm ine igas olukorras_ i k 
ka  lehte teha) ja  nii sa ttu 
simegi Looderindele. Seal 
pandi m eid parajasti loodud 
34. armee ajalehe «Tepouuec- 
ku-ü uitypM» toimetusse. Et 
m ina vene ~keelt\ ei m õistnud, 
oskasin aga veidi joonistada, 
karika tuuri ja  linoollõiget 
teha, pandi m ind  kunstn ikuks. 
A astaid hiljem , ku i m a Otto 
Sam m a tellim isel ja  õhutu
sel olin kiiresti tõ lk inud  B ak-  
lanovi rom aani «Juuli 1941» 
ja  selle raam atu B aklanovi- 
le M oskvasse näha viisin, 
selgus kõigepealt, et m a olen 
tem a esim ene tõ lk ija  m aail
mas, ja  teiseks, et oleme ühe 
polgu poisid, .olime m õlem ad  
Loodexindel 34. armees, tem a  
ühel, m ina teisel pool koti 
kaelas, m ille sakslased olid 
seal tekitanud.

m  Olete töötanud 13 toim e
tuses. Narva leht oli siis esi
mene, sellele' järgnesid rin- 
delehed. Rindeajakirianjkul 
õpiaega olla ei saa. Selleks 
hakatakse. Esialgu olite küll 
rindelehe kunstnik, aga kui
das teist päris rindeajakir- 
janik sai? Milline oli rinde- 
ajakirjaniku argipäev?

K ui Uuralite taga hakati 
looma Eesti korpust, saadeti 
m ind  rindelt ära, ja  1942. aas
ta  jaanuari esim estel päeva
del jõudsin 7. diviisi. M ind kui 
«vana ajakirjan ikku»  (olin 
siis 20-aastane) tir iti kohe 
loodava diviisiajalehe «Puna- 
väelane? koosseisu. N ii olen 
m a olnud «Punaväelase» asu
tam ise juures — esimene 
num ber ilm us pühapäeval, 
8. veebruaril 1942 diviisi fo r

m eerim ise paigas pisikeses 
m uldonnis nr. 13. «Punaväela
se» esim ene toim etaja oli M ax  
Laosson, tem a järel A leksan 
der Aben, siis Karl K ivi. «P u
n a v ä e la se to im e tu se s  on töö
tanud Herta Sooman, Elmar 
G oldschmidt, Georg Reitsak, 
Leonhard Hallop, Ado Slutsk, 
Rom an K uiva, h iljem  Volde•> 
m ar K app; R a lf Parve, Felix  
Valdvere jt. M ind aga saadeti 
sealt üsna pea 249. diviisi a ja
lehe juurde, m is algul kandis 
nim e «Rünnakule», Jüriöö 
ülestõusu 600. aastapäeva auks 
aga n im eta ti «Tasujaks». Sel
le lehe esimene to im etaja  oli 
Eduard Värav, seejärel Vil- 
lem  K uusik, Eduard Konsa, 
Leo Eisenstadt (R audlinn) ja  
Paul Kuusberg, «Tasuja» to i
m etuses on töötanud E. Ertis, 
E. Vahkal, J. Undusk, K. 
Kääri, P. Reeveer, B. Uusen, 
O. Jõgi, M. Pesti, O. Tani, V. 
K aljum äe, A . Päts, I. Reidi, H. 
M annermaa. M ina sain «Ta
su ja t» seekord teha vaid paar 
kuud: 1942. aasta juunis tuli 
käsk ilm uda M oskvasse P una
armee Poliitvalitsusse. L ä k
singi. 2. d iviisist olid pealin
na ku tsu tud  M ax Laosson, 
A rkad i Uibo ja  Elm ar Gold
schm idt, me kõik saime käsu
m inna Leningradi blokaadi
vä lja  andm a ajalehte «Nõu
kogude Eesti eest» (endine
«Rahva Hääl», m illest uue p i
me all oli saanud Leningradi 
R inde Poliitvalitsuse eesti
keelne ajaleht). Passisime
paar nädalat lennuilm a, kuni 
m eid visatigi lennukiga L e
ningradi blokaadi. Toim etus 
asus peastaabihoones Uritski 
väljakul, seal võtsid  m eid  
vastu  näljast paistes A n ton  
Vaarandi, Karl Taev ning  
A rm in  Saan, meie, söönud 
mehed, p idim e asendama nä l
ga surnud Enn K ipelit ja  A u 
gust L ukin it ning haigestunud  
Jaak O ttenderit. Lehte tegime 
pool aastat. «Tegime lehte» on 
kõlavalt öeldud, nälgiv to im e
tus ja  nälgivad trükitöölised  
jõudsid selle ajaga välja  an
da vaid 3—4 num brit. Ent me 
koostasime ka Eestisse saade
tavaid lendlehti ja  andsime 
välja  ajaloolise kogum iku  
«Võit jääb meile». 1942. aasta 
viim astel päevadel saadeti 
m eid M oskvasse tagasi, kus 
A nton  Vaarandi juhtim isel 
hakkas regulaarselt ilm um a

«Rahva Hääl», m ille esimeste  
num brite tegem ise juures olin  
ka mina. M eid nooremaid  
saadeti aga peagi jälle diviisi, 
V elikije L uki alla, ja  nii olin  
siis jälle peaaegu aasta «P u
naväelase» toim etuses, seejärel 
teise aasta «Tasuja» to im etu
ses.

M ida siis ku ju tas endast 
väikene, m asinakirja leheküS  
jesuurune rindeajaleht? M ina 
pean seda kõigi aegade kõige 
tähtsam aks ja  m õjukam aks  
leheks, sest see oli Eesti kor
puse 35 000 m ehele kõige 
tähtsam  informatsiooniallikas, 
kasvatusvahend, m is m õjustas  
sõjam ehi faktidega. Meie, rin -  
deajakirjanikud, vantsisim e  
hom m ikust õhtuni kõ ik väe
osad läbi ja  hankisim e in fo r
matsiooni, ; kirju tasim e m ees
test, kes sõdisid ja  kes ..selle 
sõja v õ i t s i d I s e  elasime, kus  
juhtus, ka kasitrükikoda  löödi 
üles, kus juhtus, — ik ka  m õ
nes .poollagunenud m ajas või 
varem etes, vahel ka muldon~  
nis. R indeajakirjan iku  am etit 
õppisime tööd tehes. Ja m a  
ütleksin  mõninga uhkusega  — 
õpetasime. Kõigis rühm ades, 
roodudes, pataljonides ilm u - ‘ 
sid seinalehed, operatiivsed  
lahingulehed^ Nende tegija te  
õpetamine, instrueerim ine oli 
meie kohus, nem ad olid meie  
kaastöölised. Väga paljud  said 
ajakirjan ikeks, või said sel
leks hoogu ja  on pärast sõda  
nii või te isiti tun tud  k ir ja 
meestena. N em ad moodustasid  
sõjajärgse eesti a jakirjanduse  
põhikaadri.

M  B lokaadiaegsest Lenin
gradist olem e kõik palju lu
genud ja kuulnud, m issugu
ne blokaadi teemal kirjuta
tud raamat on teie m eelest 
noist päevist kõige realistli
kuma ja m eeldesööbivam a  
pildi andnud? Mis on teile  
enesele Leningradi blokaa
dist kõige mõjusamana m eel
de jäänud?

K irju ta tud  on blokaadist 
tõepoolest palju, kõige vapus
tavam alt on aga m inu  m ee
lest seda teinud Granin ja  
A dam ovitš oma raam atus  
«Blokaadi päevik». Teos ku u 
lub fa k tik irjanduse žanri ja  
fä k tis t siiski m idagi m õ ju ka 
m at ei ole.

B lokaadipäevilt m eenu tak
sin kolm e vapustava t m äles
tust.

Esiteks: Sostakovitši V II
süm foonia esiettekanne  F il
harm oonia kontserdisaalis. 
Sellest kontserdist on teh tud  
film e, kus näidatud, kuidas  
räpased ja  nälginud soldatid, 
seljas m äärdunud sinelid, ka 
sukad või va ttkuued , kuula
vad hardalt ü leva t m uusikat. 
See p ilt ei vasta tegelikkuse
le. Selleks kontserd iks m e  
viksisim e ennast üles nagu ei 
kunagi varem  ega . hiljem , 
keegi polnud sinelis või kasu
kas, va ttku u est rääkim ata. 
Tundsim e end oma üleslöödud  
m undrites tõelistes frakkides  
kontserdikülasta ja tena. S o s ta -1 
kovitši süm foonia, iseäranis 
selles ku ju ta tud  ähvardav  
vaenlase samm, m is läheneb-, 
läheneb-läheneb, on aga seni
m aani m itte  ainult kõrvus, 
vaid veres ja  ihus.

Teiseks: Leningradi ku n s t
n ike  näitus. Kõige rohkem  oli 
seal Pähhom ovi töid. K uigi 
sellal oli nii kunstis ku i ka  
kirjanduses palju  lakeerivat 
hurraatamist, nägim e näitusel 
tõepärast, realistlikku , m asen
davat Leningradi blokaadi 
kuju tust, sedasama tegelik
kust, m is iga päev meie silm e 
ees oli.

Kolm andaks: Leningradi
m etronoom. See tiksus m ing i
suguse absoluutse ü kskõ ik su 
sega, ilm a igasuguse tonaalsu
seta  — t ik k - t ik k - t ik k .  T iksu 
m ine kõlas igal tänaval va l-  
juhääldeist ning igas kodus 
seinäkrapist, m is a la ti olid 
sisse lülitatud, ja  va ikis vaid  
ajal, m il Leningradi raadio 
andis oma saateid  —  või 
hoiatusi. M etronoom i tik sum i
ne tähendas, et kõ ik on rahu
lik  (rahulik on m uidugi suh
teline mõiste), see tähendas, 
et Leningrad elab, töötab, 
võitleb ja  iialgi alla ei anna. 
M ingisugune täiesti seletam a
tu veendum use sisendus oli 
selles tiksum ises. K ui lähene
sid vaenlase lennukid  või al

gas suurtükitu li, lõpetas m et
ronoom tiksum ise ja  teatati 
ohu lähenem isest, anti ju h t
nööre, m ida e tte  võtta, kuhu  
varju le m inna.

■  Kus tuli teile võidut^ade 
ja m issugune oli teie esim e
ne rahupäev?

R ahuteate võ tsin  vastu  siin- 
samas m ajas P ik k  tn . 40, to l
lases «õ h tu le h e » toimetuses. 
M ind oli juba enne sõja lõp
pu dem obiliseeritud ja  p la
neeritud  tööle «Rahva Hääle» 
toim etusse. Ent m ina  olin ku 
sagil rindel, m ind  ei le itud  
kohe üles, ja  ku i 1944. aasta  
oktoobripühiks R iiast T allin
na tulin, e t sõjaväeteenistust 
jä tkata , sain teada, e t olen  
hoopiski «õ h tu le h e» to im eta
jaks m ääratud. Toim etuses 
olime juba m itu  ööd-päeva  
vana raadioloksu juures istu 
nud ja  kogu m aailm ast u ud i
seid loovinud, kun i öösel pä
rast kah t kuulu tas’ alati m õ
jukas L evitan i hääl raadiost 
Saksamaa kapitüleerum ist, 
m isjärel tu li am etlik  teade. 
Panime selle krib inal-kräbinal 
lehte  — *õ h tu le h t» oli Eestis 
esimene, kes võiduteate ära  
trükkis. L eh t sai valm is paari 
tunniga  — trükitöölised  olid  
nii väledad  ' ku i ei kunagi 
elus. Rõõm. oli suur, pidu oli 
suur. Ja siis tu li jälle argi
päev. See on ik ka  nii, ku i m i
dagi suurt ja  kauaoodatut on  
kä tte  saadud: tagasireäktsioo- 
nina tekib  m ingi im elik  tü h i 
tunne, kerk ib  küsim us, m is  
saab edasi? Tuli hakata ela
ma.

■  Kes töötasid võiduteate  
toonud «õhtulehe» toimetu
ses?

Toim etaja  asetäitja  oli to l
lal Im m anuel Pau, vastu tav  
sekretär Paul A m bur, kõige 
agaramad lehetegijad olid 
Valter Sein, Heino Linnuse, 
August Taader, B em h a rd  
Lunden, H üko Lum et, Heino  
Kalev, K arin  K ask (teatriosa
konna juhataja), m aleosäkon- 
na juhata ja  oli Paul Keres, 
huum oriosakonna juhata ja  
Rom ulus Tiitus, fotograaf Os
kar Juhani.

V  Kaugemad ja raskem ad  
perioodid kipuvad inimeste  
m älestustes aastate kulgedes 
rom antilise värvingu saam a. 
Kas ka sõja- ning sõjaaja- 
kirjaniku m älestustega on 
niimoodi?

See on väga levinud arva
m us ja  sõnal «romantiline»  
pole ka  viga, ku id  m ina m õ t
len  siiski ve id i teistm oodi. N i
m elt on inim ese psüühika, te 
m a olemus m idagi rehealuse 
taolist, kust tuul viib  vä lja  
tarbetu, halva, ebameeldiva, 
s. t. kõ ik aganad,, ja  jätab  
puhtale põrandale terad  — 
kõ ik  parema. Seda allesjää
nud head ja  ta rv ilikku  kipu-  
taksegi rom antiliseks vä rv in 
guks nim etam a. Me kõ ik  
m uutum e ja  m uutudes hakkab  
läbielatu paistm a teistsuguse
na. N äiteks kirju tasim e sõja  
ajal sõdurite elust ja  tööst, 
lahingutest ja  õppustest, see
juures hetkegi m õtlem ata, e t 
jäädvustam e ajaloo jaõks sõ- 
jäkangelastegusid, võiduni 
jõudm ist. Me lih tsa lt k ir ju ta 
sim e sõduritele nende igapäe
vasest raskest sõduritööst. 
K angelaslikkuse varjundi on  
see õigustatult saanud tagant
järele. Või teine näide: kui 
1944; aasta novem bris astusin  
esitnest korda P ika tänava m a
ja  nr. 40 trepist üles, seljas 
kulunud ja  ve ttin u d  sõdurisi- 
nel, e t to im eta jaks hakata  — 
oh issand jum al, kui lai tu n 
dus m ulle see trepp, mulle, 
äsja m uldonnist tulnule! A ega
de jooksul on siit trepist pa l
ju  üles-alla käidud  — ja  ta  on  
nüüd  päris k itsaks jäänud. 
Aga ikkagi, kui tahate, rom an
tiliseks.

V  Sõjapäevil astusid oma 
esim este luuletuste ja proo
sapaladega kirjandusse mit
med tänase e e s ti . nõukogude  
kirjanduse tuntumad nimed. 
Enamikuga neist puutusite  
juba sõjapäevil nii või teisiti 
kokku. Vahest m eenutaksi
t e . . .

Kaaluv osa eesti k irjan ikest 
oli sõja ajal kas tagalasse 
evakueerunud või lahingutega  
kaasa läinud. Nad kõ ik ra
kendusid otsem aid töösse raa 
dios või trükiväljaannetes, te  
gid p idevat kaastööd d iviisi- 
lehtedele. Olga Lauristini
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AVATI Ü L E LIID U LIN E  KUNSTINÄITUS
29. aprillil avati Moskvas 

Kesknäitusesaalis üleliiduline 
kunstinäitus «40 aastat suurest 
võidust». Näitusel on eksponeeri
tud 1600 kunstiteost, m illest ena
miku loojateks on kunstnikud
— Suurest Isamaasõjast osavõt
jad. Väljapanek koosneb kahest 
põhiosast: sõja ajal ja sõjajärg
setel aastatel valminud teostest 
ning viim aste aastate loomin
gust. Neist esim esena nimetatud

osas esindavad m eie vabariigi 
kunsti Priidu Aaviku, Adam- 
son-Ericu, Aino Bachi, Eduard 
Einmanni, Alo Hoidre, Ernst 
Kollomi, Aleksander Mildebergi, 
Evald £kase, Agu Pihelga, Ric

hard Sagritsa ja Voldemar Väli 
maalid, graafilised l^hed ning 
joonistused.

Nõukogude Eesti kunsti tänast 
päeva tutvustavad maalijad 
Evald Okas, Olev Subbi, Valen

tin Vaher; qraafikud. Anu Juu- 
rak. Viive Kuks, Allex Kütt, Re- 
naldo Veeber; skulptorid Mare 
Mikof, Edgar Viies; tarbekunstni
kud Leesi Erm, Enn Johannes, 
Valter Jõeste, Silvi Kalda, Ma-

riann Kallas, Helen Kauksi, Luu
le Kormašova, Urve Küttner, 
Aino Lehis, Tiiü Mäger, Henrie- 
te Nuusberg, Kaie Parts, Katrin 
Pere, Haidi Ratas, Salme Rau- 
nam, Ella Summatavet, Märget 
Tafel, Naima Uustalu, Esta Voss 
jt. Kokku on üleliidulisel näitu
sel «40 aastat suurest võidust» 
eksponeeritud ligi neljakümne  
eesti kunstniku enam kui kahek
sakümmend teost.

eestvõttel rajati M oskvas ter
ve kirjastustegevus, loodi ees
tikeelse kirjastuse põhi, n ii et 
vabastatud Tallinna tu li ta 
gasi juba valm is kirjastus. 
K irjän ikud  käisid väeosades 
kogumas sõdurite ju tustusi la
hingutest, tegelesid n.-ö. sõja- 
kroonikaga. Juba diviiside  
form eerim ise ajast m äletan  
August Jakobsoni, M ihkel
Jü m a t, A ugust A llet, M art 
Rauda, Paul Rum m ot jt, Di- 
viisilehtedes «Punaväelane»
ja «Tasuja» oli luule väga
auväärsel kohal, oma loom in
gut saatsid seal avaldamiseks 
Johannes Vares-Barbarus, Jo
hannes Sem per, Jaan Kärner, 
August A lle, E m i Hiir, M art 
Raud, Paul Rum m o jm t. N en
de, n im ekate kirjan ike  kõr
vale tekk is  sõja-aastail suur 
hu lk  (üle 30) -noori sõnasead- 
jaid, kes juba siis k irju tasid  
luuletusi ja  proosapalu' ja  ka  
pärast • sõda kirjutam isele  
truuks jäid. Enam ik neid olid  
meie diviisilehtede kaastööli
sed. Sõjas sündinud, k ir ja n i
kest n im etagem  Paul K uus- 
bergi, R alf Parv et, L illi Pro- 
metit,- Ilm ar Sikem äed, A n ts  
Saart, Debora Vaarandit, Ju 
han Peeglit ja  paljusid teisi.

Juhan Sm uuliga m a sõja 
ajal kokku  ei puutunud, tu t
vusin  temaga pärast sõda 
Tallinnas. Ent Sm uul oli juba. 
sõjaajal meie silm is valm is  
kirjanik: kindlasti on see k ir 
jandusloos üks erakordseid  
juhtum eid , et esimese avalda
tud luuletusega saadakse ar
m astatuks, tu n tu ks  ja  tunnus
tatuks. Sm uuli «Nooremale 
õele» ilm us 1943. aastal «P u
naväelases», selles luuletuses 
oli m idagi niisugust, m is sõ
dureile otsemaid südamesse 
läks ja  m is tõesti andekat ja  
rahvalikku  k irjan ikku  ennus
tas.

■  Sõjajärgne aeg tähendas 
teile jälle .tööd ajakirjandu
ses. nüüd juba Tallinna va
nalinnas Pikas tänavas, m is 
ju aastaid oli toim etuste tä- 
rtav. Mida tähendab teile  
Pikk tänav 40, maja, kus 
praegu asuvad veel vaid (ia 
ka viim aseid kuid) «Sirbi ja 
Vasara» ning «Nõukogude 
Kooli» ja «Nõukogude öpeta-

. ja* toimetused? Millisena mä
letate sõjajärgset toimetuste- 
õhkkonda?

. . .  P ikk tänav 40 on m inule  
muidugi väga armas m äles
tuste maja, selle trepist m a  
juba rääkisin. Pärast «Õhtu
lehte» sai siin teh tud  veel 
«Noorte Häält» ning «Pilti ja  
Sõna», selle majaga olen tä 
naseni nii või te isiti seotud. 
Sõjajärgset to im etusteõhk-  
konda iseloomustas la kka 
m atu  töörügamine: m aterja 
list oli alati puudus, ise tu li 
palju  kirjutada, taotlesime  
ik ka  võim aliku lt suurt opera
tiivsust. Tööd teh ti sõna o t
seses m õttes ööd ja  päevad  
läbi. N äiteks tuli K arin K ask  
pärast •õhtust teatrie tendust 
toimetusse, k irju tas hom m i
kuks kella ko lm eks-neljaks  
retsensiooni valm is ja  see . i l 
m us järgm ise päeva ajalehes. 
Niisama operatiivsed olid 
kontserdiarvustused ja  m uud  
meie elu sündm usi ka jasta
vad m aterjalid . K õik käis 
suure hooga, täie energiaga, 
suure tegutsemisrõõmuga.

■  Kuidas sai teist tõlkija? 
Ja m iks lisaks vene keelele 
just tšehhi ja slovaki kee
lest? Mida tähendab teile tõl
kimine — kas rasket tööd, 
m eeldivat harrastust, kutsu
must? Mida praegu tõlgite?

«Noorte Häälel» oli tarvis  
kiiresti avaldada katkendeid  
Hans Leberechti rom aanist 
«Valgus Koordis». Töö anti 
m ulle ja  see oligi m inu  esi
m ene ilukirjanduslik tõlge 
vene keelest. Et ma tol ajal 
oskasin vene keelt viletsasti — 
siis tuli tõlge hästi eestikeel
ne välja. Isegi Em akeele Selt-

VI Olete oma elus olnud 
paljudel ametikohtadel, olete 
olnud aktiivne kirjanduskrii
tik ja -teoreetik, põlem ist 
ning publitsist, olete olnud  
produktiivne tõlkija. Mida 
sellest kirjust reast peate  
oma pärisosaks?

A m ete id  olen jah  paljy. p i
danud, ikka , kus tarvis olnud. 
Elu on kuidagi n ii läinud, e t 
olen end rebinud väga m it
mele poole — on kahju, e t po
le saanud olla nagu kord ja  
kohus ühe tü k i kallal. K ah ju  
on m uidugi ka  sellest, et sõda 
võ ttis ära kõige parem ad õp
pim ise aastad, sest seda, ■ m is 
jääb õppim ata 18-aastaselt, 
enam  28-aastaselt tasa ei tee. 
E nt tagantjärele m idagi m uu
ta ei saa, ehk nagu öeldakse 
m inu arm astatud «Svejg is»: 
«Jäägu nagu oli, eks midagi 
ik ka  olnd, ega kunagi pole 
olnd, et kudagi polnd.»

Mis aga pärisosasse puutub, 
siis võib-olla lõpetame selle
ga, m illega alustasime: aja- 
kirjandustöö, seesama prob- 
leem im ehe osa — see vähest 
on olnud m ulle kõige suupä
rasem  ja  m aitsvam  tü k k .

Kirja pannud ENE VEIPER

na. Kõige ees on aga staa
bi ü lem  alam polkovnik  
Jaan Rjstisoo. Tondi sõja- ' 
kooli lõpetanu, polku tu li 
m itm est sõjatulest läbi 
käinud m ajorina, ta rk  ja  
hea ohvitser. Pärast sõda 
töötas Pärnus. Praegu teda  
enam  ei ole. Ja siis ongi 
kap ten  Paul Saan, A rm in  
Saani poeg. A rm iniga olin  
m a Leningradi blokaadis, 
seal ta  rääkis oma sõja
koolis õppivast pojast, pä
rast sain poisiga ise tu tta 
vaks. Siis marsib esireas 
kapten  Friedental Sepp. 
Polku tu li ta  sõja esimes
test suurim atest Jeln ja  
lahingutest, «P unatäht» r in 
nas. Tem a kõrval on side- 
ülem  kapten  V iktor L em 
bit, kah vana Tondi sõja
kooli kasvandik. Ka teda 
ei ole enam. Saani ja  Se
pa vahelt teises reas näe
m e keem iateenistuse ü le
m at vanem leitnanti Leo 
K arm at, praegust Sotsiaal-

. Paul Saan, vana sõjasõ- 
ber, näitas h ilju ti m ulle  
seda pilti. Korpuse 925. 
polk marsib K uram aalt 
koju  läbi Riia linna. K õik  
kaardiväelased, kõ ik  tu tta 
vad  näod, kõ ik  noored, 
paljud nim ed  aga juba  
ununud. L äksim e V iktor  
M etsatalu juurde, kes on 
praegu «Toome» ja  «Balti» 
direktor, kelle m a kohe 
parem alt teisena ära tu n d 
sin. «Kas m äletad, ku i m a  
sinust ja  Boris Tolbastist 
diviisi lehes p ika ju tu  
.tegin ja  m õlem a portree  
linooli lõikasin? Siis sa ü t
lesid, et päris sam ased tu 
lid.» —' «Aga seda sa ei 
mäleta, e t see oli kom so
moli 25. aastapäeva p u 
hul?» Tõepoolest, n ii oli. 
M etsatalu oli siis polgu  
komsorg, Tolbast pataljoni. 
K uivõrd nad olid diviisi 

* parimad, siis p id in  m a  
neist loo tegema. 40 aasiat 
tagasi marsib ta  kapten i-

hooldusm inisteerium i töö
ta ja t. Siis marsib Gennadi 
Karotom . Leningradis h u k 
kus tem a perekond, naine , 
lapsed. Me m äletam e teda  
enne surm a partei K esk
kom itee parteikom isjoni ta 
sakaaluka ja  targa esim e
hena. Tem a taga paistab  
seersant A . K u kk . V. L em 
bitust vasakul leitnant 
B em h a rd  H om m ik, pärast 
sõda tü k k  aega kauban
dusm inistri asetäitja, siis 
veel le itnant Erich Kiisa, 
hilisem  a jak irjan ik  . . .

K indlasti on kõigil ve te 
ranidel, veteranide kodu
des fotosid, m is on vane
m ad kui 40 aastat ning  
saanud koos võidupühaga  
ajalooks. Teatage nendest 
«Sirbi ja Vasara» to im e
tusse, tuletage meelde p il
dil olijaid. Neid tu leks  
avaldada.

LEMBIT REMMELGAS

Eesti NSV teeneline  
kultuuritegelane  

HEINO-TAAVI KAAN, 
kirjastuse «Eesti 

Raamat» peatoimetaja.

Eesti NSV teeneline 
polügrafist 

HEINO PETERSON, 
EKP Keskkomitee 

Kirjastuse direktor.

Eesti NSV teeneline  
ajakirjanik 

EDGAR SPRIIT, 
ajakirja «Pikker» 

peatoim etaja asetäitja.

si arutelul m ärgiti, et raamat 
on korralikus eesti keeles, ja  
ka  ise olen h iljem  vaadanud,' 
et pole sel vigagi — ju  oli nii, 
et halva keeleoskuse tõ ttu  ei 
saanud tõlkesse bukvalism i 
tulla.

Pärast sõda, m ü  avanes tõ l
kim ise perspektiiv  ja  m ü  tõ l
k ija test oli suur puudus, h a k 
kasid paljud  noored k irjam e
hed keelt õppima: Olev Jõgi
võ ttis kä tte  poola keele, Leo 
M etsar tšehhi keele jne. M ina  
hakkasin  omapäi õppima  
tšehhi ja  slovaki keelt ja  te 
gin seda kahel põhjusel. Esi
teks: poisikesepõlves loetud
«Svejk» oli n ii meeles ja  v e 
res, et tundsin  kanget ta h t
m ist seda ise eesti keelde ü m 
ber panna (varasem  tõlge oli 
juba m oraalselt vananenud). 
Teiseks: m ina sattusin a jak ir
jandusse väga põnevate rah
vusvaheliste sündm uste ajal 
1938. aastal — sõda oli kaela  
tulem as. Just siis elasime 
kaasa ka koletule M üncheni- 
reetm isele, kus Tšehhoslovak
kia  anti Saksamaale. Tšehho
slovakkia  tragöödiale kaasa
elamine tekitas süm paatia  
tšehhide vastu ja  kehutas soo
v i tšehhi keel selgeks Õppida. 
Võib-olla tugevdasid seda 
tah tm ist veel koolis om anda
tud  ähm ased aimused, et 
tšehhidel ori rikas kirjandus.

Tõlkim ine on m ulle ühtaegu  
raske töö ja  meeldiVi põnev  
harrastus. Ü kski ke e le o sk a fa . 
ka kõige geniaalsem, ei või 
tunda keelt n ii hästi, nagu  
tunnevad kõ ik  sõnastikud.
Igal sõnal on igas keeles k ü m 
neid nüansse ja  vasteid, et 
saada . em akeeles kä tte  see , 
kõige õigem, kõige täpsem  1 j 
tähendusvarjund või vaste, 
tuleb vahel m itu  ööd-päeva  
mööda tarku  raam atuid otsi
da. See on raske, aga ka  põ
nev. Enam asti olen ik ka  tõ l
kinud  am etitöö kõrval õh tuti 
ja  öösiti, m õnel õhtul olen  
paberile pannud va id  3—4 r i 
da. A ga ik ka  on m ul olnud  
hea meel, ku i olen tundnud, 
et n üüd  kõlbab, et n üüd  on  
paberil eesti keel (Nii oli näi
teks Capeki «A edn iku  aasta
ga», m ida tõ lk isin  ainult enda  
jaoks, om aks rõõmuks.) M õnd  
head tšehhi k ir ja n ikku  tahan  
ik ka  ja  alati tõlkida, esma
joones m uidugi Ha$eki loo
m ingut — vähem asti ühe  
Svejgi» m ahus veel. Sest Ha- 
šek pole ju  sugugi ainult 
«Svejk», ta  on veel m idagi 
suurem at, laiem at ja  täh tsa
m at, tem a looming on päratu  
m ahukas. H ašeki kallal prae
gu istungi — juba aastaid.

Eesti NSV teeneline  
kultuuritegelane
HARRI KÕRVITS, 

Eesti NSV Riikliku 
Televisiooni- ja Raadio

komitee Eesti Raadio 
m uusikasaadete 

peatoim etuse toimetaja.

Eesti NSV teeneline 
ajakirjanik 

ASTA KIITAM, 
ajakirja «Nõukogude 
Naine» osakonna

toimetaja

Eesti NSV teeneline  
polügrafist 

OTTO ELLANDI, 
trükikoja «Kommunist» 

käsiladuja.

Eesti NSV teeneline  
ajakirjanik  

FEODOR FEODOROV,
ajakirja «Horisont» 

peatoimetaja.

■ Eesti NSV teeneline  
ajakirjanik 

FELIKS LEET, 
Eesti NSV Riikliku 

Televisiooni- ja Raadio
komitee Eesti Raadio 

korrespondent.
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Stseen «Ream eestest». Vasakult: Buštets (Toomas Urb), Dugin (Evald Hermaküla) ja Dervojed (Mikk 
Mikiver). „  ------------------ -

K a sõ ja viim astel päeva
del tu li  sõduritel su rra , 
kuigi võ it oli juba n.-ö. 

silm aga näha. Neist neljaküm 
ne aasta  eest toim unud m ai
päevade lah ingutest Saksam aa 
p innal kõneleb meile valgeve
ne d ram atu rg i Aljaiksei D uda
rav i d raam a «Reamehed», mis 
võidu aastapäevale pühenda
tu d  tea trinädala l esietendus 
V. K ingissepa nim. TRA D raa
m ateatris. Teos toob h u v ita 
v a lt esile lahingute argipäeva, 
raskused ning ohud, näitab  
p ingutusi ja  ohvrim eelt. A utor 
käsitleb-sõ jateem at ilm a su u r
te  sõnadeta, isegi kuidagi v ä 
ga argiselt en t kaasakiskuvalt. 
J a  huv ipakkuv  on, e t siin  näi
datakse sõda ream eeste aspek
tist. M arssal Zukov on k ir ju 
tanud: «Ma olen p a lju  kordi
näinud, kuidas sõdurid rü n n a 
kule läksid. See pole kerge: 
tõusta  kogu pikkuses püsti, 
kui õhk on surm atoovat m e
ta lli täis. K uid nad  tõusid! 
Aga paljud  nendest olid veel 
vaevu  jõudnud elam a hakata: 
19.—20. eluaasta, parim  in im 
iga, kõik oli veel alles ees! 
Aga nende jaoks oli ees t ih ti
lugu vaid Saksa b lindaaž n ing 
tu ld  sülgav kuu lip ildu ja . . .  
M uidugi, nad  o lid  tu n d m a õp
pinud  ka võidurõõm u lah in 
gus, sõjasõprust, kogenud vas
ta stik u st abistam ist lah ingu
väljal, tundnud  rahulo lu  tead 
misest, e t  nad  tä idavad  isam aa 
kaitsm ise püha ü le sa n n e t. . .  
Nõukogude sõdur ta lu s to llal 
väga rän k i katsum usi.» («Mee
nu tusi ja  mõtisklusi», lk. 533.) 
♦Reamehed» sellest ongi. Aga 
m itte  ainult. K ui otsida erine
vust või u u t rõhuasetust võ rd 
luses m itm ete varem  näh tud  
sõjaaineliste näidenditega, kus 
enam asti keskseks oli kange
laslikkusele v iivate im pulssi
de ja  allikate  näitam ine, siis 
«Reameestes» leiab  erilist tä 
helepanu  eetiliste hoiakute 
n ing inim likkuse rõhutam ine, 
inim eseks jääm ise kohustus ka 
kõige rängem aid katsum usi 
läbielanud ning kaotusi k an d - 
n u te  juures. N õnda on «Rea
m ehed» ka d ispuu t hum anis
m ist, Nõukogude sõdurite m is
sioonist. m ida kannustas õilis 
eesmärk;.

«Meie Dole om eti n e n d esu g u 
sed.» lau su b  ü k s  ream eestest. 
L ühidalt, se lee t v ah e t tehes. Ja  
p eateg e lan e , jaoülem  Dugin sel- 
e itab : «See lu r ju s  (H itler —
E. K.) ihkas, e t kõik  e laksid  nii, 
n ag u  tem a  tah ab  . . .  Nii. nagu 
tem a ö ise k s  peab  . . .  ‘kui sa  ei 
taha . siis tu leb  sind  sundida! 
H irm u, tule, kuu lide  ja koon- 
d u s la a e r ite  abil . . .  Ja  ta  leidis 
pooldaja id  . .  In im esed sü n n iv ad  
la su re v ad  ü h te m o o d i. . .  Millal 
n a d  lak k av ad  ü k ste is t õpe tam ast, 
m ism oodi peab  elama?»

Kuigi «Reameeste» lavastus 
algab lahinguepisoodiga, ei 
keskendu M ikk M ikiver oma 
lavastuses sõja mängimisele, 
vaid  inim estele, kes sõjas on. 
K üllap teeb  õigesti, sest te a t-  
rivahendid  sõ jaeh tsa m iljöö 
taasloom isega film is või te le
visioonis võistelda ei suuda. 
Aga hetkeliselt m õjuva toe
tu n d e  võib sü n  k ä tte  ssada 
küll.

D raam a tea tri lav astu se  aeg- 
ru u m i v iiv  h e litau s t ei p ü ü a  o lla 
•võim alikult n a tu ra a lse t tõesu st 

i im iteeriv  ei 'kah u riv äe  k a n o n aa 
dis, ei k u u lip ild u ja tä rin as . Võib
olla jääb p isu t siisk i v a  a k a  h e t
k e lisest ohu tu n d est, m ida au d i
tiiv se lt sü v en d ad a  saaks. Siin
k ohal tu leb  taa s-m ee ld e  M oskva 
Komsomoli Nim elise T eatri «Op
tim istlik  trastöödia», k u s p a a r  
to e lis f  p ra h v a k a t and sid  k ä tte  
su u re  an n u se  o lu k o rra  tõ ep ä ra 
su ses t. V aevak oli see n a tu ra lis - 
m itao tlus. p igem  v a a ta ja  m õju 
tam ise  ta rk  a rv es tu s .

D raam ateatri «Reameestes» 
jõuab  tõeline arg ine tõe tunne 
vaa ta jasse Evald H erm aküla 
m äng itava jaoülem a Dugini 
ilm umisega. Tem a rütm ikas, 
liigutusis n ing korra lduste  
andm ise viisis tu leb  lavale 
äsjase lah ingu  jä re lkaja . See 
inim ene on  tu ln u d  tu le  alit. 
Toim unud lahinguohtude slepp 
u la tub  läbi tem a m õjuvalt 
saali, ikui ta , p rov ian ti m aha 
pannes, oma neljale, a llesjää
nud  m ehele kõneleb: «Kõik.
Rohkem (pole kedagi tu le 
m as . . .  N ii on m eil tä n a  lahe 
elu . . .  Saam e pool lii tr it  v ii
na  n ina  p e a le __K olm as rühm

andis ka oma jao m eile . . .  
Seal pole kedagi joomas. Ri- 
vistus jääb  tä n a  ära, pole ke
dagi riv istada . . .  Kogu roo
dule avaldati kõrgendiku  eest 
tänu, an ti kolm päeva puh
kust . . .»  V äsinud m ehed sei
savad hetke ja  joovad nende 
m älestuseks, kes jäävad  võõ
rasse m ulda. E. H erm aküla 
D ugin veenab meid absoluut
se tõepäraga. Usud lahingu 
väsim ust tem a jalgades, üle
e la tu  v irvendust närvides. 
Usud sedagi, e t see Dugin on 
nõnda näppudel loetlenud a l
lesjäänud kaaslasi paljude la 
h ingute järel. Dugini rolli 
veenvus ning haaravus on 
m äärav  kogu lavastuse jaoks. 
Sest au to r pole D uginile and 
nud m itte  a in u lt vanem a ning 
jaoülem a seisust n ing kogenud 
sõjam ehe m inevikku, vaid ka 
vaim se liid ri rolli. Duginis 
kehastuvad ning üld istuvad 
ilm selt selle sõja võidule v ii
nud m eeste parim ad jooned. 
V eendum uste kindlus, otsus
tavus, abivalm idus n ing  seltsi
m ehelikkus, sügav inim likkus 
n ing kõrge eetika.

Dugin on sõda algusest pea
le näinud, ü leelanud tag an e
mise, olnud piiram isrõngas, 
ta lunud  alandam ist. Ta teab, 
mis sõda m eestega võib teha 
ja  seisab iga toll selle eest, et 
ta  kaaslased ee tika t ei m ine
taks. Selle olulise joone toob 
kohe esile tem a kahtlustest 
kan tud  teravatooniline pöör
dum ine B uštetsi poole nõude
ga nä ida ta  tääk i: «Sa oled m u 
hea sõber. Vend. Ma ei lase 
su l elajaks m uutuda. Kas kuu
led?» Aga sam as toob veendu
n u lt esile vaenlase häv itam i
se vajaduse otseses võitluses, 
kui näeb  kaaslaste konflikti 
voorist täienduseks võetud 
uskliku vanam ehega (Rein 
Aren). Too pole lahingus te i
nud ainsatk i pauku, kuigi ehk 
võinuks päästa  nii m õ n e g i. . .  
Dugin kinnitab: « . . .  Aga ma 
annan  nende p ih ta  tuld! Ja  
lasen täpselt. Lõpuni. Sest m a 
sõdin saatanaga. Ta ise on 
küll Berliinis, aga siin kaevi
kus on tem a in g lid . ..»

Evald H erm aküla Duginis 
on pa lju  m eeldejäävat: on
poosita kangelaslikkuse ilu, 
on vaikset ennastsa lgavat m e
hisust, m is tem a tegevust läbi-

Lcppes Suures Isamaasõjas saa
vutatud võidu 40. aastapäevale 
pühendatud parimate teatrilavas
tuste ülevaatus. 2ürii (esimees 
J. VillerJ tunnistas parimaks la
vastuseks ja määras peapreemia 
V. Kingissepa nim. TRA Draama
teatrile Aljaksei Dudaravi «Rea
meeste» lavastuse eest (lavastaja 
ENSV rahvakunstnik Mikk Miki
ver). Parima näitlejatööna tõsteti

vait ilm estab. Ta leiab erin e
vaid värve. Võiks m ärk ida 
tem a stseeni äsja sõjakoolist 
tu lnud  leitnandiga (keda ke
nasti poolujedaks m ängib 
Hans Kaldoja), kus peegeldub 
m õnusa irooniaga päevinäinud 
rindem ehe üleolek. Või koh tu 
m ist oma naise V eeraga (teda 
näem e M ari Lille elam uslikus 
esituses), kelle silmis ta  tahaks 
olla ühishauda m aetu, kuna 
tem ast pole enam  meest. Või 
kui ilusat poisikeselikku u lju st 
siis, k u i ta  tu leb  kaaslaste ette 
kangelase ku ldtähega ning 
kapteni auastm es, en t ei tee end 
seepärast sugugi täh tsam aks 
ream eestest. A inult ehk D u
gini viim ane monoloog p ära st 
H itler-Jugend ’i poisikese saa
tu slik k u  kuuli peaks m õjuva
m aks tõusm a ning emotsio- 
naa lse ltk i rohkem  m aksvusele 
pääsema. Selleks m aksaks 
steenis lavastuse rü tm i tä p 
sustada. Üldse on lavastuse 
esim ene pool suhteliselt te r 
viklikum , m õneti tugevam  ja 
väljatöö tatum  ku i te ine  v aa
tus. Esimeses pooles pääsevad 
hästi m aksvusele ka lah ingu- 
tevahelisse vaikusse paigu tu 
vad  tegelaste monoloogid-mõ- 
tisklused, saatjaks ka neil m ai- 
päevil laksu tanud  ööbik. V aa
tuses leiduvaid kontrastseid 
vaikuse sügavusi oskab M ikk 
M ikiver hästi ta ju d a  ning ka
sutada.

Heal näidendil võib olla 
m itm eid voorusi. «Reameeste» 
üks tugevaid  külgi on, e t ta  
võim aldab luua m õjuvad rollid 
kõigist tegelastest, ka episoo- 
dilistest. D udaravi d ram a tu r- 
gioskused leiavad võim alusi 
avada kangelaste m inevikku, 
dialoogides-vastasseisudes vä l
ja  m ängida nende vaateid. 
M ikk M ikiveri käe  all valm i
nud lavastuses ongi sündinud 
hulk  m eeldejäävaid n ä itle ja 
töid. Omal a ja l tõdes Panso: 
«Roll — see ongi lavastus. Ei 
saa olla nii, et on roll ja  ka 
veel lavastus.» «Reameestes» 
ü lla tavad  ka noored, esine
des koganute ansamblis. Nii 
m ängib  väga tugevalt Toomas 
U rb sõjas kalestunud süda
m ega Buštetsi, kelle kodule 
osaks saanud ülekohus teeb ta  
halastam atuks kättem aksjaks, 
sest h äv ita tud  on ta  tare , t a 
petud  isa, em a ja  õed. Sõda

esile samas lavastuses ENSV tee
nelise kunstniku Evald Hermaküla 
Dugini osas. Parima kunstnikutöö 
preemia määrati Tiiu Tepandile 
Aleksei Arbuzovi «Pihtimuste öö» 
kujunduse eest ENSV Riiklikus 
Vene Draamateatris ja Fritz Mat
tile kunstilise teostustöö eest sa
mas lavastuses. Näitlejapreemiad 
määrati Tõnu Kärgile osa eest 
«Ugala» lavastuses «Vennad Lau-

rebis ta  enda m inem a otse 
pulm alauast. Tem a m uutum ise 
motiive on palju. T. U rb on 
oma ülesandes yäga veenev ja 
iõuline. Ta toim ekus on o rgaa
niline ja  otsustav. On olemas 
individuaalsus. Sõda on tä is 
juhuseid. Elam uslik on Buš
te ts sõnatus kuulam ises, kus 
ta  ise tundm atuks jäädes saab 
teada oma naise L juska käe
käigust koonduslaagris ning 
saksa mõisas, tööorjana, kust 
nüüd  on rasedana teel koon- 
dam ispunkti. S uur mees vap 
pub, nägu pisarates. E n t kee l
dub naisele jä re le  m inem ast, 
kuigi teised teda keelitavad.

Nii L juska ja  ka nõdram eel
se naise kaudu  (teda m ängides 
ilm neb taas Ita  Everi m eis
te rlik  karakteriloom ine epi
soodis) tu leb  lavastusse otse
selt sõja raäkusi ning kohuta- 
vusi ta lunud  naiste teema. 
A utor annab  neile oma rea
meeste kõrval austusväärse 
koha, lastes ühel m eestest lau 
suda; «See pole a inu lt meie 
sõda, S e rg e i. . . .  Kõige rängem  
koorem  langes m eie naiste õl
gadele . . .  neil oli raskem  kui 
meil. Nende pisaratesse ja  
verre neetud H itler uppus- 
k i . . .  Nend hinges on igave
ne tõ d e . . .  Ja  a rm a s tu s . . .»  
Nõnda kõneleb Dervojed, kelle 
pea on hetkega halliks läinud: 
v iljas lam ades oli ta  abituks 
tunn is ta jaks, kuidas ta  naine 
põletati koos koduga, laps aga 
kõrbes tu le  paistel õunapuule 
rip u ta tu n a . M ikk M ikiveri sis
sepoole pööratud pilk näeb 
a latasa nüüd  kõikjal oma 
M ariat, laps süles. N äitleja  
annab  Dervojedile karm i hea
duse, hoole noorte ja  kogene— 
m atu te  eest. Ta on hea ja  tu n 
netab  sõja paratam atuses, e t 
«sõda alustades hakkam e ise
endaga sõdima, tapatööd alus
tades tapam e iseenda». Sam a 
rolli teise osa tä itjana m aalib  
U rm as K itu sp u u  väga m ahe
dalt D ervojedi vaikse, rahu  
igatseva loomuse, kes sam uti 
raskelt kannab  om a kaotusi. 
Läbi nende karak terite  kan- 
gestub sõjas rängalt k an n a ta 
nud Valgevenem aa valu.

A rutledes «Reameeste» üle, 
tu leb  tu n n u stu st avaldada 
D udaravi oskusele luua iga 
tegelase jaoks kõrghetki, m is

tensackid», Kersti Neemele Van- 
ja Solnfsevi osa eest RAT «Vane
muise» lavastuses «Polgu poeg», 
Andres Otsale osatäitmise eest 
(Mees sinelis) ENSV Riikliku 
Noorsooteatri lavastuses «Likvi
deerimine», Mati Rebasele Švejki 
osa eest «Vanalinna Stuudio» la
vastuses «Švejk Teises maailma
sõjas».

toidavad em otsionaalselt kogu 
sõjateem a käsitlust. Seejuu
res ei karda au to r olla senti
m entaalne, arvestav  ega vanu 
võtteid kordav. Talle on olu
line, m ille teenistuses need 
võtted on. Sõja ju lm a palet 
avab siin näiteks Liida (M aria 
K lenskaja) ja  «Võililleks» 
hüü tava noorukist sõduri 
(M ärt Visnapuu) arm astuse 
lõpp. On kohtum ine, lootused. 
On unistused lühikestel la
h ingute vaheaegadel, siis jä rs 
ku pole enam  midagi. M aria 
hukkub. Mõlema n ä itle ja  koos
m äng pakub em otsionaalselt 
puudutavaid  hetki, n ing lühi
ke s tseen  m õjub reekviem ina 
nendele paljudele noortele, 
(kelle unistused lõigati läbi tu le  
ja  rauaga.

L avakujundus annab  sõdu
rite  lahingutee kulgu edasi 
varem ete panoraam is, m illes 
paikade m uu tus t m ärg ista tak 
se interjööride detailide vahe
tusega (algul m ahalangenud 
hiigelkroonlühter lahingum ü- 
ras kiliseva krista lliga , siis 
sku lp tuur jne.) Oma laadis on 
see vägagi mõ^uv ruum ilahen- 
dus (kunstn ik  Aime Unt).

«Reameeste» võidukäigu üle 
N õukogudem aa teatrilavadel 
a ru ta takse  k ind lasti palju. 
(Teos läheb saja  kolm eküm 
nes teatris.) K üllap leitakse 
voorusi, mis on kavvavõtm ist 
ajendanud, aga küllap ka 
puudusi. H ilju ti sõjateem alist 
d ram atu rg ia t analüüsides on 
K onstantin  S tšerbakov tu n 
nistanud: «Mingi arvestuslik 
kus noorte d ram aturg ide nä i
dendites, kes k irju ta v ad  nel
jaküm ne aasta  eest toim unud 
sündm ustest, on loomulik ja 
m õistetav. Aga on im etlus
väärne, e t sõda m itte  tundev  
D udarav k irju ta s  sõ jast nii, 
nagu ta  k irju tas, justku i oleks 
ise kõike näinud  ja  üle elanud. 
Aga seda üle elades ja  nähes 
vaa tas ta  sellele tänase inimese 
pilguga.» («Sovrem ennaja D ra- 
m aturgija»  (nr. 1. 1985).

Kus on A. D udaravi teost 
to itvad  lätted? K indlasti Val
gevenem aa külades ja  inim es
tes,. aga sam uti ka valgevene 
silm apaistvas sõjakirjanduses. 
Tem a ande su la tusah jus — ilm
selt on ta  praegu üks e re
dam aid ta len te nõukogude 
dram aturg ias — on sündinud 
uus kvaliteet, uue põlvkonna 
värskepilguline sõjateem a kä
sitlus. Nii ongi «Reamehed* 
lavakunstil isöks m älestusm är
giks neile, kes andsid sõjas 
elu, tervise, heaolu, tu lev iku- 
unistused. Aga «Reamehed» 
kõneleb ka sellest, kuivõrd 
täh tis on sä ilitada ja  k ind lus
tad a  tu levaste põlvede jaoks 
rahu.

ENN KALDA

. TEATRIALASID 
SAAB ÕPPIDA 
LENINGRADIS

Tänavu n ag u  v a rasem ate lg i 
a as ta te l su u n ab  ENSV K u ltuu ri
m in isteerium  soovijaid  õppim a 
Leningradi- R iiklikku Teatri-. 
Muusitei-t ja  K inoinstituuti. Va
b a riik lik u d  k o had  on te a tr i te a 
duse , te a trim a jan d u se  ja  d raa- 
m a lav asta ja  eria la le .

T ea tritead u se  e r ia la  lõpeta
n ud  v õ ivad  teg u tsed a  tea tria ja -  
loolaste ja  -k riitik u ten a , tea trite  
k ir ja n d u sa la  ju h a ta ja te n a , a ja 
k ir jan d u ses , raad io s  ja  telev i
sioonis tea tri-  (ja k a  m uid  kul- 
tu u ri-)m ate rja le  to im etada, loen
guid  lugeda.

T ea trim ajan d u se  e r ia la  lõpeta
n u tes t saav ad  eelkõ ige tea trite  
a d m in is traa to rid , d irek to ri a se 
tä itjad . h iljem  m iks m itte  k a  d i
rek to rid .

28. m ail kell 17 p a lu tak se  v a 
b ariik lik e le  koh tadele  k an d id ee
rija id  tu lla  ENSV K ultuu rim in is
teerium i kolleegium i saali, k u s 
kom isjon v estleb  kõigi õ pp ida  
soovijatega.

T eatritead lasek s p ü rg ija d  pea
v a d  19. m aiks toom a või saa tm a  
ENSV K ultuu rim in isteerium i
T eatrite  V alitsusse (200 001. T al
linn. G. O tsa 5) k ir ja lik u  töö m õ
ne lavastuse , n ä itle ja  voi lavas
ta ja  koh ta. Selles ei m ak sak s 
jä ljen d a d a  a ja k irja n d u se s  ilm u
v a t  k r iitik a t, v a id  k a tsu d a  om a 
a ru saa m ad e  ko h ase lt lih tsa lt 
m õ testada  tea tr is  näh tu t.

L av asta jak an d id aa tid e l tu leb  
sam aks a ja k s  esitad a  k ir ja lik  
töõ m õne h ea  nä id en d i kohta, 
k u s p ü ü tu d  sele tada , m illeks ia 
m illest n in g  k u id as  n im elt seda 
tü kk i teh a  tah ak s.

VÕIDULE PÜHENDATUD TEATRI NÄDALA PARIMAD
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MEHIKOORMA.
AVINURME...

TALLINN

Paul Kilgas, Ants Luik ja Ants Saar viivad lilli Avinurme lahjn- 
qu m älestussam ba iuurde.

LEMBIT MICHELSONI fotod
Eesti NSV K irjan ike L iit 

korra ldas 20.—21. aprillil m ä- 
lestusretke Eesti laskurkor
puse lahinguteedel. K irjan ikest 
sõjaveteranid, keda olid tee
konnal saatm a tu lnud  m it
m ed noored k irjandusse p ü r
gijad  — noorte au torite  koon
dise ja  «Nooruse» k irjandus- 
klubi liikm ed —, asetasid lilli 
paljudesse lahingupaikadesse 
ja  rindekaaslaste  kalmudele. 
V eteranid  m eenutasid, noore
m ad kuulasid ja  küsisid. Jä l
giti peam iselt 7. divüsi ja 
e riti selle 27. polgu teekonda
— tee juh ina  oli kaasas tolle 
polgu erukap ten  A nts Luik, 
ta lle  m eenutuste ja  selgitus
tega sekundeerim as, teinekord 
polemiseeri m aski endised
suurtükiväelased A ugust
Pähklim ägi ja  P au l Kilgas. 
Nem ad kolmekesi sõdisid ju st 
siinsel teel: om avahel osuta
vad nad  kord sellele m etsa tu 
kale, kord tollele viljapõllu
le — kas m äletad . . .

A inult nii, üksikasja  — 
sageli vähetäh tsa  — konk
reetsuses ja  ainulisuses . te 
kibki pärast sõda sündinule 
sisemisem vaade olnule: aga 
mis siis, kui sa ise peaksid 
ju s t praegu varju m a sellesse 
k raav i või room am a sinna, 
tolle m etsa tuka poole, te a 
des, e t sul on kolm võim a
lust: saada haavata, jääda 
te rvena ellu, saada su rm a . . .  
J a  hom m e n ing ülehom m e 
kordub see valikuvõim alus 
uuesti. A inult e t sina pole 
valija.

M ehikoorm a on m älestus- 
retke tegelik lähtekoht. Siin, 
Läm m ijärve k itsaim a kaela 
juures astus enam ik P u n aar
mees sõdinud eesti sõdureid 
pärast kolm eaastast lahusole
k u t taas sünnim aa mullale. 
Ring sai täis. See koht on nei
le sümbol. S uu r m etalltahvel 
valgel m ajakaseinal tea tab  2. 
löögiarmee ja  Eesti la sku rko r
puse saabum isest üle süntse 
järvekitsuse 5.—19. septem bril 
1944. Aga juba varem , augusti 
keskel olid 3. B alti rinde väe

Seoses Suures Isam aasõjas 
saavutatud  võidu 40. aasta
päevaga on m itm e kandi pealt 
m eenutatud  Eesti NSV kunsti- 
m eistrite tegevust eem al oku
peeritud  sünnim aast. Kuidas 
arenes aga sõjapäevil leedu 
nõukogude ku ltuurie lu?

Leedu V abariikliku R ahu- 
kaitsekom itee esimees, Leedu 
NSV rah v ak irjan ik  Juozas 
Baltušis juh tis  sõjapäevil 
Moskva raadio leedukeelsete 
saadete tegemist: «Esimene asi 
oligi raadio. Ü leliidulise raadio 
Leedu toim etus m oodustati 
Moskvas 1941. aasta  juulikuus. 
A lgul oli päevas kavas kaks 
25-m inutist saadet, 1944. aasta 
suveks kasvas saadete arv  
kaheksani ja  eetriaeg  ületas 
ööpäevas neli tundi, sekka eri
saade A m eerika leedulastele. 
Raadio vahendusel esinesid 
riigitegelased A ntanas Sniec- 
kus, Meöys Gedvilas, Justas 
Paleckis, k irjan ikud  Liudas 
Gira. Salom eja Neris, A n ta
nas Venclova, Eduardas Mie- 
želaitis jt. Lähedased olid meie 
suhted, sam a koridori peal asu
nud Eesti toim etusega, eriti 
hästi m äletan P aul Uusm a- 
nit, m ured ja  raskused olid

osad loonud Eesti-poolsel k a l
dal sillapea. K irjan ike Liidu 
liige, valgalane G ennadi G e- 
rodnik m eenutab: «Jubä 1944. 
a. veebruaris tegim e katse 
tungida P iirissaarelt edasi 
T artu  suunas. Sakslased lõid 
lennukitega meie selja taga 
jä rv e jää  sodiks. Rocanasime 
mööda katk ist jääd  tagasi. 
V ähe jä i meid ellu. Seevastu 
augustis oli kõige ees liiku
nud 191. laskurdiviisi tu lek  
hoogne.»

Sõidame läbi L ääniste K ast- 
re suunas. Tuul keeru tab  laiali 
suitsu. M aa on täis tuld. Aga 
see pole sõjatuli: laupäevaku- 
lised liialdavad kulutulega, tu 
li levib ja  häv itab  elu m ullal 
ja  m ullas. Rahuaegne pealis
kaudne suhtum ine tu le s s e .. .

P ärast m õningast teeharudel 
ekslem ist jõuam e Em ajõe ä ä r 
de, K astre parve juurde. Ole
me kunagises rindelõigus, kust 
algas otsustav rünnak  saks
laste väljalööm iseks kogu 
m andri-Eestist.

17. septem bri hommik 1944 
võttis Eesti laskurkorpuse esi
meses ešelonis oleva 7. diviisi 
sõjam ehi vastu  tiheda uduga. 
R ünnak tu li halva näh tavuse 
tõ ttu  tu n d  aega edasi lükata. 
J a  kell 7.30 see algaski. Diviisi 
pealetungiribas tu listas 170 
suu rtükk i ja  m iin ip ildu ja t ühe 
kilom eetri pikkuse rindelõigu 
kohta. Eesti korpuse suu rtük i- 
m ehed paiskasid 70 m inuti 
jooksul vastase p ih ta 70 000 
lõhkekeha, neist 7000 esimese 
kolme m inuti jooksul. (Kögu 
edasüidisel Eesti m andri hõi
vam isel ku lu tas korpus ü h te
kokku 30 000 m ürsku ja  miini).

A nts Luik m eenutab: vas
taskallas oli siis puudest lage. 
K avastu mõis tugevasti k ind
lustatud. Ent rü n d aja te  ü le
kaal oli nii ilmne, ettevalm is
tu s  nii põhjalik, e t kell 9.20 
olid kaks eesti DOlku juba DÕh- 
iakaldal. tund  hiliem  juba 
kolmaski. Diviisi juh id  K. A l
likas ja  H. Lessel k irju tav ad  
oma m älestusteraam atus «Meie 
seitsmes»: «Nördinud ja  vas tu -

m eil eestlastega ühised.»
Tegevust jä tkas Leedu NSV 

R üklik  K irjastus — sõja a jal 
an ti v ä lja  154 n im etust raam a
tu id  ja  brošüüre, sealhulgas 44 
a lgupärandit iluk irjandust. 
K uid ega sõjaoludes, eriti a l
guses, asjad  kergelt läinud. 
1942. aasta  kevadel pidas te h 
tu d  tööst ettekande Leedu 
NSV kirjan ike büroo sekre tär 
Kostas Korsakas, kes sõnavõtu 
viim ase lausega nendib: «Kesk
a ja k ir ja n d u se s  on üle an tud  
Jonas M arcinkeviciuse, Juozas 
Baltušise, P etras Cvirka, Kos
tas K orsakase ju tustused  ja 
artik lid , kuid siiam aani on 
need avaldam ata n ing ei lä i
nud  korda selgitada, kas ava l
dataksegi.» A jad on edasi lä i
nud ja  leedu k irjandus on 
Nõukogude rahvaste k ir ja n 
dustest. üks enam  tõlgitavaid.

Leedukeelne perioodika 
Nõukogude tagalas saab  i a l 
guse um bes K orsakase e t te 
kan d e  pidam ise a ja s t  —

panuvõim e kaotanud fašistli- 
kud sõdurid, kelle hulgas oli 
palju  sundkorras m obiliseeri
tud  eestlasi, andsid end g rup 
pidena vangi. Vangivõetud 
eestlased olid haletsem isväär
ses seisukorras. Üks selline 
18—19-aastastest noorukitest 
koosnev grupp toodi kella 12 
paiku diviisi kom andopunkti. 
Need olid erariideid  ja  T artu  
Reaalkooli vorm im ütsi kand 
vad, Jaapan i vintpüssidega 
relvastatud, üdini h irm unud 
poisikesed. Ilmnes, et Saksa 
fašistlik Väejuhatus oli oma 
grenaderide vältim atust h ä 
vingust päästm iseks toonud 
positsiooni esi jä rk u  halvasti 
väljaõpetatud, puuduliku lt re l
vasta tud  ja  nõrgalt organisee
ritud , kohalikest elanikest 
kom plekteeritud om akaitse ja  
p iirikaitserügem entide võitle
jaid.»

Jõe lõunakaldal, diviisi k u 
nagise kom andopunkti lähe
duses ’ asetseb m älestuskivi, 
mis on pühendatud jõe edu 
kale forsseerim isele. P aul K il
gas ja  A nts Luik asetavad lilli.

Esimese lahingupäeva, 17. 
septem bri õhtuks jõudsid 300. 
polgu m ehed juba A latskivile. 
A. Pähklim ägi ja  P. Kilgas 
m eenutavad: Sakslased sõid
lossisaalis rahu liku lt õhtust. 
Meie ilm um ine uksele võeti 
vastu  jahm unud nägudega. 
Tuli löödi surnuks ja  püüti 
akende kaudu põgeneda. Mõni 
sõdur langes siiski vangi.

N üüd oli meie m eestel käes 
teen itud  puhkus, aga sõjas 
juh tub  mõndagi. Üks polgu- 
kaaslane läks küün itam a mõi
sas asuva koorejaam a rõõsa 
koore vanni ja  kukkus sinna 
sisse, õ n n ek s olid sõbrad ko
he k o h a l. . .

A latskivil viibim e ka Laksi 
Tõnise haual, korrastam e pisut 
Ju h an  Liivi hauda ja  asetam e 
sinna lillekorvi. U urim e lossi- 
gi, kus teatava eduga käivad 
ennistustööd, h ilju ti võõbatud 
fassaadilt on pudenenud k roh
vi.

Sõidame edasi M ustvee si
his. Kilgas ü tleb  Luigele: 
«Vaata, Ants, . sellele veskile 
lasim e meie augu sisse, see on 
nii meeles!» M ustvees osutati 
esimest korda tugevam at vas
tupanu, see väike linn  sai rä n 
gasti kannatada, mis nüüdki

1942. aasta  veebruarist, kui 
haka ti v ä lja  andm a ajalehte 
«Tiesa» («Tõde»). A jalehe 
«Tevyne šaukia» («Kodumaa 
kutsub») k irjandusliku  lisana 
alustas ilm um ist «Pergale» 
(«Võit»), praegu tunnem e selle 
nim e all meie «Loomingu» 
tüüp i a jak irja . 1942. aasta  lõ
pul tu li trük iko jast k ir jan d u 
se- ja  kunstiaja lehe «Litera- 
tü ra  ir menas» («Karjandus ja  
kunst») esimene num ber.

Sam al aastal hakati vas ta
v alt NSV Liidu Rahvakom is
saride Nõukogu m äärusele 
m oodustam a vabariik likke 
kunstiansam bleid. Eesti kuns- 
tiansam blid  loodi Jaroslavlis, 
leedulased tu lid  kokku sam a 
oblasti Pereslavl-Zalesski lin 
nas. Professionaalide ja  ise
tegevuslaste jõudude ühenda
misega m oodustati mees-, nais- 
ia segakoor, rahvatan tsukol- 
lektiiv, rahvam uusikaansam 
bel, süm foonia- n ing džässor- 
kester. A nsam blite kunstiline

avaldub veel sealses linnaehi- 
tusliks üldilmes. Seisatam e 
noore leinava naise ku ju  ees. 
Asetam e lilli.

J a  siis ootab meid kahe
päevase reisi M eka — Avi
nurm e. Ligem ale 41 aasta  eest 
A vinurm es löödud lahing osu
tus võtmeks, mis võimaldas 
Vassili Võrgu kuulsal tank i- 
dessandil nii v a rak u lt Tallin
na tungida. N im elt taganesid 
Sinimägede p iirkonnast tuge
vad vastase jõud, sealhulgas 
sundm obilisatsiooniga eestlas
test m oodustatud 20. SS-di- 
viis. Oli ta rv is nendest e tte  
jõuda, otsustav A vinurm e tee- 
desõlm esim esena enese kätte  
haarata .

Ju b a  teisel päeval pärast 
Emajõge oldi nii kaugele põh
ja  jõutud, e t P unaarm ee rü n - 
delennuvägi p idas meie k o r
pust võõraks . — lendurid  ei 
uskunud, e t need võiksid olla 
omad.

Sam al pärastlõunal käskis 
Lem bit P ärn  m oodustada eel
salga A vinurm e hõivamiseks. 
K. A llikas j a  H. Lessel k ir ju 
tavad: «Olukord Avinurm es
oli väga keeruline. Esines h e t
ki, m il raske oli aru  saada, 
kus on vaenlane, kus meie all
üksused. Oli ta rv is õigesti 
m äära ta  aeg, m illal a lustada 
kõigi jõududega otsustavat te 
gevust.» 27. polgu kom andör 
N. T rankm ann tabask i selle 
hetke oskuslikult. 20. septem b
ri varahom m ikul udus alanud 
lahing jä i viim aseks 300 vaen
lasele, võeti vange. Saadi r ik 
kalikku sõjasaaki. Tee Tallin
nasse oli vaba!

A vinurm e erip ro jek ti järg i 
eh itatud  keskkoolihoones meid 
oodatakse. S aabuiaid  te rv ita 
vad siinse üh ism ajandi am eti
ühingukom itee esimees V alter 
Vilu ja  kooli eesti keele õpe
ta ja  n ing p ioneerijuh t Elle- 
Vaike Kiik. kes tu tvustab  koo
li. nim ikangelaste — A ugust 
N aabri, A ndrei Kallaste. Ja an  
M erila, R ichard Korelli ja  
H erbert K aleviste — stende.

ju h t oli Juozas Banaitis, ü ld- 
ia  vasta  ja  tem a abikaasa Kazi- 
m iera K ym antaite, Leedu NSV 
rahvakunstnik , tänaseni n ä it
le ja  Vilniuse draam ateatris. 
Ansam blite loomingulise töö 
tulem usena valm is m uusikali
ne m ontaaž «Idakaarest tõu 
seb päike», m illega esimest 
korda avalikkuse ette tu ld i
1943. aasta  augustis Moskva 
Väikese T eatri filiaalis. See
jä re l tu lid  esinem ised Leedu 
laskurdiviisis, p ikk kontserdi- 
reis U uralites, Donbassis, 
K rasnodaris, Tuulas, Gorkis 
jm. A nsam blid andsid v ä 
hem  kui kahe tegutsem is
aasta  jooksul neli ja  pool 
sada kontserti, peale selle fil- 
mimised, plaadistam ised, esi
nem ised M oskva raadios, m il
le kaudu esineti ka USA, Ing
lismaa, Rootsi kuulajatele . 
R ahvatantsuansam blis tan tsis 
ka luu le ta ja , praeguse välis- 
leedulastele mõeldud ajalehe 
«Gimtasis kraštas» («Kodu

Koolis on tõepoolest südam lik 
suhtum ine sõjasangareisse, ol
lakse tihedas k irjavahetuses 
m itm e siinse lahingu ve teran i
ga. Ka käivad  veteran id  sage
dasti külas. Häm m eldusega 
kuuleme, e t d irektoriga on kõ
neldud kavatsusest m uuta  
siinne toim ekas jä  meeldiv 
keskkool kaheksaklassiliseks — 
klasside tä ituvus olevat v ä ik 
sevõitu.

Kas siis praeguse haridus
reform i tau sta l võib laste koo
litam ise tõhusust ainuüksi 
ren taab li rublaga mõõta? Ome
ti on alev elujõuline. Edasi 
kestavad puutöötraditsioonid. 
V eerand kolhoosi töö ta ja ist on 
alla 30, kusjuures noori on v ii
m asel a ja l tu ln u d  a ina  juurde. 
K õrgkoolistki tu llakse kodu- 
kohta tagasi.

V aatam e siit p ä rit sõjavete
ranide fotosid kooliseinal. Ni
m ekaim  neist on praegugi A vi
nurm es elav «Uku» tu n tu d  
puutööm eister M adis Kalaus. 
V aatam e kooli koduloom uu
seumi ja  õpilaste m eisterdatud 
puunõusid, m is kipuvad k a  
olema m eistritöö moodi. Siin, 
kunagise L iivim aa põhjapool
seimas vallas, näikse püsivat 
tugevad töötegem ise ja  k u l
tu u r i viljelem ise traditsioonid. 
Ju b a  sa jandi h aku l püstita ti 
siia m itu  esinduslikku üh is
kondlikku hoonet, nüüd  on o t
susta tud  uue k u ltu u rim aja  
ehitam ine.

Vnbime K üchelbeckeri lap - 
sepõlvepaika täh istava k ivi 
juures. Aga meie viim ased lil
led jäävad  eh tim a A vinurm e 
lahingu m älestussam m ast. Tee 
Tallinnasse kulgeb niisam a 
hoogsalt kui omal a ja l Vassili 
Võrgu mees telgi. V anem atel 
m eestel eesotsas reisi ü ld juh i 
A nts Saarega jä i se lja taha 
kaks päeva tä is  m älestusi. 
Noorem atel oli võim alus ol
n ust lähem at aim u saada ja  
m õtiskleda sõja n ing  rahu  
hap rast tasakaalust.

t r iv im i v e l l is t e

kant») to im eta ja  Vacys Reim e- 
ris, kes sellest raskest, kuid  
tegutsem isindu tä is ajast, kus 
sünnim aast eem al viibides oli 
eriti tu n d a  rah v a  lahu tam a
tu st rahvakunstist, m äletab  k a  
südam likke kohtum isi eestlas
tega Jaroslavlim aal.

11. augustiks 1944 sai esine
m iste ring  tä is — P ereslav l- 
Zalesskis toim us Leedu NSV 
Riiklike K unstiansam blite lah - 
kum iskontsert. Septem bris 
jõudsid ansam blite liikm ed 
Vilniusse — fašistlikust oku
patsioonist vabanenud L eedu
m aal oli v a ja  ku ltuurie lu  käi
m a panna. Ilm um a hakkasid  
ajalehed, avam ist ootasid te a t
rid  ja  raam atukogud, kõige
pealt aga pidi siingi tööle h ak 
kam a raadio. M oskvast saabus 
leedukeelsete saadete toim e
tus. Toonane Leedu NSV 
Raadiokom itee esimees Juozas 
Baltušis m eenutab, kuidas 
Raadiokom itee asupaigaks 
m äärati üks väheseid terveks 
jäänud m aju  praegusel Lenini 
prospektil, sam as kõrval, kus 
nüüd  on hotell «Vilnius», olid 
suitsevad varem ed:

«Linnast väljas asunud raa - 
(Järg 9. lk.) ~

RAHUAJA ELU ALGUS
%
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TULUSAD PÄEVAD 
VALGEVENES

ICOMOS-i Nõukogude Komitee 
Balti liiduvabariikide ja Valge
vene regionaalse grupi järje* 
kordne konverents ajaloo- ja 
kultuurim älestiste kaitse ja res
taureerim ise teemal viidi seda
puhku läbi Minskis ja selle  
üm bruses ning otsaga iöuti ka 
Grodno ja Vitebski oblastisse. 
Meie delegatsioonis olid kahek
sa  spetsialisti Kultuuriministee
riumi ja Ehituskomitee m itm e
test allasutustest.

Konverentsi töö käis neljas 
sektsioonis (ajalugu, kunst, ar- 
heolooaia ja arhitektuur), tege
m ist lätkus kuhjaga kolm eks 
päevaks (16. kuni 18. aprillini) 
pluss saabum ispäeva ekskur
sioon Minski ajaloo- ja kultuuri
m älestiste vaatam ise asjus ja 
konverentsi sisu le vastavate näi
tuste külastam ine.

Hain Toss ja Olo Puustak olid 
lahkelt nõus nähtust ja_ kuul
dust rääkima, et aga mõlemad 
mehed võtsid arhitektuurisekt- 
siooništ osa, siis  sealt ka põhi- 
aktsent sellel teem al. Nimetatud 
sektsiooni. avaettekande teai 
ICOMOS-i v iitsepresident J. 
Gliamža. Meilt oli neli ettekan
net. Olo Puustak kõneles arhi

tektuurim älestiste kaitsest Ees
tis, Jaan Tamm rääkis se llest, 
kuidas meil rakendatakse õpila
si ja üliõpilasi restaureerim is
töödel. Hain Tossi teem aks oli 
väikelinnade kaitsetsoonide de
tailplaneerim ine ja Elle Vunder 
tutvustas m eie vabaõhum uuseu
m ide rajam ise teoreetilisi print
siipe.

Kaks tööpäeva kulus arhitek
tuurim älestiste vaatam iseks väl
jaspool Minskit. Nähti terve hulk 
restaureerim isel olevaid objekte  
ja pal|u seda, m is luba ennista
tud, Nende kahe päeva muljed 
ei Wiahuks ka parima tahtm ise  
juures käesolevasse nappi üle
vaatesse, kuid kõige lühemalt 
öeldes — Valgevene arhitektuuri- 
hoid on viim ase kümne aastaga  
teinud väga suure sammu edasi.

Konverents lõpetati Polotskis 
Sofia peakirikus, m ille restauree
rim ise ja kontserdisaaliks ko
handamise üle tunnevad kohali
kud mehed erilist uhkust. Paljud 
spetsialistid peavad seda uhkus- 
tunnet täiesti asjakohaseks.

Konverentsi üks olulisem aid  
soovitusi se isnes se lles, et Läti, 
Leedu, Valgevene ]a Eesti a|a- 
loo- ja kultuurim älestiste kaits

jad ning restaureerijad peaksid  
sen isest hoopis tihedamat koos
tööd arendama hakkama. Selles 
asjas leiti efektiivseim aks la
henduseks spetsialistide tänasest 
palju elavam  vahetam ine liidu
vabariikide vahel nii õppimise  
kui ka õpetam ise eesm ärgil.

Meie delegatsiooni liikm etele  
andsid need neli m uljeterikast 
päeva hulga vajalikke otseside
meid ja palju mõtlemismaterjali.

ICOMOS-i Nõukoqude Komitee 
Balti Liiduvabariikide ja Valge
vene regionaalse grupi iärgmi- 
ne konverents toimub 1987. aas
tal Lätis — siis tuleb kõne alla 
ajaloo- ]a kultuurim älestiste  
komplekside kaitse ning restau
reerimine.

ANDRES LILL

Võidu 40. aastapäeva täh is
tav  näitu s Kunstihoones on 
n iihästi representatiivne kui 
ka retrospektiivne, näidates 
ühelt poolt esindusvalikut sõ- 
jateem alisest kunstist, teiselt 
poolt aga võim aldades selle 
tem aatika arengut vaadata  
ajalooliselt. Snski, päris esin
dav tak istab  n ä itu s t olem ast 
asjaolu, et veel represen ta
tiivseni valik  vastavateem alist 
m aali on saadetud M oskva 
näitusele. Seetõttu  ongi re tro 
spektiivne rõhk praegu K uns
tihoones küU alt kaalukas.

Eesti nõukogude -kunsti 
arengu t on viim astel aasta te l 
püü tud  küm nendite ja  küm - 
nendivahetuste haaval tu tv u s
tad a  nii näituste l kui ka 
kunstiteaduslikes artik lites, 
nõnda osaliseltki tasandades 
püsiekspositsiooni puudum ist. 
Nii on 1940., 1950. ja  1960. aas
ta il sündinud  kunstisuundade 
ja  -hoiakute m uutum ised leid
nud  päris üksikasja likku  va l
gustam ist. Teatud rese rva t
siooniga lubab neid m uutusi 
vaadelda ka praeguiie näitus, 
andes jälgim iseks veel ühe 
aspekti — kuidas on sõja ja  
rahu  probleem istik k a ja s tu 
nud  eri küm nenditel, e ri põlv
kondade loomingus. M uidugi 
on vaatlusalused 40 aasta t 
keskeltläbi vaid pool inim iga 
ja  sõ ja-äasta te  noor põlvkond 
on ka p ra e ju  loomisiõuline, 
kuid  iga m öödunud küm nen
diga on peale kasvanud uusi 
kunstitegijaid , kellest sõda on 
iä ries t kaugem, vahendatuni. 
Rohkem  ku i kunstisuundade ja  
-moodide m uutum ine on te e 
m a tõlgendusse, õigemini 
probleem iasetusse m uutusi 
toonud just. see. Maal, g raa 
fika ja  sku lp tuu r on visuaalse 
elam use kunstid, isiklike ko
gem uste ja  m älestusteni k au 
genedes või nende hoopiski 
puududes taandub  m õistagi 
o iltlik -dram aturg iline k u ju 
tusviis, selle asem ele astub  ü l
distav. süm boleid otsiv, sõia 
kui inim susevastase vägivalla 
eest ho ia tav  laad. Neid m uu- 
tum isem ärke jälgisim e n ä itu 
del koos sõi «veterani. NSV 
L ü^u  rahvakunstn iku  prof. 
EVALD OKASEGA ja  K unst- 
n»ko L ” du inhatuse sek re täri 
ILLIMAR PAULIGA, kes sün
dinud aasta l 1945.

* * *

K ui a lustada Jüriöö-saalist, 
s. t. 1943. aastaga dateeritud  
teostest, siis neis valitseb  väga 
selgelt tu n ta v  a jastu  ilm e — 
teem akohane heroism, rom an
tiline ajaloosündm uste tõlgen
dam ine, tolleks ajaks v ä ljak u 
junenud  nõukogude tem aa tili
se m aali laad i om aksvõtm ise 
m ärgid  ja  traditsiooniline ees
t i  m aalikoolitus. S ilm a torkab, 
e t ei pe lja tud  väga pa lju fi- 
g u u rilis t kompositsioon i, o t
sest, dünaam ilist sündm usti- 
kuku ju tust. Seda näitavad  
piltidele an tud  pealk irjadki
— «Rüütlim õisa v allu tam i
ne», «Linnuse piiram ine», 
«Eestlaste ' kuningate tapm i
ne»," «Ülestõusu signaal», 
«Raihvatasujad». Kõige tem - 
peram endikohasem ana pais- 
dab dünaam ika Evald Okasele. 
A dam son-Ericu, M ärt Bor- 
m eistri, R ichard  Sagritsa, 
P riidu  A aviku väljendusviis 
on k a  hoogu eeldava faabula 
‘puhul staatilisem .

EVALD OKAS: D ünaam ili
sus on m ul v ist natuuris, näib, 
et juba koolipõlvesid. Aoa  
nende p iltide tegem ise ajal 
olin noor, alles õpingud lõpe-

rahuvõitluse teemaga, nn. 
hoiatuskunstiga või poetisee
ritu d  sümboolsete lahenduste
ga, mis m eenutavad Isam aa- 
isõja-sündmusi. Kas saabki 
teisiti — looming vajab  isik
likku kogemust, peab reagee
rim a eeskätt oma a jastu  oh tu 
dele.

ILLIMAR PAUL: Meie põ lv
kond pole sõda näinud  — m i
na ise olen sündinud 40 päe
va  pärast võitu. Meie suhe on 
teine. Ja m a ei ole iialgi söan
danud sõda oma loomingus 
kujutada  — küll aga sõjaohtu. 
Tabuteemat. Ma arvan, et 
noorematele põlvkondadele 
ongi see loom ulik ja  aus tee. 
Olen näinud sõjafilm e* doku- 
m entaälfotosid, sõja läbi te i
nud inimesi, invaliide ja  mul 
on tõesti siiras soov sõjale ei 
öelda. Sõjaoht on aktuaalne ja  
võitlus sõja vastu loomingus 
väga oluline. Väga õnnestu
nu lt on seda tõlgendanud  
Jaak Soans — leidnud eks
pressiivse ja  jõulise vorm i, õi
ge sümboolsuse astme. N iisa
m uti Peeter M udisti «Hetk», 

. tore töö, kus elam uslik on nii 
figuur, värv kui ka valgus- 
kum ä. Võib-olla on m eieva- 
nustel ja  noorematel m õneti 
raskem , süm boolsust otsides 
võib m uutuda literatuurseks 
või butafoorseks. Aga kui näi- 

:teks Peeter Ulas joonistab  
ainult sünge äikesepilve, siis 
on ka selles ohtu ja  hoiatust 
rohkem  kui m õnes kon junk-  
tuurses ja  butafoorses töös. 
K õik oleneb andest, elamuse 
jõust.

A rvan , et praeguste tehnilis
te võimaluste puhul võib olla 
perspektiiv ikas ka dokum en- 
taalfoto rakendam ine. Väga 
noore A nu  Juuraku neljalehe- 
line sari «Sõduripäevik» in ter
preteerib üsna kenasti fotot, 
neis lehtedes on tõsidust, võ ib
olla ainult tööde alapealkir
jad  on väheke segavad. Aga 
hoopis teine lugu on Alo Hoid- 
rega, kelle kolm  lehte pea lkir
jaga «Eesti korpus» (1985) on 
sealsamas kõrval eksponeeri
tud. Hoidre on sõja ise läbi 
teinud, tem a teostes on tõe
list ärevust, elamust, is ik lik 
kust.

EVALD OKAS: Ega p ingu
tam a ei peakski, et ju st sõda 
kujutada  — m õtlen  seda noo
rem ate puhul. Ka film id , m il
le kaudu nem ad sõda teavad, 
on ju  h iljem  tehtud, lavasta
tud, kuidagi puhtäkesed, kui 
võrrelda sellega, m illine sõda 
tegeliku lt oli. M inu ja  m inu-  
vanustega on teisiti — olime 
ise selle keerise sees, tegim e 
selle läbi. Ma ei saa praegugi 
öelda, et d istants m älestustega  
oleks kauge. Kuigi olen m õel
nud: see on viim ane pilt, m il
le m a sõjast m aalin (aga olen  
ik ka  jälle maalinud). Ma võ in  
ju  sõja vastu olla, väljendades  
seda ka m is tahes m uuteem a- 
lise, rahuaegse elu maaliga. 
A ga kel m älestused on elavad, 
need ikkagi kajastavad neid  
ka loomingus. N äiteks Priidu  
A a vik  pühitses h ilju ti 80. sün
nipäeva , kuid  siin näitusel on 
tem alt juba kolmas variant 
maalist «Partisani matus». 
Im etlusväärne, et ta jõuab.

Sel näitusel on  noortelt 
omas laadis, oma elukogem us
te põhjal väga häid töid. N äi
teks  Peeter M udisti maal ja  
Jaak Soansi skulptuurikom po- 
sitsioon — need tööd on kõige
pealt tugevate professionaalide 
tehtud.

Kirja pani MIRJAM PEIL

kije  L u k i lähistel, Jaroslavli 
jõudsin 23. novem bril 1942. 
Seal olid ees staažikam ad  
kunstn ikud , aga m ind, 27-aas- 
tast, kü ll keegi ei poputa
nud, p id in  kohe vanem atega  
võrdselt tööle asuma. N ii e t 
noorkunstniku  m agusat elu 
m a m aitsnud pole. Sest april
lis seisis ees juba Jüriöö-näi- 
tus, kähe peam ise teem aga  — 
Jüriöö ja  Suur Isamaasõda. 
Need seostusid aga väga tih e 
dasti. Tuli luua maale, m ap
pidesse graafikat, kõigega oli 
kiire. Eriti selle tööga, m is 
kuju tab  von  Sassi vang ivõ t
m ist. Tegime selle kahe peale 
Eduard E inm anniga, sõitsime 
V elikije  Lukisse, kus m ajor  
E. Lem m ing m eile sündm us
kohta näitas ja  kirjeldas.

Päris vaba aega Jaroslavlis 
polnud, aga joonistada-akva- 
rellida jõudis ikka . Enda m ee
leheaks ja  käeharjutuseks.

ILLIM AR PAUL: ~ Need
Evald Okase akvarellid  ja  
joonistused järgm ise saali sei
nal pole ilupildid, pole tu rist
likud. Esimesel pilgul on näha, 
et on sõjaaeg. N iisam uti on  
tugev professionaalsus, siiras 
tunne ja  suur üldistus kohe 
tunda Ferdi Sannam ehe eesti 
partisanide portreedes, m is

• selles saalis näha.
EVALD OKAS: Saunam ees

oli tol ajal juba  vä ljaku june
nud, tugev kunstn ik , m eist 
kõige vanem  oma 48 eluaasta
ga. Tejna sku lptorikäekiri 
erines aga väga tunduvalt 
nõukogude sku lp tuuri üldisest 
laadist. Muuseas, partisanide  
puhul olid tal m odellideks 
Olga Lauristin  ja  Nigol A nd-  
resen. Ka Jaroslavlis, kus kõ ik  
üheskoos töötasim e ja  elasime, 
kasutasim e üldse sageli ü ks
te ist m odellidena. M inu «Ja
roslavli ku n stn iku d » pole su
gugi ainus portreem älestus 
sellest a jast, ka maalil «N õu
kogude Tallinnas» olen de- 
m onstrantidena ku ju tanud  
oma Jaroslavli-kaaslasi: A r 
nold Alast, R ichard Sagritsat, 
A leksander Pilarit, Valter  
Jõestet jt.

* * *

S õja-aasta te  tem aatilised 
m aalid  on tõesti kiirustam isi 
valm inud, m õnevõrra eskiisli- 
kud. 1950. aasta il m aaliti sõ ja- 
sündm usi. sõdurite kojusaa
bum ist jms. ju b a  teisiti, k ind
lasti suurem a ajavaruga ja  
kasvanud oskustega (näiteks 
E. Okase «Eesti vabastam ine 
saksa okupantidest», hiljem  
tu n tu d  pealk irjaga «V abasta
mine», 1956), kuid ka lav?is- 
tuslikum alt. p idulikum aks 
teh tu lt, vähem  spontaanselt. 
1950. aasta te  lõpul — 1960.
aasta te  algul hakkab  tekkim a 
m uutus: sõjateem a püsib ak 
tuaalsena. kuid  ' uued põlv
konnad tõlgendavad seda v a 
hendatult, ü ld istatu lt, ü ld
inim likke süm boleid otsides ia 
konkretiseeritud  sündm usti- 
kukujutusest loobudes: te ise
nevas vorm ikeeles jä tk u b  ja  
süveneb +endemts 1970. aas
ta il (E. PõJdroon «T a^si+ u- 
Jpk», 1970: N. K oitt» ašcvi «Sõ- 
r?or?e riVviite1*1". 19fi9; N. Guli 
«Memento. Sõd*». 1969; p .M u - 
dipti «Hetk». 1975: J . Soansi
«Valang». 1985: H. Palm i «Iffa- 
vesti noorele sõdurile», 1984). 
O tsene sõiatem aatika, m ida 
to ^ a b  elav  m älestus m öödu
nu  ̂  sõ ia s t nüsib veteranide 
kunstis, kuid asendub noore
m ate põlvkondade loomingus

Ferdi Sannamees. «Eesti nais 
partisan» (kips, 1942)

Evald Okas. «Autoportree» (õli, 1943)

Peeter Mudist. «Hetk» (õli, 1975)

tanud, pa lju t polnud proovi
nudki — näiteks graafikat ja  
kompositsiooni, ja  vahepeal 
oli aeg, m il kunsti üldse ei 
saanud teha: olin algul lihtsalt 
sõdur ja  seda, e t ka kunstn ik

olin, ei teadnud keegi. 1942. 
aastal Uuralites saadi m u elu
ku tse teada ja  pandi klubis  
rakkesse  — kujundustöid  ja  
eesrindlaste portreid tegema. 
Väeosast vabastati m ind  Veli-

#  8. lk. #  r. 19 (2127) #  9. mai 1985. a. #

X



RAHUAJA ELU 
ALGUS

(Algus 7. lk.)
diojaam  oli õhku lastud, lin 
nas aga purusta tud  raadio- 
translatsiooniaparatuur.

«Sakslaste töö viim asel h e t
kel . ..»  seletas vana raadio- 
tehnik, keda m a tundsin  veel 
sõjaeelsest ajast, «Läks nagu 
aru st ära. Lõhkus vasaraga. 
Kõike järgemööda.»

Ta rääkis raskelt, nagu ei 
ütleks sõnu, vaid veeretaks 
kive. Ja  hakkas samas tööle, 
kannustas teisigi tehnikuid, 
kes arg liku lt oma pelgupaika
dest välja  .olid ilm unud.

«On vaja, esimees.» Ta ju s t
kui õigustas oma agarust, ju s t
kui selgitas. «Rahvas ootab 
teateid.»

Töötasime kõik, tehnikud ja  
m ittetehnikud, unustasim e 
kellaaja, söömise ja  puhkuse. 
Aga õhtul, kui tulim e tän av a
le, m ärkasim e jä rsku  meie 
m aja seinale suurte  tähtedega 
k irju ta tu d  hoiatust: «M ineeri
tud!» Kohe olid kohal sapöö
rid, kes sõbralikult, en t k a r
m ilt hoiatasid, et keldris on 
v iitsü tikuga fugasspommid, ja 
et m eist siin lõhnagi poleks 
enne, kui kõik dem ineeritud 
saab.

Ma vaatasin  meie tehnikuid, 
kes vaikides seisid kõnniteel, 
ja  mõtlesin, kas nad tu levad 
homme hom m ikul või ei tule.

Tulid kõik.
«On vaja, esimees,» jälle 

justku i õigustas, justku i sel- 
gitag vana tehnik.

Aga Vilnius oli ilm a e lek tri
ta. Kuid ootam atult leidsime 
m aja ühest o rvast sakslaste 
m ahajäetud  elektrim ootori, nii 
umbfes poolteise kilovatise. Si
dusim e kokku m ingid rihm ad, 
ajasim e m ootorit ringi, see 
tegi koledat häält, aga voolu 
saime. Saade tu li läbi linna 
raadiosõlme postide otsa p an 
dud valjuhäälditest. Meie rõõ
m ul ei olnud otsa ega äärt.

Sapöörid olid hoone juba 
dem ineerinud, kõrvaldanud, 
nagu nad ise ütlesid, m eil või
malus kõige em a mootoriga 
kõrgele õhku tõusta. Ent vars
ti nägime, et m ineeritud pol
nud üksnes keldrid. Proovisi
me ah ju  küdem a panna, aga 
suitsu ajas tuppa. Pistsin käe 
ahjusuhu. aga ahjus olid . . .  
granaadid.»

Üks lõik, üks kild ühest 
taastam ispäevast. Kuid nii see 
oli. rah u a ja  elule alguse tege
mine. Vilniuses. A ea sam uti 
Tallinnas, Kiievis, Riias, Mins- 
kis

MART TARMAK

ARHEOLOOGIA- 

NÄITUS
Nõukogude Eesti arheoloogia

teaduses on tänavu kolm juube
lit —  esimese eestlasest asija- 
armastaja arheoloogi, kauaaegse 
Abja koolmeistri Jaan Jungi 150., 
Tartu Ülikooli esimese arheoloo
giaprofessori, eesti rahvusliku 
arheoloogia alusepanija ' Aarne 
Michael Tallgreni 100. ja Eesfi 
NSV Teaduste Akadeemia aka
deemiku, eesti nõukogude arheo
loogia rajaja Harri Moora 85. 
sünniaastapäev. Nende töid ühen
das hoolitsus meie esivanemate 
pärandi, muististe läbi aegade 
säilitamise eest. 4. mail avati 
meie vabariigis esmakordselt 
toimuval muinsuskuul Eesti NSV 
TA Ajaloo Instituudi Arheoloo- 
giaikeslkuses (Rataskaevu 32) näi
tus, kus arhiividokumentide, foto
de, trükiste jt. kultuurilooliste 
materjalidega tutvustatakse kol
me silmapaistva muinasteadlase 
elutööd. Näitus on külastamiseks 
avatud teisipäeviti ja neljapäevi
ti kl. 14— 17 (rühmade eelregis
treerimine tel. 44 42 35 samadel 
nädalapäevadel kl. 10— 11).

JÜRI SELIRAND

Seda laulu  tun takse  hästi. 
Rahvas arm astab  seda. Üha sa
gedam ini m eenutatakse a jak ir
janduses selle saamislugu. H il
ju ti tu le tas üks K urski kaarel 
sõdinu meelde, kuidas m eie 
väeosad tungisid  lahingutega 
Orjoli linna. Keegi lülitas 
gram m ofoni läbi võimendi 
mängima: ei kõlanud m itte
b ravuurne m arss,vaid hoopiski 
laul «Sinine rätik» võ rra tu  
K lavdia Sulženko esituses. 
N õnda aitas see laul O rjoli h it-  
lerlastest vabastada.

K uulus Nõukogude sõjalen- 
dur, lennuväem arssal Sergei 
Rudenko kohtus Moskvas kesk
kooliõpilastega. Ühe nooruki 
küsim usele «Mis on teie lem 
miklaul?» vastas m arssal: 
«õhus meeldis m ulle laulda 
siis, kui lendasin kõrgel meie 
tagala  kohal. R indel ei või 
la u ld a .. Üle kõige meeldis 
laulda «Sinist rätikut»  — us
kum atu lt hingestav laul.»

«Sinise rätiku» saatus, sejle 
saam islugu on tõepoolest eba
tavaline: laul on sündinud kaks 
korda. Teist korda sündis see 
Volhovi rindel. Teenisin lau lu  
sõnade autori, sõ jak irjasaatja  
M ihhail M aksimoviga m õnda 
aega koos arm eeajalehe «V Re- 
šajuštši Boi» toim etuses ning 
olin nende esimeste hulgas, 
kellele lu u le ta ja  1942. aasta  
kevade algul luges e tte  laulu  
rindevariandi sõnad.

Suurtük iväeleitnandi pagu
nitega M ihhail saabus toim e
tusse 1941. aasta  lõpul. Inim e
sena osutus ta  m eeldivaks, oli 
pikka kasvu, sihvakas — sel
line, kelle kohta öeldakse, et 
nad  on looduselt kõik saanud. 
M ihhail oli heasüdam likult ta 
gasihoidlik, samas aga seltsiv 
ja  vaim ukas vestluskaaslane. 
Käisime to im etaja  korraldusel 
tem aga korduvalt väeosades 
k ir  j utisteks. m aterja li hankim as
— see oli eesliinil M gaa rau d 
teejaam a ja  Senjävini soode 
kandis.

Ei meeldi mullegi banaalne, 
veteranide poolt sagedasti ta r 
v itatud: «Mäletan, nagu oleks 
se-e eile olnud.» Aga p a ra 
ta  pole midagi, m älestuste 
heietam isel sellisest sissejuha
tusest ei pääse.

Niisiis: m äletan, nagu oleks 
see eile olnud, ku idas üh te 
Laadogast lõuna pool, Volhovi 
ja  Mgaa vahel asetseva te r 
veksjäänud küla te lkm antlite- 
ga kaetud akendega ta rre  ko
gunesid toim etuse töötajad  õh
tu ti. Päeval käisid nad  kõik 
eesliinil, kohtusid lahingute 
värsketel jälgedel (m õnikord 
lõid k a  ise kaasa) sangaritega, 
õ h tu l, kui k irju tised  olid saa
detud ladum isele ja  jä rjek o rd 
ne lehenum ber ilm umas, võis 
om avahel m õtteid vahetada ja  
lauluviisi veeretada. T ih ti k u u 
lati leningradlasest k ita rris ti 
Sobakini hiilgavat m ängu — 
ta  teenis arm eestaabi lähedal 
tehnilises allüksuses.

Ü m berringi on sõda. K õikjal 
on surm a hingust. Blokaadi 
n ä ljapa juk  on laienenud ka 
meie rinde sõjameestele. Ja  
ometi — inim esed lau lavad  la
hingute vahel lühikestel v iivu
del. Nad ei saa ilm a lauluta.

Sõda sünnitas uusi laule. 
Nende ajalooline täh tsus seis
neb vaenlasele vastupanem ise
le õhutam ises, kutses kaitsta  
lähedasi ja  kalleid, m aksku mis 
m aksab võita neetud vaenlane.

K uid käiku läksid ka  sõja
eelsed laulud: rahuaegseist
saidki esimesed • sõjalaulud. 
Praegu, neliküm m end aasta t 
h iljem  süüvides toonaste lau 
lude sisusse, võib mõnigi põ- 
lastada nende sentim entaalsust 
ja  naiivsust. E n t nende laulude 
roll võidu sepistam isel on 
vaieldam atu, nii nagu on vaiel
dam atu  ka tagasihoidliku 
pretensioonitu  lau lu  «Sinine 
rätik» sõjaaegne missioon. Sel
le lau lu  lõi vene luu le ta ja ,

Tartus toimus Eesti NSV Kir- 
fanike Liidu, Kunstnike Liidu Ja 
Arhitektide Liidu looduskaitse 
rahvaülikooli viim ane ühisõppus 
kaheaastase õppeprogrammi alu
sel. Suveks on jäänud praktili
sed välitööd.

* * *
Eesti NSV Looduskaitse Seltsi

I aseesim ees J. Eilart valiti äsja

Veel kord 
«SINISEST 

RÄTIKUST»
AUGUST 

PORK

nõukogude luu le ta ja , hingesta- 
tuse hetkel.

«Sinist rätikut»  lauldi Nõu
kogude Liidus kõikjal. 1939. a. 
fašistliku ikke eest taandudes 
saabus NSV L iitu  populaarne 
Poola estraadikollektiiv  «Sini
ne Džäss», kes esitas tu n tu d  
helilooja ja  k laverikunstn iku  
Jerzy  P etersburgski meloodiaid. 
Ühel kontserd il M oskva «Ermi- 
taaži» aias viibis luu le ta ja  
J. G alitski, kes valis paljude 
džässiim proviseeringute h u l
gast ühe ja  tegi sellele kohe 
kontserdi a ja l sõnad. N ii sün
dis latti «Sinine rätik», m ida 
esim esena laulis «Sinise Džässi» 
solist ’ S tanislaw  Lindau, see
jä re l aga L. R uslanova ja  I. 
Jurovskaja.

K lavdia Sulženko esitas selle 
lau lu  h iilgavalt Volhovi rindel, 
meie 54. armees, m ida siis ju 
hatas hilisem  Tallinna auko
danik  I. Fedjuninski. Ta laulis 
ju b a  uusi, M ihhail Maksimovi 
sõnu ja  sellisena hakkas laul 
levim a kõigil rindeil ja  süga
val tagalas, seda laulis kogu 

. rahvas.
«Sinise rätiku» rindevariandi 

loomise tegelik a lgata ja  oligi 
K lavdia Sulženko. 54. armeesse 
saabus ta  K irovi-nim . Lenin
gradi P unaarm ee M aja džässi- 
ansambliga. N ende resident
siks sai üle Laadoga kulgeva 
E lutee idaväravas asuv K aboni 
asula. S iit siirdusid külalised  
rinde väeosadesse ja  allüksus
tesse.

Ühel kontserdil kohtus 
K lavdia Sulženko M ihhail 
M aksimoviga ja  sai teada, et 
too k ir ju ta b  luuletusi. L au lja 
ta r  tegigi ettepaneku luua «Si
nisele rätikule» uued — rinde- 
sõnad.

H ilja  õh tu l asus M ihhail as
ja  kallale. Hommikul, kui eba
sõbralikud koidukiired riivasid 
purunenud  klaasidega ta reak - 
naid, lõpetas lu u le ta ja  uue lau 
lu: «3a h m x , p o A H b ix ,  jnoõM-
M b ix ,  J K e ü a H H b lX  T 3 KMX, C T pO - HHT. nyjieMeTHHK 3a chhhm njiaToneK, hto öhiji Ha njienax flopornx!».

Tavaliselt norivad lehetegi- 
jad  olid seekord üksmeelsed: 
lau l saab kuulsaks, sellele on 
m äära tud  p ikk ja  õnnelik elu. 
Võib-olla sellele laulu le ei 
hakkagi ajaham m as peale. L ap
sukese edaspidine^ käekäik  ei 
olenenud enam  M ihhail M aksi- 
movist. •

Sqda. L õputud kannatused. 
Aga vist ei ole inim hing suu
teline elam a ainu lt kurbuses, 
valus, piinas. T a v a jab  ka  rõõ
m u ja  lootust. J a  need on lau 
lus. N ing kui on tõsi, et heas 
laulus peegeldub rahva hing, 
siis «Sinises rätikus» on see 
.kõige õrnem  ja  malbem.

A astad on läinud. M öödunud 
sõjas osalenud, keda nüüd  n i
m etatakse veteranideks, eakad 
inim esed tu le tavad  tänu tunde
ga meelde lau lu  «Sinine rätik», 
selle autoreid  ja  unustam atu t 
e ita ja t, NSV L iidu :ah v a  
kunstn ikku  K lavdia SulženKot,

EESTI NSV LOODUS
KAITSE SELTSIS

Bulgaaria Rahvavabariigis NSV 
Liidu esindajana rahvusvahelise

keda m ul oli juhus näha ' ja  
kuulda Volhovi rindel.

Lahingud olid lühikeseks 
ajaks vaibunud ja  Olomenka 
küla allesjäänud klubisse saa
bus kontserdile K avdia S a l-  
ženko. K ülast läände j ii 0 ’.o- 
m enka jõgi, mis lahu tas meid 
vaenlase positsioonidest. Mis 
küll tookord kuruga k o rra sta 
tud  külaklubis toimus! T un
dus, et jõust pakatavate sõdu
rite  kõuena m ürisev kätep ia- 
gin tõstab  vana hoone õ^Ku. 
K ontsert lõppes M ihhail M ak
simovi «Sinise rätikuga» — see 
oli vapustav. M ulle tundus, et 
K lavdia Ivanovna polnud veel 
te leski nii h ingesta tu lt laulnuc. 
fc ia m e ie d  ei ta h tn u d  teda  ä*a 
lasta. «Sinine rätik» jä i iga
vesti lau ljanna  reocrH iaari. 
J: h, K lavdia Sulženko oli ju l
ge naine, suur lau lja  ja  suu r 
patrioot! Ta ’u  tcadi>; et ‘ ule 
jõe on sakslased, kes võiv i l  
m iini p ildu ia te  kogup iugu j.i
kü ’a üle kü lvata. Ja  srsK i ta  
laulis, laulis palju, ei k iiru s ta 
nud võ itleja te j uu est m inen-a 
— v õ itle ja te  juurest, kes hom- 
ine-ülehom m e p e a v \d  jä lle  m i
nem a lahingusse, n  is n ü  m õ
nelegi võib jääda viim aseks. 
L au lja ta ris t otsekui hoovas 
rindel unistuseks m uutunud  
lapsepõlve- ja  noorusm aailm a. 
See oli unustam atu  kontsert, 
see oli võluõhtu.

Rasul H am zatov on öelnud, 
e t sõnad ilm a m uusikata on 
tiivu tud . A jak irjanduse and
m eil on Jerzy  P etersburgski 
kõrgest east hoolim ata suu re
pärases vormis, tä is elujõudu, 
k ir ju ta b  ikka m uusikat. P ä
ras t pikki eksirännakuid  n aa 
sis ta  1968. a. oma arm sasse 
Varssavisse. 1930. aasta il oli 
P etersburgski Poola es traad i- 
sõprade hulgas ülipopulaarne. 
M aailm akuulsuse saavutas ta  
oma elegantsete, ü lim alt meloo
diliste tangodega. N ooruspäevil 
saatis ta  Varssavis esinenud 
A leksandr V ertinskit ja  loožis 
istus tõeline «pani Irena». 
V äljasiru ta tud  kätega V ertins- 
k i pöördus lavalt ju st tem a 
poole.

1926. a. k irju ta s  Jerzy  P e
tersburgsk i oma kuulsa «Donna 
Clara» («Milonga»), m ida Al 
Jolson laulis Broadwayl, 
lau l kuulub  m aailm a estraad i
m uusika kullafondi.

«Donna Clara» sõnad k ir ju 
tas 1926. a. Viinis F ritz  Löh- 
ner-B eda, luuletaja, paljude 
operettide ja  šlaagrite sõnade 
looja. J a  ka  kuulsa B uchen- 
w aldi vangide laulu  autor. 
Tem a elutee lõppes Oswi?ci- 
mis.

P etersburgsk i kõige kuulsam  
tango on «Viimane pühapäev». 
Nõukogude L iitu  jõudis see 
1937. a. ja  p laad istati p ea lk irja 
ga «Lahkum ine». H eal lapsel 
m itu  nime: seda tango t tu n ti 
ka  kui «Väsinud päikest» ja  
«V ahtrailt langeb, lehti».

Jerzy  P etersburgsk i on K äl- 
m äni õpilane, sõja eel k irju ta s  
ta  spetsiaalselt lau le Poola 
kunstilise kabaree vä ljapa is t
vatele  täh tedele Pola Negrile, 
Z ula Pogorzelskale jt.

«Sinise rätiku» m eloodia 
loojana andis ta  oma panuse 
m õlem a m aa — NSV L iidu ja  
Poola — vabastam iseks natsi
dest.

S uur Isam aasõda ön jäänud  
kaugele m inevikku. E nt meie, 
kes m e selle läbi tegime, pöör
dum e ühtelugu m öödunusse 
tagasi. Me teem e seda erinevail 
ajendeil, erinevais m eenutusis. 
K a «Sinine rätik» on justku i 
k a ja  meie rindenoorusest. K al
lis kauge kaja.

J a  Leningradis G raždanska- 
ja  t . . 10 elab rindeveteran , 
m ehise näoga mees M ihhail 
M aksimov. Ta on üks nendest 
luu le ta ja test, kes oma loom in
guga lühendasid sõja kestust. 
Polnuks neid, kestnuks sõda 
m õnevõrra kauem.

looduskaitsealast tehnoloogiat ja 
ökonoomikat uuriva komitee 
liikm eks. Komiteed juhib Nobeli 
preemia laureaat prof. J. Tin- 
beroen (Holland). Samuti valiti 
J. Eilart äsja Soome Looduselii- 
du teeneliseks liikm eks, m illega  
seotud autasu andis Tallinnas 
üle liidu esim ees Erwin W oitsch.

LENINGRADI
TEATRI

KÜLALIS
ETENDUSED

10. mail alustab A. Puškini ni
m eline Leningradi Akadeemiline  
Draamateater oma külalisesine
misi Tallinnas. Vanim vene teat- 
rikollektiiv on olnud mitmel kor
ral külas teie ilusas külalislah
kes linnas. Meie viim asest külas
käigust Tallinna on aga tänaseks 
möödunud neli aastat.

Teater elab pingelist loom eelu. 
Aastate jooksul on m eie trupi 
keskm ine põlvKond oluliselt tu
gevnenud, neil lasub repertuaari 
põhiraskus. Palju m ängivad ka 
m eie vanemad m eistrid. Viimastel 
aastatel aga on tulnud truppi 
juurde grupp andekaid noori, 
kes lõpetasid teatri juures tegut
seva kursuse.

Tallinnasse tulime oma reper
tuaarist kolme lavastusega, m il
les nagu ikka on juhtiv kobt tä- 
napäevateemal. Te näete D. 
Hrabrovitski näidendi «KUNI SÕ
DA TUKSUB» lavastust, m illes 
püüame rääkida inim este deli-

Stseen lavastusest «Kuni süda  
tuksub». Esiplaanil l. Gorbatšov 
Krõmovi rollis.

kaatsusest, tähelepanelikkusest 
oma lähedaste vastu, hoolitsusest 
nende eest, kes m eie kõrval. Näi
dendi on lavastanud teatri kuns
tiline juht, NSV Liidu rahva
kunstnik, Vene NFSV riikliku 
preemia laureaat I. GorbatSov, 
kunstiline kujundus on Ukraina 
NSV teeneliselt kunstitegelaselt
D.tLiderilt, m uusika on Vene 
NFSV teeneliselt kunstitegelaselt 
V. Kladnitskilt.

Leningradi tuntud näitekirjani
ku V. Arro näidendi «KÕRGEIM 
MÄÄR» lavastus on pühendatud  
leningradlaste m ehisusele kar
midel blokaadipäevadel. Lavasta
ja on N. Seiko, kunstnik Vene 
NFSV rahvakunstnik Ja Läti NSV 
teeneline kunstitegelane M. Kita- 
Jev. Peaosades esinevad NSV 
Liidu rahvakunstnik B. Freind- 
lich ja Vene NFSV teeneline  
kunstnik J. Akulitševa.

PuSkini-nimelise teatri afiSil 
on esim est korda tänapäeva ing
lise näitekirjaniku- B. PhelanLni- 
mi. Tema näidend «VAIKE JAAM. 
TAIS LILLI» köitis m eid kõiki 
oma originaalse, ebatavalise vor
m iga, peam iselt aga terava prob
leem iasetusega. Näidendis on kõi
gest kolm tegelast, kuid nende  
saatuse kaudü peegeldub nagu 
fookuses kogu elu ühes se lle  vas
tuoksuste ja keeruliste, ajuti 
ootamatute käänakutega, unistus
tega, m ille täitum iseks pole loo
tust. Näidendi lavastas V. Hor- 
kin, kunstiline kujundus on Vene 
NFSV rahvakunstnikult ja Läti 
NSV teeneliselt kunstitegelaselt 
M. Kitajevilt. Lavastuse m uusi
kaks on kasutatud J. S. Bachi 
teoseid.

Nagu m eie eelm istegi siinviibi- 
m iste aial, korraldame kindlasti 
ka nüüd kohtumisi Tallinna ette
võtete töötajatega, sõidam e ka 
rajoonidesse.

Ootame m eeldiva erutusega  
kohtumist Tallinna teatrivaataja- 
tega.

Teatri kirjandusala 
juhataja asetäitja  
MARINA VIVJEN

Estica
m\ «Lenizdati» kogumik «Nõu- 

koaude kirjanikud Inglismaast» 
(1984) sisaldab ka Voldemar 
Panso reisikiria «Teatraalne Ing
lismaa Ja inglise teater», m is 
pesti keeles esm akordselt ilmus 
1966. a. ajalehes «Sirp ja Vasar».
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ELU NIMEL
11. mail kõlab esm akordselt 

MATI KUULBERGI oratoorium  
«Elu nimel» (0. Rootsi tekst) so 
listidele, poiste- ja m eeskoorile  
ning süm fooniaorkestrile. Heli
looja pühendas oma esim ese töö 
selles žanris suure võidu 40. aas
tapäevale. Tunneme huvi, mis 
teost looma inspireeris.

M inu põlvkond ei ole sõda 
näinud. Teame seda vaid f i l 
m ide ja  kirjanduse järgi, kõi
ge enam  kõneleb m ulle doku- '

■  Selle oratooriumi loomise 
idee on aastaid küpsenud?

Jah, 1979. aastal m õtlesin  
samalaadsest teosest rahvus
vahelise lasteaasta puhul. 
Plaanisime kirju tada m uusika  
H. L em m ikuga kahasse: hea
koorispetsiifika  tundjana pidi 
tem a enda m ureks võ tm a  vo 
kaalse, m ulle aga jä tm a in s t
rum entaalse osa. K õik läks

0. Roots, M. Kuulberq ja V. Pähn värsket partituuri vaagim as.

Eilsel pidulikul kontserdil Le- 
nini-nim elises Kultuuri- ja Spor- 
dipalees kõlas esiettekandes 
EINO TAMBERGI «Ballaad sõdu
rist». Autor avaldab siinkohal 
mõtteid oma uue teose üle:

Suures Isamaasõjas saavu
ta tud võidu 40. aastapäevale 
pühendatud  kontserdi jaoks 
te lliti m inu lt teos m ulle seni 
tundm atu  noore autori Kalle 
M uuli tekstile  «Ballaad sõdu
rist». Tellim us oli austav ning  
teem a  — kodum aa kaitsjate  
kangelaslikkus ja  rahu säili
tam ine  — erakordselt tähtis.

Kalle M uuli luuletuses oli 
palju  süm paatset. Oli ilusaid, 
in im likke  kujundeid , oli noore 
inim ese ü tlem isju lgust ja  o t
sekohesust n ing puudus seda 
tüüp i luules nii sageli esinev 
trafaretsus. K uid see luule ei 
allunud sugugi kergesti m uu
sikasse panekule  — ei olnud  
ju  see laulu tekstiks m õeldud
ki. Nägin üsna tublisti vaeva, 
enne kui leidsin lahenduse, 
m is m ulle sobiv tundus. Ja 
arvasin, et olen kirju tanud  
üsna vastuvõetava teose.

Siis aga nägin 28. aprillil 
D raam ateatris A . Dudaravi 
näidendi «R eam ehed» esieten
dust. See oli m inu  jaoks va 
pustavalt tugev. Sellist ku n sti
tõde ja  selliseid p ingehetki 
olen teatris näinud õige har
va. M ikk M ikiveri väga m õt-  
tetäpne ja  tundeiõuline lavas
tus ning erakordselt tugevad  
näitlejatööd  — Evald H erm a
küla, M ikk  M ikiver ja  M ärt 
Visnapuu (kui kõigi lavastu
ses osalenute väga heade saa
vu tuste  hulgast ainult m ulle  
kõige südam elähedasemaid  
nim etada) — andsid m ulle  
võim sa elamuse.

Ja siis etenduselt koju  tu l
les, endiselt veel selle lum 
m ava m õju  all, hakkasin  m õ t
lema oma «Ballaadile sõdu
rist». H akkasin  m õtlem a ja  
m uutusin  kurvaks. Teem a oli 
ju  sama, aga resultaat ei 
jõudnud ligilähedalegi sellele 
tundejõule ja  aususele, m ida  
olin kogenud Draamateatri 
etendusel.

Loodan ainult, kogu süda
mest, et kunagi õnnestub m ul 
kirju tada  teos sotsiaalselt olu
lisel teem al, m is inim estele  
hinge läheks, suudaks neid  
panna m õtlem a ning veidigi 
parem aks m uuta.

*

m entaalkirjandus, m õjuvad  
fak tid . V ahetum ad kogemused  
tu levad aga lähedastelt — 
vaevalt leiab Eestimaal peret, 
kes sõjas puutum ata  jäi. Kes  
kaotas vanem ad, kes vanava
nem ad või isakodu  . . .  Tä- 
nastk i päeva tum estab sõja- 
oht, suurem  kui iialgi varem . 
O m eti arvan, et terve m õis
tuse abil peaks rahu saavuta
tav olema, usun inimesse, 
usun rahusse. M uidugi, m uu
sikaga sõda ära ei hoia. Aga  
m õtlem a panna võib küll. 
Suurim at ohtu näen selles, et 
meie kaasaegne kipub ü k s 
kõikseks m uutum a kõigi ja  
kõige vastu, see on hirmus. 
Ü kskõiksusest üles raputa
da — tundeid-m õtteid  erguta
da — võib-olla suudab seda 
m uusika.

teisiti, H. L em m ik lahkus meie 
hulgast parim as loomeeas . . .  
M ullu aga huvitus oratooriu
m i ideest meie K u ltuurim in is
teerium . Siis asusimegi O. 
Rootsiga tööle, aasta kulus 
m ärkam atult. Koostöö O. 
Rootsiga klappis, eh kk i teksti 
tu li pa lju  üm ber teha. M ulle 
m eeldib tem a väga kõlav ees
ti keel. Seegi, et ta  vabavärs
si kasutab, sobis mulle, sest 
ma ei poolda kvadraatsust 
muusikas.

M  Oled seni valdavalt, võib 
isegi öelda, et ainult instrum en
taalm uusikat loonud. Kuidas 
tundsid end uues vallas?

Oli m uidugi ju lgustükk  v õ t
ta tegeliku lt esim eseks vo- 
kaaltööks oratoorium; kolm  
romanssi (neistki üks Konser- 
vatoorium i-aegne) ning ü ks

naiskoorilaul ei ole tõesti 
m ing i pagas vokaalsüm fooni- 
iise suurvorm i loomiseks. Aga  
iiüüd, pärast aastast tööd tu n 
nen end siin võrdlem isi k in d 
lalt. K ui seda puh ttehn ilis t 
tööd — partituurist klaviiri 
tegem ine, kooripartiide vä lja 
kirju tam ine jne. — nii kole 
palju  poleks (aitäh neile, kes 
seda vaeva leevendasid!), 
peaks õigupoolest uue selle 
žanri töö ette võtm a.

Vokaalm uusika vastu pol
nud m ul varem gi midagi, aga 
sobiva teksti leidmisega oli 
raskusi. K augeltk i iga hea 
luuletus ei sobi m uusikasse. 
M uidugi kaasnevad vokaal
m uusika kirjutam isega omad  
probleem id. A rvan  näiteks, et 
k u i juba sõna m uusikasse 
tuua, siis peab see ka saja
protsendiliselt arusaadav ole
ma. Selle poole püüdes arves
tasin m uusikas võim aliku lt 
täpselt sõna rü tm i, m istõ ttu  
vokaalpartiide rü tm ip ilt sai 
kü lla lt keeruline. Samas ei 
talu m a m uusika  m uutum ist 
teksti illustratsiooniks. O tsi
sin kom prom issi, võim alust 
sõna jälgides säilitada m uusi
ka iseseisvus.

K indlasti peab kuulaja ka 
valehe vahelt leidm a teksti, 
see abistaks teda, oleks lausa 
hädavajalik. M uudki kom 
m entaarid, nagu ju tt  teose 
ülesehitusest jm ., on ju  ühelt 
poolt huvitavad, teiselt poolt 
võivad aga eksitada. Sest iga 
inim ene võtab m uusika t vastu  
omal viisil, a inult temale tea 
da olevate reeglite järgi, ol
gugi et helitöö on üks.

■  Sellegi poolest tahaks pisut 
muusikal peatuda. Sõjast-rahust 
on palju helitöid kirjutatud, mil
le järgi joondusid, mida välti
sid?

P lakatlikkusest hoidusin, 
isegi deklam aator peab va lu 
said fa k te  va ikse lt ütlem a. 
Sõjam uusika stampe, nagu  
väikese trum m i põrin või 
tõusva kvardiga algavad m o
tiivid , vä ltisin  teadlikult. Ora
tooriumis valdab m inu m uu
sikale üldse omane lüüriline  
alatoon. Meie m ure on kurb, 
seda küll, kuid kindlasti m it
te lootusetu. M uusikas p ü ü d 
sin heakõlalisuse poole, ilu  
poole — on ju  ilu ja  rahu  
õieti üks ja seesama, inim ene  
vajab mõlem at.

M inu m uusikale on õiguse
ga ette heidetud meloodia  
puudum ist. ‘N eedki vähesed  
meloodiad, m ida varem  olin  
sunnitud tegem a (arm astus

teem a balletis «Mont Vale- 
rian», pala «Tiiule»), tulid  
raskelt, konstrueerituna juba  
valm is harmooniale. Just v ii
masel on m inu jaoks eriline 
võlu. N üüd, oratooriumit 
luues, ma meloodiata läbi ei 
saanud ja  see oli hirm us ka
sulik  — õppisin meloodiat 
hindama, kirju tam a seda juba  
iseseisvalt, m itte  enam  har
moonilisest järgnevusest läh
tudes.

■I Oratoorium «Elu nimel» on 
ulatuslik teos, ligi 40 minutit 
muusikat. Kaheksa osa — «Sis
sejuhatus», «Deklamaator»,
«Meenutus» (meeskoor ja orkes
ter), «Lapsed» (poistekoor ja 
puupillid), «Hällilaul» (metsosop
ran ja orkester), «Kalmul» (ba
riton ja orkester), «Deklamaa
tor» ning «Elu nimel» (kõik esi
tajad) — grupeeruvad kolme 
suurem asse alajaotusse: esim ene  
(kolm avaosa) aktiivne, otseselt 
a dram aatiliselt sõda meenutav; 
eine ( 4 .- 6 .  osa) lüürilisem  ning 

lõpetuseks kulminatsioon — 
üleskutsuvad («Astu vastu sõja
le, Elu nimel!») osad.

Nii p ikas teoses on ü lesehi
tus eriti oluline. Peab jä tk u 
ma vaheldust (näiteks igas 
osas erinev esitajate koos
seis), üllatusigi, et publiku  tä 
helepanu ei ha juks. Siit aga 
tekib  oht k ir juks  m inna. Teost 
kooshoidvas funktsioonis ka 
sutasin m õnd läbivat m otiivi 
(tinglikult võitluse, lootuse jt. 
m otiiv ideks nim etatuid). Ter
v ik u t peaks toetam a ka  har
moonia, helistike järgnevus. 
Ja m uidugi tekst, selle kan
dev idee, «Elu üllas ime».

m  Kirjutad enamasti konk
reetsele esitajale m õeldes, kas 
seegi kord?

Ikka . Inspireerib juba ühe  
või teise interpreedi eripära. 
Samas lubab selle arvestam i
ne ka esitajal omapoolse m a k
sim um i andm ist.

M ängisin omal ajal süm 
fooniaorkestris. Toonastelt 
suurvorm ide e ttekannetelt 
jäid eriti hinge U. Tauts ja  
T. Maiste, kelle hääled ka  
om avahel suurepäraselt haa
kuvad. Seepärast on sellegi 
oratooriumi soolopartiid neile 
mõeldes loodud.

■  Oratoorium oli otsustav  
žanrim uutus sinu loom eteel. Kui
das jätkad?

Eks ta  omamoodi pöörde
punkt, m is instrum entaalm uu
sika perioodi lõpetas, ikka  
oli. K avatsen edaspidigi hää
lele kirjutada. Üks idee juba  
on: A . . A lavainu tekstiga
«Nõialaulud» U. Tautsile ja  
puhkp illikv in te tile . .

M. Kuulbergiga vestles 
TIINA MATTISEN

MITTE ÜKSNES VALSIST.
Elva keskkooliõpetaja Kalev Päid (pildil oma Straussi- 

materjalide keskel) on arvatavasti Nõukogudemaa suurima  
Straussi-kogu omanik. Tema valduses on 30 heliplaati (ena
masti Viinist), niisama palju raamatuid ja kavalehti, 400 fotot, 
Viini Straussi ühingu kõik «Toimetised» jpm. Avaldame tema 
kirjutise valsikuningate dünastiast.

1975. aasta l täh istas miaailma 
m uusikaavalikkus laialdaselt 
Viini valsikuninga Johann  
S traussi 150. sünniaastapäeva. 
T ähtpäeva puhu l ilm us p a lju 
des riik ides raam atu id , k o rra l
dati p idulikke m eenutusõhtuid 
ja  näitusi. V alsikuningal oli 
kaks noorem at venda — Josef 
(Joseph) ja  Eduard, kelle ole
m asolust ollakse küll teadlik  
en t lähem alt teatakse siiski 
napilt. Kogu S trausside kol
m ikut käsitletakse valdavalt 
ikka koos — dom ineerim a 
jääb  neist m uidugi läbi aegade oma m uusikaga elam a jä ä 
nud  Johann  Strauss-poeg, kel
le viisid meiegi m uusikasaa- 
detes jääva lt kõlavad.

K ui K arl A ugust H erm ann 
oma «Laulu ja  mängulehes» 
teise aastakäigu  12. num bris 
1887. aasta l trü k k is  ä ra  loo 
S traussist koos pildiga, olid 
kaks m uusikust venda veel en 
nast m uusikale  andm ise hoos 
ja  nende juhatuse l toim usid 
suvekontserdid  Peterburis, m i
da m eie H erm ann  ise oma sil
m aga nägi ja  kõrvaga kuulis. 
Johann  S traussist-valsiku- 
ningast on ilm unud a jak irjas  
«K ultuur ja  Elu» m õned k ir ju 
tised; sam uti leidub m õningat 
teave t S traussi operettide k a
valehtedel ja  see ongi peaaegu 
kõik, m is m eie lugejal- on 
Straussidest võim alik teada 
saada. Hoopiski pole meil k ir 
ju ta tu d  Johann  S traussi kahest 
vennast.

S trausside pere oli juud i p ä 
ritoluga: eelnevad põlved olid 
v ä lja  rännanud  nüüdse B uda
pesti lääneserval asunud A lt- 
O fenist Viini. Lapsi oli peres 
kuus: kõige vanem  oli valsiku
ningas Johann  S trauss (1825—

1899), seejärel Josef (1827-^ 
1870), A nna (1829—1903) ja  
Therese (1831—1915). Jä rgm i
ne — F erd inand  su ri aga ühe 
kuu  vanuselt 1834 ja  viim aseks 
jä i 15. m ärtsil 1835 sündinud 
Eduard  S trauss, kellest tä n a  
pisut pikem alt.

Selleks a jaks oli vanem  poeg 
juba küm neseks saam as ja 
heitles te ra v a lt probleem iga, 
m illist elukutset om andada. 
Isa, v iiu lim ängija ja  orkestrile

k irju ta tu d  lugudega tu n n u s tu 
se võitnud inim ene, oli aga re
soluutselt poegade m uusika- 
õpingute vastu: m itte  m ingil
juhu l ei tohi m uusika saada 
elumõtteks! E nt vanem  poeg 
oli juba kuueaastaselt Viini 
linnast veidi põhjapoole jäävas 
Salm annsdorfis kom poneeri
nud oma esikvalsi «Ersite Ge- 
danke» ja  seetõttu  oli raske te 
da m uusikast eemale kiskuda! 
Ema m õistis poegade soovi ja

toetas nende m uusikaõpinguid. 
Siiski sai E duard  juriidilise 
hariduse ning võis asuda d ip
lom aadi am etisse. Vanem a 
venna Johanni m uusikaline 
edu viis Ilusa Edi (nagu teda 
sõprade hulgas kutsuti) venna
ga sam adele radadele. Ta õppis 
em a toetusel selgeks h arfim än- 
gu j a  esines vanem a venna or
kestris. Esimene etteaste  to i
m us vastlapäeV akontserdil 
1855. Järgnes veel õpiaastaid 
ja  1861. aastast sai tem astk i 
balli o rkestri dirigent. See oli 
m uusikute hulgas seniolem atu 
näh tus — vaheldum isi dirigee- 
risid kolm  venda Straussi!

1863. aasta l abiellus Eduard  
M arie K lenkhartiga — nende 
perekonda sündis kaks poega — 
Johann  ja  Josef. E duard  oli 
vendadest S traussidest ainus, 
kellel olid lapsed — tem a k au 
du elab S trausside suguvõsa 
edasi. Ka e luaastaid  oli E d u ar
dil te istest enam: 81; valsiku
ningas Johann  S trauss elas 73- 
aastaseks, vend Josef ainu lt 42- 
aastaseks.

P raegu  Viinis elava noorim a 
Strausside võsu nim eks on taas 
E duard ja  tem a sünniaastaks 
k irju ta tak se  1955. Ta on saa 
nud juriid ilise hariduse, m uu
sikaga ei tegele, kuid  osaleb 
S traussidele pühendatud  ü r i
tustes paljudes riikides.

Strausside suguvõsast n ä itli
kum a ülevaate saam iseks v aa
dakem  kõrvalolevalt jooniselt 
lk. 11 nende perekonna sugu
puud alates valsikuningast.

Näeme, et S trausside su 
guvõsas kasu tatakse p ikka aega 
ühtesid ja  neidsam u eesnim e
sid, mis teeb tekstis ühele või 
teisele viitam ise ähm aseks. N i
m i «Johann» esineb kokku nel

ja l S traussil, Josef ja  E duard  
kolmel korral.

E duard  S traussi oopuste ko
guarv  u la tub  350-ni. Kõik need 
pole trü k is  ilm unud ega sä ili
nud — on teada um bes 250 
teose noodid ja  andm ed. Tem a 
looming koosnes enam asti pol
kadest — neid saab  ligi pool
teistsada, valsse on ligi 80 
n ing veel 40 kadrilli ja  m arssi. 
Kom poneeris E duard  aasta il 
1861—1900, olles kõrgseisus
1870. ja  1880. aasta te  paiku. Sel 
a ja l sai tem ast S traussi kapel
li d irigent ja  ta  püsis sellel ko
hal kolm küm m end aastat. Peab 
.tunnustavalt m ärk im a, e t 
S traussi o rkester oli toonases 
Viinis populaarsuselt filha r- 
m oonikute jä re l teisel kohal! 
Suure teene selleks andis 
E duard  Strauss. Igal pühapäe
val toim usid Viini m uusika
ühingu  saalis kontserdid 
Eduard  S traussi juha tu se l ja  
selle läbi andsid külalised- 
kuu la jad  h innangu Viini m uu
sikaelule. V astu tusrikkad  olid 
ka rohked välisesinem ised 
Berliinis, Budapestis, Londonis 
ja  teistes Euroopa linnades. 
Nendega an ti ju  h innang  Vii
ni m uusikale üldse, m is juba 
kauase traditsiooni läbi on tä 
naseni kõrge. K aks m uusikasü- 
da u latusid  isegi A m eerikas
se — en t ju s t seal tu li Eduard  
Straussi m uusikategevusele 
jä rsk  lõpp ühel 13. veebruaril 
1901 toim unud raud teeõnnetu 
sel, kui ta  pärast ju h tu n u t ei 
saanud  enam  astuda d irigendi
pulti. Tal tu li m uusikam aail
m aga hüvasti jä tta  n ing ase
mele astus tem a poeg Jo 
hann  S trauss kolmas! õuk o n - 
naballid  niisiis jä tkusid  noore 
m aestro S traussi tak tikep i all
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Ülehomme pole m ardi- ega 
m ihklipäev. On hoopis L ille
küla m ustrim em m e ja lille- 
emanda Elgi pidupäev. L ille
külas pillerkaar, pidutaar ja 
sarvesaiad, suured lillesüle- 
m id ja keskel m ustri külim it. 
M ustrisari keset põrandat ja 
põhja on jäänud veel m itu  kõ
va kam alut rõõmsat ja vä rv i
list värki —  täh ti ja tärne, 
kaheksakanda, m uhu mända  
ja  kassi hända, ruute ja  rom 
be ja tärne ja  sõbasitikaid, 
m ustrim utreid  ja kruvisid, 
rõõmsa silmaga tuvisid. Kõik 
see kunagi hoolega suurest il
m ast korvidena kokku  korja
tud ja kantud, et m ustrim em - 
m el oleks uuesti võ tta  ja an
da, ilu vaipa kududa, vaasi ja  
vaagnat kirjata.

i
Lillekülas käivad lilletäna- j 

vad risti ja  rööbiti. K üll K u l
lerkuppu ja K annikest, K ibu
vitsa  ja  Sirelit, Ülast ja  Moo
ni. Sel viimasel, leegilõõsase 
lille tänaval see lilleilusam ja  
kohvilõhnasem  päev kui m u i
du. Tulikollased tolm ukad tu 
melillade krookuste silmsü- 
dam eks säramas. Tulbid tublis  
pungas oma aega ootamas. 
H iirekõrvul puud ja  puhm ad  
unistavad suurest suvest.

Toas on vokke ja  telgi ja  
kirjusid, tekke, vägevaid kaus
se ja  vasest panne. Vaasis on 
punased tulbid ja  seina peal 
suured p ika  varrega kulbid. 
Siin-seal hobuseraudu õnne- 
piskuks ja  m itm es pildis 
K ristjan  Rauda kõige suure
m aks silmarõõmuks.

Elgi on rõõmsa hinaega, lih t
sa meelega, toim eka teoga, 
helde peoga ja  lustaka jutuga. 
Temaga juh tub  tih ti igasugu
seid imelugusid. Kogemata pa
neb ta üh te kä tte  käpiku  ja  
teise sõrmiku. Läheb välja, is
tub vale bussi peale. Satub  
hoopis teise kanti kui tahtis. 
Aaa vale koht on nõnda ilus. 
Päike loojumas ja  lilled õitse-

75

mas. Lõpuks oli väga õige v a 
lesse kohta sattuda. Ennäe, 
leidis veel teeveerelt tagasi- 
bussi oodates ilusa auguga k i
vi ja  tü k i linnum unakoort. Või 
tuleb jälle külm al pim edal õh
tul õega linnast. Tahaks ta k 
sot. Ä k k i m ärkab m ustri-

m em m  rohelise silmaga vaba  
autot. Takso sõidab kui jaani
ussike mööda öist tänavat. 
M em m  tormab tuhatnelja  au
tole järele. Jõuab järele, peab 
kinni. Istub rõõmuga masinas
se. Aga oh heldust ja õnnetust 
ja häda! Mida küll teha? õeke  
ununes maha. Paha lugu. L u
gu paha. Juhtub. Ikka  juhtub.

Suvel on Elgi lüleemand. 
Ta sõrmed on lillesed ja m ul- 
lased. Ta silmad korjavad il- 
mailu ja  lillerõõmu kui m esu  
lased m ett talveks tagavaraks. 
Ta võtab m is võ tta  annab.

Ja kui tuleb p ik k  pim e sü 
gis, hakkab lilleemand m ust- 
rim em m eks. Annab, m is anda 
annab. Võtab oma m ustri k ü li
m itu, võtab m itu  külim ittu . 
Viskab kirjad  vaiba peale, 
k.irjab nahka köidetud raam a
tud rõõmsaks, teeb taldrikute  
ja tasside peale täppe ja  tär
ne. Helde käega kirjdb enda 
üm bert rõõmsamaks, et tum e  
ta lvetusk taganeks. Peale 
pööripäeva, kui valguseivake  
väljal juba virvendam as, võ 
tab ta toreda hobuse ja  suure 
saani ja  sõidab tuhatnelja  tu i
su tuhisedes, valguse vä lku 
des, lume sirades. Kus" on see 
mets, kus on ta reemets, kuhu  
ta nüüd  nii kibedalt, sälu tu 
listjalu pööripäeva rõõmusõitu  
tegema tõttab? Vist V eskim et
sas välgub ta värviline saani- 
tekk , v ist M erimetsas helise
vad ta aisakellad . . .

11. mai. Laupäev, pidupäev. 
Suur kevad ja suve aimdus. 
Isamaa ise kasvatab lilled, 
m usträsta poolt on m uusika. 
Ja sõbrad tulevad, kohvisuud  
ja koogihambad kaasas, õnne 
soovima. Tosin toobritäit õn-
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ANU RAUD

28. aprilli! toimus «Estonia» 
kontserdisaalis Heliloojate Liidu 
korraldatav iga-aastane võistlus- 
kontsert: muusikaõppurid m ängi
sid ja hindasid eesti heliloojate 
uusi klaveripalu. Juba mitu aas
tat on neil võistlustel konkuree
rinud just klaveripalad, andes 
noortele pianistidele toredat 
repertuaari lisa. Seepärast oota
vad sam alaadset ettevõtm ist te is
tegi pillide õpetajad ja õppi lad. 
Tänavune konkurss tõigi vahel
dust, sest seekord kirjutati lood 
kahe pianisti ansam blile. Võist-

UUT LASTE 
MUUSIKAS

luspalu laekus küll vähem kui 
varasematel konkurssidel, ainult 
üheksa seitsm elt heliloojalt, kuid

nendegi seast leiab huvitavat
ansam bliklassi tarbeks.

Kaksikvõidu viis sellelt kon
kursilt kaasa Renš Eespere. Te
ma «Sõbralik šarž» pälvis mak- 
simumhinde — 85 palli, m illest 
kuue punktiga jäi maha sama
autori «Talveöö unenägu». Kol
manda koha sai lastepalade
võistlustel varem gi prem eeritud  
Alo Põldmäe palaga «Lumelin- 
nas». Küllalt kõrgelt hindas žürii 
ka E.-S. Tüüri «Nähtamatute 
salajast tantsu» ning L. Austeri 
pala «Pöialpoiss».

kuni 1907. aastani, m il keisri
riigi õukonnam uusikaüritusi 
hakkas juha tam a C arl M ichael 
Z iehrer.

1936. aasta l loodi Johann  
S traussi Ühing, kuhu  koondu
sid paljud  m uusikahuvilised, 
kes ei ta h tn u d  lasta  kustuda 
S trausside dünastia  kuulsusel.

m õtte aus ta jad  kokku viiepäe
vasele sümpoosionile Stockhol
mi, e t kuu la ta  ettekandeid an 
dekate Viini m uusikute elu  ja 
loomingu üksikasjadest. P a lju  
on küll teada, en t aeg toob 
juurde uusi pisiasju, m ida pole 
seni m ärgatud  või mis on ku 
sagilt leitud. Isegi noodiparti-

M itm etes m aades leviv S traus
side m uusikaliikum ine on õil
sa te  m õtetega ininj)este om a
moodi rahuliikum ine, m is ilusa 
m uusika ajapüsivuse va jadust 
eredalt rõhutab  ja  esile toob. 
A ustria  S traussi Ü hingu kõr
val eksisteerivad veel m itm ed 
ühingud, nagu S tu ttgard is Sak
sam aa Liitvabariigis, Stockhol
mis, Londonis, Pariisis ja  m u 
jal. H uviliste ring  on aga veel
gi laiem, u la tudes Jaapan i ja  
Am eerikani.

M ullu oldi koos Viinis ja  eel
oleval suvel tu levad  Strausside

tuuridele lisandub parandusi, 
kui on leitud  m ingi uus algal
likas — au to ri originaalvisand!

Võiks öelda, e t m aailm as ek 
sisteerib iseseisev m uusikatea
duse h a ru  — straussoloogia, 
m ille keskuseks on A ustria 
m uusikalinn  Vün. S inna on 
koondatud kõigi S trausside dü 
nastia  liikm ete m aterja lid , 
noodikogud, k irjavahetused  
jne. Üldsusele huv ipakkuva
m ad uurim used avaldatakse 
S traussi Ü hingu väikesekaus- 
talises «Toimetistes», m illest 
seni on ilm unud 17 num brit.

Ü hingu suurim aks ettevõtm i
seks on «Kogutud tööde» — 
kogu Johann  S traussi loom in
gu täielik  ära trükkim ine. K u
luka ettevõtm isega ollakse ju 
ba kolm andikkaugusel — sel
les nähakse au s tria  rahva  ko
hustust ja  auvõlga S trausside 
m uusikalise dünastia  ees. Oli 
ju  Viin ka paik, kus S traussi
del m itte a lati polnud edu  — 
võttis tü k k  aega, enne kui Viin 
neid tunnustas.

Ja  kui 13. aprillil 1945 pu- 
naarm eelased vabastasid  Vüni, 
viisid Nõukogude sõdurid 
S traussi hauale lilli, süm boli
seerim aks seda, e t meie m aa 
pole unustanud  Viini m uu
sikuid. S trausside dünastia 
elab oma 'loom ingus meie 
päevades edasi.

KALEV PÄID

KONTSERDIREISIDEL
J. S. Bachi 300, sünniaastapäe

va puhul on Kaliningradi Filhar
moonia organiseerinud hooajal 
1984/85 helilooja kõigi oreliteos
te ettekandm ise. Kontserdiabo- 
nem endis esinevad nõukogude 
nimekamad organistid. 13. ja 14. 
aprillil esines Kaliningradis kahe 
sooloõhtuga Bachi teostest prof. 
HUGO LEPNURM.

*

Pikem kontserdireis v iis FIL
HARMOONIA KAMMERKOORI TÕ
NU KALJUSTE JUHATUSEL kol
me Kesk-Aasia liiduvabariiki. 
Ajavahemikus 6 . - 2 4 .  aprillini 
anti kolm kontserti Dušanbes, 
kaheksa Taškendis ning neli Aš- 
habadis. Klassikast lauldi J. S. 
Bachi loomingut, m ärkides nii 
suure helilooja 300. sünniaasta
päeva. Eesti m uusikast esitati 
C. Kreegi, E. Mägi ja V. Tormise 
helitöid.

VILLU LILLMAA foto

Laiendatud emakeeletund 

----------  Alatskivil ---------
Juhan Viidingu luuletus «Soov» 

läks trükki rekordilise kiirusega. 
Möödus vaid mõni päev selle 
toimetusele loovutamisest, kui see 
juba ilmus 1984. aasta 27. aprilli 
«Sirbis ja Vasaras». Mõni päev 
hiljem oli võimalik veenduda, et 
luuletus on pärale jõudnud, mei
le kõigile omaseks, omaks saa
nud. Seda luges ajakirjanduspäe- 
va pressiballil ajakirjanikele TPedl 
üliõpilane, see kõlas ja kõlab tä
nini paljudel pidulikel puhkudel, 
siin ja seal, kus kõneldakse tööst 
ja aadetest. «Soovi» mõjujõud on 
lihtsuses ja tõsiduses, millega 
Juhan Viiding luulekeeli räägib 
traditsioonilistest soovidest jõudu 
tööle ja jätku leiba, sellest, kui
das neis ja vastustes väljendub 
töö, vaeva ja tasu .«tasskaalukeel».

Juhan Liivi luuleauhind ennista
ti möödunud aastal. Auhinna, mis 
põhimääruse kohaselt antakse žü
rii poolt aasta silmapaistvaimaks 
luuletuseks tunnistatud taiesele, 
pälvis esimesena Ain Kaalep. Žü
rii otsuse avalikustamine ja lau
reaadi austamine toimub Juhan 
Liivi sünniaastapäeval, 30. aprillil 
Alatskivil, J. Liivi nimelises Alats
kivi Keskkoolis.

Tänavu luges sel päeval žürii 
otsuse ette žürii liige, Alatskivi 
sovhoosi direktor Toomas Saag. 
Oli ootuspärane, et möödunud

aasta luuleloomingust langes va
lik Juhan Viidingu «Soovile». 
Värskele laureaadile andis T. Saag 
üle auhinnadiplomi ja sinna juur
de käiva mälestuseseme —  Alats
kivi karjasemärsi. Sõna sai värske 
laureaat, kes, heitnud pilgu üle 
noori tulvil saali, leidis kohe ta
bava võrdluse —  ta nimetas koo
li saalis toimuvat laiendatud ema- 
keeletunniks. Oma sõnavõtu lõpe
tuseks esitas autor ka auhinnatud 
luuletuse. Kõneles veel kirjanik 
Ain Kaalep, ta avas Juhan Liivi 
loomingu olemust ja mõjuulatust, 
iseloomustas Liivi raskete aegade 
luuletajana. Seda, kuidas mõjub 
luuletaja sõna täna, võis jälgida 
kuulates luuleprogrammi, mille 
esitasid Alatskivi, Pala ja Elva 
koolide õpilased.

Koolimajast liiguti kalmistule, 
kus Juhan Liivi kalmul läideti 
küünlad, kus hauasamba jalamile 
asetati lilli ja kõlasid taas lihtsad 
ja sügavad luuletused, kõlasid 
kevadise linnulaulu saatel.

Järgmine laiendatud emakeele
tund toimub Alatskivil 30. aprillil 
1986. Pidagem meeles, et kõik 
luulesõbrad on seal siis oodatud 
külalised, olgu nad luuletajad, 
õpetajad või õpilased.

HENN-KAAREL HELLAT

1918. a. kolis peterburglane 
Mihkel Lüdig perega Tallinna, 
kus leidis esialgu toekaima tee
nistuse Kaarli kiriku kantrina. Pä
rast pahandusi ja taandumist Tal
linna Kõrgema Muusikakooli di
rektori kohalt 1923. a. kevadel 
sai Lüdig tolles eestlaste peami
selt oma jõududega ehitatud ka
he torniga suures majas (valmis 
1870) taas tööalase ulualuse ning 
jäädvustus selle läbi veel ühel 
kombel meie muusikalukku. Ni
melt otsustati keskkütte ja muu
de uuenduste kõrval ehitada 
ka uus moodne orel —  vahen
deid jätkus, dispositsiooni kok
kuseadmine ja kontaktide loomi
ne kuulsa E. F. Walckeri firma
ga Ludwigsburgis usaldati mõis
tagi Lüdigile. Ühiselt firma meist
ri Volmeriga valmis dispositsioo
ni projekt ning mitmete korrek
tiivide järel häälestati 1924. aas
taks registrite arvult (83 helise
vat ja 2 transmissiooniregistrit) 
ja kõlajõult Eesti kõigi aegade 
suurim pill, mis läks toona maks
ma 4 miljonit marka ja mis avati 
100 000 marka sisse toonud ava
kontserdiga 20. jaan. 1924. Män
gisid Artur Kapp, lätlaste pari
mana Alfreds Kalninš ja Mihkel 
Lüdig.

Kaarli sai tuntuks —  Lüdigil 
tuli mõni päev kuni kümme tun
di orelipuldis istuda ja hiljem, 
s. o. kuni Suure Isamaasõjani esi
tati nimelt seal ka peaaegu kõik 
meie oratoriaalsed suurvormid, 
mida raadioülekanded võimen- 
dasid üle kogu maa. Niisiis —  
pildil nähtavasse pulti ja parema
le, kaadri kõrvale jäävasse ore
lisse on kätketud suuresti Mihkel

Lüdigi ideid, tahet ja närvijõu- 
du. Ja see kõik on veel alles. 
Siin näeme aga maestrot ja usu
tavasti just E. F. Walckerit en
nast, kes oreli ülespaneku järel 
septembris 1923 ise üleandmise 
ajaks kohale sõitis. «Eksperdid 
tunnistasid oreli väga heaks ja 
dispositsiooni õnnestunuks,» kin
nitab lakooniliselt oma «Mäles
tustes» Mihkel Lüdig —  mees, 
kelle sünnist möödub täna 
105 aastat ja kelle see «oopus» 
omal ajal rohkeid ülevhetki luua 
aitas.

IVALO  RANDALU
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(Algus «Sirbis ja  V asaras» n r. 18.)

õigupoolest polnud ju  esi
mesel kahel päeval, m il laev, 
kursiks Stockholm , vaheteva
hel sõitis ja  siis aja parajaks  
tegem iseks jälle paigal seisis, 
kellelgi kusagile kiiret. O m eti 
jä tku s saginat neissegi päe
visse. M uudkui sekeldas Juris 
Zigurs, kui teda p a ra ja s ti'n ä 
ha polnud, siis tem a hääl jõu
dis ik ka  sinuni. Võhikule jä i
gi arusaam atuks, m illega ta  
tegeles. D irektor Ant§ Sõber 
oli enam -vähem  alati m ure
lik: ees ootasid m itte  a inult 
etendused ooperiteatris, vaid  
veel terve hu lk m uid üritusi, 
m illeks tu li valm is olla: pres
sikonveren ts laeval, m itm ed  
kohtum ised, vastuvõtud, kor-  
raldam ised. A rne M ikk -ja Eri 
K la s . olid juba Stockholm is  
ees — m is uudiseid neilt ku u 
leb? Solistidel jälle omad m u 
red  — hääl peab alles jääma, 
olgu pealegi ka ju tis liiga külm, 
või iiiga  soe. Ja nii edasi. 
M erehaigust ei olnud, aga 
närvilisust oli kü ll õhus, rää
gitagu tagantjärele m ida ta 
hes. Liiga palju  aega jä i pa 
bistam iseks. •

Igal juhul aga oli igaühel 
aega iseendaga olemiseks. 
M uu hulgas teadm iste korras
tam iseks maast, kuhu sõitsi
m e: Vaid m õned olid varem  
Rootsis käinud, enam ik m itte , 
enam ik oli sellest m aast vaid  
lugenud-kuulnud. . Oli teada: 
sõidame nii pindalalt kui rah
vaarvu lt suurimasse Skandi-  
naaviariiki, eh kk i um bes 8,5 
m iljon i elanikuga Rootsi m aa
ilm a mastaabis esimeste hulka  
ei pääse, isegi ettepoole m itte . 
Sõitsim e traditsioonilisse k u 
ningriiki, kus aga riigipeal on 
1975.jaasta konstitutsiooni ko 
haselt üksnes esindusfunkt
sioonid. Sõitsim e kõrge elatus
tasem ega neutraalsesse riiki, 
m is pole sõdinud 1814. aastast 
alates . . .  Stopp! Teatm eteo
sed on igaühele kättesaada
vad.

M eile küllap  eriti oluline 
oli teadm ine, et Rootsi on au
väärse kultuuriga maa. S trind-  
berg ja  Lagerlöf, Moberg ja  
L undkvist, M unthe ja  Lager- 
kv ist, L indgren ja äsja ««Loo
mingu.» Raam atukogu» vahen 
dusel tu ttavaks saanud K arin  
Boye  — lugevale inim esele on 
need ja  veel m itm edki selle 
m aa k irjan ikud  hästi tuntud. 
Sellelt m aalt tu li m inu lapse
põlve Niis Holgersson, sealt 
on pärit m u laste sõbrad Pipi, 
Karlsson ja  ülejäänud selts
kond poiste ja  tüdruku te  lem 
m ikuid . Kogu m aailm as on 
tun tud  m aalikunstn ik A ndres  
Zorn ja  ku ju r Carl ■ M illes 
(kelle sku lp tuuriparki L id in- 
gös ka h ju ks  s iisk i ei jõudnud). 
Gösta Ekm an, Greta .Garbo 
(kes oma staarisaatuse kü ll 
H ollywoodiga sidus), Ingm ar 
ja  •Ingrid Bergman, M ax von  
Sydow  jp t. on m aailm anim ed, 
mis otseselt osutavad maale, 
kuhu  nüüd  viis meie tee.

M is puutub teadmistesse 
m uusika-Rootsist, siis m inul 
andsid siin kõvasti tunda lü n 
gad sellealases erietteva lm is
tuses (see ka tkes paraku  
enam -vähem  samal ajal, kui 
m a 10-aastase poisina D uver- 
nois’- ja  C zerny-he ftid  otsus
tava lt kõrvale heitsin  ning lõ
petasin  visiid id  karm i klave-  
riõpetajanna juurde, õigustu
seks ühe asja tundliku  inim ese  
kinnitus: «Sinu sõrmedega
klaverikunstn iküks ega ta sku 
vargaks ei saa!»). Rootsi heli
loojate n im ed  ei ü te lnud  mula
le enne reisi kuigipalju . Ja 
ega neil säärase kaliibriga  
m uusikaloo jä id  nagu norralas
te Grieg või soomlaste Sibe- 
lius olegi. Laulja test on teada  
nim esid m itm eid , neist läbi 
aegade v ist kü ll kuulsaim  on  
tenor Jussi B jörling, kes 'õli 
m itte  üksnes Rootsi K uningli
ku Ooperi, vaid ka  M etropo
litan  O pera uhkuseks ning  
keda  — olgu ette tõtates ära 
öeldud  — «Estonia» Rootsi-
gastrolli aegu korduvalt, ka  
ajakirjanduses, n im eta ti kõr
vu ti T iit K uusiku nimega. 
M eenutati: ' Tiit K uusik on 
Jussi B jörlingi kaasaegne, 
ainult e t . . .  B jörlingi laulud  
lõppesid veerandsaja aasta

eest, T iit K uusik  aga laulab 
tänini — ja  kuidas veel! K uid  
sellest na tuke h iljem . Mis 
Jussi Björlingisee puutub, siis 
tem a m älestus elab edasi, m uu  
hulgas ka «Jussi-peos» (ter
m in  ajalehepealkirjust),_ B jör
lingi 25. surm a-aastapäeva  
(9. septem ber 1985) puhul kor
raldatavates m üusikapidustus- 
tes m aailm a tipptenorite osa
võtul.

Aga veel on rootslastel ü ks  
mees, kellele kuulub selle m aa  
kunstiku ltuuri ajaloos eriline 
koh t ja  keda ilm selt ei toh iks  
kahe silma vahele jä tta  ka

Erilist huvi pakkus meile 
m õistagi kõ ik K uningliku  
Ooperiga seotu. E t tegem ist 
on kogu maailm as väga auto
riteetse m uusikateatriga, see 
oli varem gi teada. Ikkag i roh
kem  ku i 200-aastased trad it
sioonid. Stockholm is viibides  
oli võim alus ooperimajaga ü s
na põh ja liku lt tu tvuda  — K u 
n ingliku  Ooperi ju h tkond  võ i
maldas ka päevase pääsu 
teatrim ajja , nõnda sai uudis
tada m itte  a inult m aja  esin- 
duspoolt, vaid -ka tööruume. 
K uid esimene, kaugtu tvum ine  
Rootsi K uningliku  Ooperiga

Säärases teatris oodati es- 
toonlasi.

Selle teatri linna S tockhol
m i jõudsim e 24. m ärtsi hom 
m ikul. Randusim e Stadsgär- 
deni kai ääres, m itte  vanalin
nas Skeppsbros, nagu algul 
oli kavas, — veeseis olevat 
seal liiga m adal olnud. See 
tähendas, et teekond laevalt 
linna p ikenes um bes kilo 
m eetri võrra, Sadamas leh v i
ta ja te hulgas olid ka estoon
lased Eri K las ja  A rne M ikk. 
(H iljem  ütles Eri Klas: «Kui
nägin laeva sadamale lähene
mas, tundsin, et m isk i nagu

ILMAR RATTUS

Pärast «Attila» etendust. Esiplaanil Tiit Kuusik Ja Eri Klas.

Rootsi m uusikale mõeldes. See 
m ees on Carl M ichael Bell- 
man, X V III  sajandil elanud  
luuletaja ja  laulja ja  iseõppi
nud helilooja, kes oma laule 
ise tsitri saatel ette kandis. 
B ellm ani viisilt ja  sisu lt l ih t
sad, dem okraatlikud laulud  
kuju tasid  endast pild ikesi 
Stockholm i tänavatelt, hoovi
delt ja  agulitest, tem a loodud 
laule kuulas m uide Stockhol
m is elades m eeleldi V ladim ir  
Ilgitš Lenin. Praegu esitavad  
B ellm ani laule popm uusikud, 
saatepilliks enam asti kitarr, 
neid kuuleb raadiost ja  te le 
visioonist. Suv iti aga to im u
vad  luuletaja sünniaastapäe
va puhul suurejoonelised rah
vapidustused, üheks põhili-

sai teoks juba laeval, kus tõ l
kide abiga k irju tasin  m ä rk
m ikk u  va litud  kohti selle 
kuulsa teatri ajaloost ja  täna
päevast rääkivast raam atuke
sest.

Kuningliku Ooperi ajalugu  
rehkendatakse aastast 1773, mil 
Rootsimaal ooperit hakati tege
ma. See oli Gustav III valitsus
ajal: Praegune teatrimaja ehitati 
aastatel 1881—1898 Axel An- 
derbergi projekti järgi endise  
ooperihoone kohale. Saalis on 
1170 vaatajakohta (kunagi oli 
kohti 94 võrra rohkem, kuid
orkestri kasvades tuli suuren
dada ka orkestriruum i, ja seda  
sai teha vaid saali arvelt). Or
kestris on 118 mängijat. Ooperi
koor on Rootsi suurim  lava-
koor. koosseisus 17 tenorit, 17
bassi, .25 sopranit ja 16 alti — 
kokku niisiis 75 lauljat. Ohe 
inim ese võrra väiksem  on bal
letitrupp; teatri balletikoolis

Kuningliku Ooperi kulisside taga.

seks tegevuspaigaks Skanseni 
park, kus m ulgi oli võim alus 
ära käia. Nois pidustusis osa
levad ka hooaja m enulaul- 
j a d . . .  Nõnda p ika lt rääkisin  
Carl Michael B ellm anist see
pärast, et ehk õnnestub meilgi 
p ea tselt,  tem a laule kuulda, 
pealegi T iit K uusiku  enda 
esituses. Asi on n im elt selles, 
et T iit K uusikule king iti 
Rootsis B ellm ani laulud, ja  
kui sõnad ükskord  tõlgitud  
saavad (minu arvates on 
m aestrol õigus: seda laadi
laulude tekstid  peaksid ku u 
lajatele arusaadavad olema), 
jõuab loodetavasti kä tte  ka  
esitamisjärg. M ina igatahes 
ootan suure põnevusega

õpib 120 õpilast (50 poissi, 70 
tüdrukut). Kostüümilaos on üle 
100 000 kostüümi. Kaalukaim  
riidetükk se lles majas on nähta
vasti siiski 12y12 meetri suuru
ne lavaeesriie. Teater on tehmli- 
selt heal järjel; lavatehnika on 
hüdrauliline, valgus raalitav. 
Põhjus, miks ma esim est korda 
saali astudes peaaegu otsekohe  
pilgu lae poole heitsin, polnud 
mitte niivõrd soov näha Vicke 
Andrani laem aalingut, kuivõrd 
hõlpsasti seletatav huvi pea ko
hal rippuva lühtri vastu,- mille 
kohta juba teadsin, et see jura
kas kaalub tervelt kaks tonni, et 
selles on 252 40-vatist lampi, 
samuti on sinna monteeritud 
prožektoreid, valjuhääldeid ja 
m ikrofone, ja et sinna sisse ma
huks — kui tahaks — kenasti 
ära täiskasvanud mees. Mis puu
dutab teatri oivalist akustikat, 
siis see  ilm nes hiljem, laeval 
viibides teadsim e se llest üksnes 
kuulu jä r g i. . .

pitsitab sees, — et: nii, ik k a 
gi saab teoks!» Ja pabistam i- 
se kohta: «See närveldam ine
kulus ära, see mobiliseeris 
head kunsti te g e m a ...» )  
N üüd aga ootasid-m eid  — pa
rast dokum entide vorm ista
m ist — esimesed uudised ku i
va lt maalt, teiste hulgas see: 
piletid  on enam -vähem  välja  
m üüdud. K a hom m ikuste a ja
lehtede tea trireklaam ikülge- 
delt saime kinnitust: pileteid  
on veel vaid «Eesti ballaadi
dele», üksiku id  nn. kuulam is- 
kohti ka «Boriss Godunovi- 
le», ü lejäänud etendused on 
vä lja  m üüdud. Olgu lisatud, 
et p ile tid  «Estonia»-etendus
tele olid m ärksa kallim ad kui 
reaetendustele (kuni 170 
Rootsi krooni, «Eesti ballaa
didele» kuni 130 krooni).

E t «Estoniat» oli Rootsi 
pealinna ■ oodatud, selles veen 
dusim e ka  samal päeval 
«M ihhail Kalinini» pardal to i
m unud pressikonverentsil. 
K üsim as olid tähtsam ate a ja
lehtede, sam uti televisiooni ja 
raadio esindajad; vastam iseks  
olid va lm is meie ku ltuurim i
nistri esim ene aqptäitja Ilm ar  
Moss, «Estonia» direktor A n ts  
Sõber, peanäitejuh t A rne  
M ikk, peadirigent Eri Klas jt. 
teatri juhid, sam uti juh tivad  
solistid. Kohal oli ka K u 
n ingliku  Ooperi d irektor La,rs 
af M almborg, kes estoonlaste- 
le sooja «Tere tulemast!» ü t
les ja  eelolevaks nädalaks edu 
soovis. Ü ldiselt võ iks öelda, 
et kogu pressikonverentsist 
jä i kõlam a asjalik huvi meie 
teatri vastu. M illest on ting i
tud  kaasatoodud repertuaari 
valik? M illest tuleneb teatri 
süm paatia Verdi sääraste 
unustatud või vähem ängitud  
ooperite nagu «A ttila » ja  
«Luisa Miller» vastu? M iks 
pole kaasas M ozarti või W ag- 
neri tükke?  Kas neid üldse  
«Estonia» repertuaaris on? 
M illine «Boriss Godunovi» 
versioon tuleb esitusele? M i
da on «E stonia» m änguka
v a s  uuem a aja m uusikast?  
Seoses sellega, et «Estonia» 
külalisetendustes teevad kaa
sa N SV  L iidu rahvakunstn ik  
Jevgeni N esterenko M oskva  
Suurest Teatrist ja  Läti N SV  
teeneline kunstn ik  Jänis 
Sprogis, päriti meie teatri 
koostöö kohta  teiste tea trite
ga, solistide vahetuse kohta. 
Taheti kuulda Rootsi K un ing
liku  Ooperi tulevase peadiri
gendi Eri K lasi loom ingulis
test plaanidest. T un ti huvi 
selle vastu, m ida estoonlased  
kavatsevad Stockholm is teha  
etendustest vabal ajal. Jne.

M uidugi m õista m e ei ooda
nud, et pressikonverentsile  
tu levad .ainult meisse hea
ta h tliku lt suhtujad, ja  hoopis
k i m e ei arvanud, et tagurli
kud väliseestlasringkonnad ei 

.proovigi gastrollipäevisse tõr
va  tilgutada. Sestap polnud  
ka üllatuseks, kui «Eesti Päe
valehe» esindaja Ülo Ignats 
üritas pressikonverentsi pöö
rata N õukogude-vaenulikule  
halsile, ku id  see ku kku s ar
m e tu lt• läbi. Ü rita ja  ilm seks  
pettum useks saalis m ürinat,

isegi kih ina t ei tekkinud. 
K onverents jä tkus oma asja-> 
likku  rada . . .

Niisiis '  kinnitas esimene 
Stockholm i-päev: külalis-
etendusteks on valm is . n ii
hästi meie teater, Rootsi K u
ning lik  Ooper kui ka selle 
maa ooperisõbrad.

«Kui e e s t la se d  su u d le v a d  V e r d i t . . .  »
Viia S tockholm i ühekorra

ga Verdi kaks varast ooperit 
«Attila» ja  «Luisa M iller» oli 
loom ulikult paras ju lgustükk. 
Sellekohane uudishim u pres
sikonverentsil (nagu ka küsi
m us M ozarti ja W agneri koh
ta)- polnud m iski ootam atus — 
siin oli see harjum atu  reper
tuaar. M õlema tü k i reklaam 
kuulutuste taga oli ju  märkus:
«Sverigeprem iär» — «Esieten
dus Rootsis».

K ahtlused  — kellel neid  
oli — hajutas «Attila», es
toonlaste avalöök S tockhol
mis. Aplausist, m is etendust 
korduvalt katkestas ja  mis 
eesriide langedes ovatsiooniks 
pai&us, võis teha üheainsa jä 
relduse: publik pii meie oope
riteatri vastuvõetuks tunn is
tanud. Mis lauljatesse endisse 
puutub, siis nem ad olid k ind 
lustunde kuuldavasti juba esi
meses proovis kä tte  saanud — 
pärast seda, kui kuuldused  
suurepärasest akustikast olid 
tõeks osutunud. •

Vastuvõtul, m ille K uninglik  
Ooper pärast etendust korral
das, küsisin  ka Lars af M alm- 
borgi esm am uljeid. «Rõõm us
tan koos «Estoniaga.» avaeten
duse suure edu üle,» ü tles ta. 
Meie lühikeses jutuajam ises  
(vahendajaks oli Eri Klas) 
avaldas ta veendum ust, et 
see Verdi taastu tvustus ta 
gab külalisetendustele m enu  
ka nädala jä tkuks. K uningliku  
Ooperi juhatuse esimees Ro
land Palsson kinnitas: «Oota
sime m itm e aasta jooksul e t
tevalm ista tud gastrolli erilise 
põnevuse ja  uudishimuga. H u
v i on siin sedavõrd suur, et 
piletid  on kogu nädalaks vä l
ja  m üüdud ning «Estonia» 
võiks vabalt täism ajale m än  
gida veel ühe nädala.» Olgu 
siinkohal öeldud, et «A ttila »- 
edu järel m uutusid piletid  
veel nõutavam aks, soovijad  
olid valm is m aksm a juba m it
m ekordset . hinda. «Tänaõhtu- 
ne etendus,» jä tkas Roland  
Palsson, «andis tunnistust 
«Estonia» väga .kõrgest m uu
sikalisest tasemest, pole ka h t
lust, et see ka pressis sooja 
vastuvõtu  leiab.»

Neid tem a sõnu oli võim a
lik kontrollida alles ü le järg
misel hom m ikul, m il saime 
kätte  27. m ärtsi lehed. Niisiis 
lühidalt sellest, m ida «A tti 
la» asjus arvasid Rootsi m uu  
sikaarvustajad.

«Svenska Dagblädeti» m uu
sikakriitiku  Carl-G unnar Ah- 
leni arvustuse pea lkirjaks oli 
« Lauljasensatsioon « A ttilas» ». 
Arutlenud  sissejuhatavalt 
«Estonia» gastrollirepertuaari 
ja bei canto-ooperi ümber, 
kirju tas C.-G. Ahlen:

«Esimesel õhtul pakkus «Esto
nia» Verdi «Attilat», 33-aastase 
helilooja proovitööd teel 1850. 
aastate m eisterlikkusele. Seda 
ooperit pole Stockholmis kuna 
gi esitatud ega nähtavasti ka 
esitata, sest selle  sisu suudaks 
vaevalt pakkuda huvi psühho
loogilises realism is koolitatud 
rootsi režissöörile.» Nimetanud 
tükki vanam oodsaks, nentis ar
vustaja sam as, et «mida kauem  
etendus kestis, seda rohkem val
das mind arusaamine,, et see  
väärt ooperitraditsioon on meil 
lastud kaduma minna. Sel õhtul
oli palju neid, kes uuesti eläsid  
üle lapsepõlve kaugeid ooperi- 
mälestusi, mil fookuses • seisis  
laulja.»

Lauljatest endist arvas C.-G. 
Ählšn nii: «Meestest ei olnud
keegi võrreldav Tiit Kuusikuga. 
Mõeldes sellele, et ta on ju fak
tiliselt Jussi Björlingi kaasaeg
ne, jääb alatiseks m eelde sen
satsiooniline elamus: kuidas ini
mene, kellel on laval liikumise
ga raskusi, suudab valitseda  
oma jõulist häälematerjali vähi
magi värinata ja puhtalt. Suur 
kunstnik on ka sopran Hei vi 
Raamat, kes kogu oma säras 
Odabella virtuoosselt lauldud 
partiis kordagi ei tundunud kül
mana, otse vastupidi, ta oli üli- 
dramaatiline.

(Järgneb)
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Mobilisatsioon, evakuatsioon, 
taganem ine ja  pealetung, to 
hu tud  operatsioonid tohututel 
territoorium idel viisid külg 
külje, kõrvale kokku rohkem 
kui sa ja  rahvuse küm neid 
m iljoneid mehi ja  naisi. Mõni 
aeg tagasi K irjanike Liidu 
kom andeeringuga Kiievis, 
D nepropetrovskis, V erhnedne- 
provskis, M oskvas ja  Ja ro s
lav lis vübides häm m astusin, 
kui paljud  ju tustasid  mulle 
sõjaaegsetest kokkupuudetest 
Eestir ja  eestlastega.

Jaroslavli Kunstikooli õppe
jõud, Vene NFSV teeneline 
kunstitegelane A ndrei Tšu- 
rin, kelle m aale (m itu pilti 
Volgast) m a oblasti kunstnike 
näitusel olin vaadanud, ütles 
mulle: «Kui esimest korda 
sellesse linna sattusin ja  Vol- 
gat nägin, ütlesin endale; siia 
m a jään!» Ta olr siin kohanud 
eesti kunstn ikke ja  m uusika
inim esi pärast seda, kui oli 
nõrga tervise tõ ttu  rindelt ta 
gasi saadetud.

Endine Jaroslavli tan tsu - ja  
lauluansam bli luge K onstan
tin  Tihhomirov m eenutas, ku i
das G ustav E m esaks ja  teised 
ENSV Riikliku K unstiansam b
lite liikm ed olid neil aidanud 
kontserte korraldada.

Jaroslavli oblastilehe «Se- 
vernõi Rabotši» garderoobitä
di G alina R utkovskaja rääkis 
Olga L undist (Gerretžist) ja  
K pnrad Gerretžist, G ustav E r- 
nesaksast ja  te istest eestlas
test, kellega ta  sõja a ja l tu t
vunud  hotellis «Euroopa». 
Lundiga olevat ta  k irjavahe
tuses, tunneb  huvi, kuidas lä
heb Jü r i ja  Peeter Gerretzil, 
keda ta  oli hoidnud, kui nen 
de em a oli kontserdireisidel.

K uulsin ka uuem atest tu t
vustest. Meie kunstirahvas on 
käinud korduvalt Jaroslavlis 
esinemas. Filharm oonia süm 
fooniaorkestri peadirigent,' Ve
ne NFSV teeneline kunstitege
lane V iktor Barssov nim etas 
küm neid nimesid. P aariküm 
nel peatus ta pikem alt, p ida
des eriti m eeldejäävaks kohtu
misi Georg Otsaga. Sealse o r
kestriga on Barssov töötanud 
tosina aastaid ja  on m itu kor
da Tallinnas ERSO-t ju h a ta 
m as käinud. U latuslikud tu t
vussidemed eestlastega alanud 
ta l juba 1966. aasta augustis- 
septem bris. kui ta  võttis osa 
Eesti kunstidekaadist Siberis, 
olles Irkutski süm fooniaor
kestri peadirigent. Tookord 
sõitis Eestist Siberisse pool tu 
h a t inim est. Esimene kü lla
kutse Tallinna pärinevatki 
sealt.

Vestlesin veel Volkovi-nime- 
lise Jaroslavli R iikliku A ka
deemilise Teatri peanäitejuhi, 
Vene NFSV rahvakunstn iku  
V ladim ir Kuzmini ja  teiste 
eatrünim estega, ju tuks tu lid  

K aarel I rd ’ ja  tem a «Vane

SÕIASTIA SIDEMEIST
muine». Kuid pöördugem ta 
gasi sõ ja jälgedele.

Nekrassovi m uuseum i ra ja ja  
ning selle kauaaegne direktor, 
nüüd  pensionär A natoli Ta- 
rassov, ju tu s tas lu u ra ja te  g ru 
pist, m ille kom andör ta  olnud,
— nad  tegutsenud pool aasta t 
Valga piirkonnas, elanud kus
kil soos ja  nende hulgas ol
nud ka üks eestlane.

* Oblastilehe toim etaja, kel
lelt olin läinud küsim a esialg
set inform atsiooni põllum a
janduse kohta, juha tas m ind 
rekordsaake koguvasse «K ras- 
n a ja  Zar j asse». Esimees A lek
sei Romanov hakkas asja liku lt 
rääkim a sealse m aarahva paik
nemise erinevusest võrreldes 
Eestiga, kõrvutas kum m agi 
p iirkonna teedevõrku ja  e lu 
olu n ing ütles lõpuks: «Olen
1944. aastal Võrust alates ja lg 
si läbi käinud kogu teie Eesti. 
J a  hiljem  olen teie ja  teie põl
lum ajanduse kohta üh t-te ist 
lugenud. Hea m ulje Eestist 
jä i m ulle aga juba sõja ajal.»

Reisil oli kohtum isi ka n en 
de Eestis sõdinud meestega, 
kellel siin on tekkinud püsi
vad tutvused. U krain lane Ivan 
Bõtško Verhnedneprovskist, 
endine «Karl Marxi» m adrus, 
kelle päästsid 1941. aasta  8. 
augustil Loksa elanikud, on 
Eestis käinud korduvalt. Lok
sal on ta  aidanud jäädvustada 
hukkunud m iin iristle ja m ees
konnaliikm ete m älestust.

Bõtško näitas mulle k irja  
V olga-äärsest Gorkist, m illes 
ta lle  endast teatas endine 
«Karl M arxi» turbiinirnasinist 
Innokenti Dubrovski. Siee si
de sõimus juhuslikult, nad 
said teineteise olemasolust 
teada ühe surm asaanud m ees
konnaliikm e õe kaudu, kelle
ga mõlemad m ehed olid as tu 
nud kirjavahetusse.

Nii e t lahingukaaslaste üks- 
teiseleidm ine kestab.

Pöördusin Dubrovski poole, 
kui olin D neprilt Volgale sõit
nud. Oli huvitav  teada saada, 
et nii ta  vanaisa kui ka isa, 
üks pedagoog, teine astronoo
mi aorofessor, on sees «Supres 
nõukogude entsüklopeedias», 

on ta  insenerkonstruktor. 
Mõni aeg tagasi käinud ta  
Eestis, kohanud siin ka Ivan 
Dratšovi. kuulsat Eesti võ rk - 
nallitreenerit, k^lle a ia l «Ka
levi» meeskond võitis NSV 
Liidu m eistrikulla. «Karl M ar

xil» oli Dratšov turb iin im asi- 
n ist nägu Dubrovskigi.

«Nüüd, vanaduses, annab 
endast kuidagi te ravam alt 
m ärku vajadus suhelda rinde- 
sõpradega,» tunn istab  Dub
rovski. «Alustasin ‘ aktiivset 
k irjavahetust, lootes leida veel 
sõjakaaslasi.»

Kiiev.

Sisenen S uure isam aasõ ja  
M uuseumi. K õnnin treppidest 
üles, kuulen, e t kokku on 
m uuseum is üle 8000 eksponaa
di, et m em oriaali ehitus oli 
rahvaüritus. M armorisse on 
raiu tud  11 612 Nõukogude L ii
du kangelase ja  201 sotsialist
liku töö kangelase nimed. *

N ad on kõik siin koos — 
kõige kõrgem aga äram ärgitud . 
Nii su rnud  kui ka  elavad. 
K õikjalt üle NSV Liidu, kõi
gilt rinnetelt, rindelt ja  tag a
last. Tuhandete hulgas need 
kolmteist, keda arvatakse Ees
ti n im ekirja: Eestis, sündinud 
A rnold Meri, Nikolai M atjašiii, 
A ugust Allik, Jakob Kunder, 
Ivan Bašmanov, Leen (Helene) 
K ülm an ning Eestist v ä lja 
rännanud vanem ate, vanava
nem ate või vanayanavanem ate 
jä re ltu lijad  Endel, Puusepp, 
Joosep Laar, A rnold Pappel, 
H einrich H indreus, A lbert 
Repson,,. A leksandr Viljamson 
ja  Ludvig K urist.

Lahingutegevuse kaudu on 
Eestiga seotud, nagu A ugust 
Pähklim äel on Õnnestunud 
kindlaks teha, üle kahesaja 

^Nõukogude Liidu kangelase. 
Sõjast m öödunud nelja  aasta 
küm ne jooksul on hoolega tu t 
vusta tud  teistest- rahvustest 
Dunaarm eelaste nimesid, kes 
teenisid kangelase nim etuse 
Eestim aa pinnal (H arku v an 
gilaagris tapetud  Jevgeni N i- 
konov, Sõrves surm a saanud 
V ladim ir Dejev jt.).

Eesti päritoluga Nõukogude 
Liidu kangelastest said au n i
m etuse vahetu lt Eestiga ühen 
duses neli — Repson, M atjašin  
ja  A llik S uure ja  Väikese vä i
n a  forsseerim isel n ing K ull- 
m an lu u ra jan a  (tapeti T a r
tus 1943, aunim etus 1965). Teisi 
on esile tõstetud m uja l — A. 
M eri organiseeris Eesti te rr i-  
toriaalkorpuse kom andopunkti 
kaitse Dno raud teejaam a lähe

dal, A. Pappel ja  H. H indreus 
paistsid silm a platsdarm ide 
hõivam isel D nepri ületam isel 
n ing I. Bašm anov ja  L. K urist 
Berliini operatsioonis; L aar ja  
K under katsid  kehaga dzoti- 
ava, üks- K ubani-, teine K ura
maal, E. Puusepp sai kangela- 
se nim etuse pärast 30-tunnist 
lendu välisasjade rahvakom is
sa ri Molotoviga USA-sse ja  
tagasi, häv ituslendur A. Vil
jam son esitati aunim etuse 
saamiseks- Pokrõškini diviisis.

K unagi ei ole elavatena meie 
kangelaste n im ekirjas olnud 
Laari, K underit ja  Kullm ani.

P ärast sõda on su rnud  A llik 
ja  Bašmanov.

Pappel elab Moskvas, Vil
jam son Simferoopolis, K urist 
Kiievis.

Olin K uristi külaline.
K üsisin tem alt ja  ka teiste lt 

veteranidelt, m ida teha, e t ei 
peaks enam  iialgi sõjapidam ise 
eest nim esid m arm orisse ra iu 
ma.

Kuidas luua maailmas tingi
mused, et inimmõistus osutuks 
suuteliseks kaitsma end ise
enda eest?

K uni eksisteerib kapitali 
võim, öeldi mulle, tu leb  ta lle 
vastu seada jõud, saavutada 
tasakaal — selleks» e t üldse 
saaks kõnelda, m illeski kokku 
leppida.

«On va ja  olla tugev,» rä ä 
kis K urist. «Tugev peab olema 
iga meie süsteem , õige ja  tu 
gev iga meie inimeste" ja  ra h 
vuste kontakt. Ning iga meie 
tegu, iga inim ene. Küsim us 
on vastutuses, meie kõigi vas
tu tustundes. Nii nagu tu li vas
tu tad a  soja ajal. Kui läksim e 
Sestra  jõge ületades ü le Soo
me piiri, jä id  ta n k id  sohu k in 
ni, Lipola all aga valas ja la 
vägi verd. Tuli vastu  võ tta  
otsus . . .  Teate, m is on k ir ju ta 
tud  Sam ili ordenile? — Kui 
kardad  vastu tust, orden it vä l
ja  ei teeni. Aga m eil on ikka 
veel nü: m ida teha? — ei tea, 
see küsim us tu leb  kooskõlas
ta d a  O odatakse kõrgem a ü le
m use otsust, ja  kui halvasti 
läheb, on tem a süüdi. Sõja 
a ja l küsis H ruštšov S talinilt, 
m ida teha. S talin  pani to ru  
ära. õ igesti tegi: ise näed, mis

GUNNAR VAIDLA. «SIDEVÄELASED»

Võidu 40. aastapäeva tähistamiseks on ENSV Ajakirjanike Liidu foto- 
sektsioon ja Rahvafotostuudio TFK korraldanud Tallinnas kolm fotonäitust. 
Need on Kiek in de Kökis (103 fotot). Ajakirjandusmajas (220 fotot) ja 
V. |. Lenini nim. Tallinna Kultuuri- ja Spordipalees (180 fotot). Igas eks
positsioonis on meenutusi sõjast ja sündmustest vahetult pärast seda ning 
tänapäeva eluolu mitmekülgsest kajastamisest.
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olukord sul on, tegutse, võta 
vastu  otsus, vastuta!»

Tänavu 16. juu lil saab K u
rist 80-aastaseks.

R aam atus - «Kui ründasid  
tankistid», m is 1984. aastal il
m us ka eesti keeles, on ta  põh
ja lik u lt tu tvustanud  oma 
tankibrigaad i võitude teed. 
Mõnedki keerukam ad episoo
did tem a kui kom andöri elust, 
nagu ta  m ärkis, olevat trü k i
sest siiski puudu. K uristi põ
him õtete kohaselt tu leks sõda 
käsitleda konkreetse karm i 
igakülgsusega, üldsõnalised 
laused kangelaslikkusest tege
liku lt ahendavad selle püha 
mõiste sisu — ahendavad ja  
kahandavad  sel m ääral, e t 
v a rju  võib jääda sõja eba
inim likkus.

K urist on neid eestlasi, kes 
n iihästi kom andörina kui ka 
erupolkovnikuna on oma te 
gude kaudu  andnud Eestist ja  
ta  rahvast teada paljudele 
rahvastele, tugevdanud ra h 
vustevahelist sidet, ku id  kes 
ise alles pärast sõda sai näha 
om a esivanem ate m aad, sai 
siin tun tuks; Ta on sündinud 
P eterburis, rääg ib  vene keelt, 
aga ta  isa oli saarlane ja  em a 
V õrust n ing M ati Talviku, 
Rein V arraku  ja  A nts P a ju  te 
levisioonisaates ü tles ta  p aa r 
lauset ka  eesti keeles — e t 
Saarem aa on nii väga ilus ja  
ta  mõtleb, m iks ei ela ta  siin.

M ispärast siis ei ela?
«Ju n ü  tah tis  saatus,» vas

tas ta. «Sünnikohta ja  sünn i
aega keegi endale ise ei vali. 
M inust sai elukutseline sõja
mees: toitlusarm ee, sõjakool,

. kom andöriam etid — kokku 
kaksküm m end kaheksa aastat. 
A ja käsk. Sõdadega aeg. P a l
ju d  räägivad, kes ja  kus ta  
oleks võinud olla, ku i poleks 
pidanud sõdima. Mu sõber 
Ivanovski näiteks sai k in d ra 
liks, k indral Ivanovski aga ehk 
tahaks, e t teda tu n tak s kui 
k irjan ik  Ivanovskit.»

- K ui K urist arstide soovitu
sel, eriti naiste terv ise pärast, 
otsustas Leningradist lahkuda, 
tu lnud  kõigepealt m õttesse 
Tallinn. Algasid läb irääk im i
sed töökoha asjus, ku id  pere
kondlikel põhjustel ja  kliim a 
pärast valiti lõpuks siiski 
Kiiev.

«Olen end a la ti saarlaseks 
pidanud,» jä tk as  K urist. «Mi
n u lt on küsitud, m iks m ul 
passis on rahvuseks «acTOHeij». 
K ui m ul soovitati passi pa
randus teha, vastasin, e t m a 
ei saa. Inim esele on tarvis, e t 
ta  kusk ilt pärineks. M ina olen 
p ärit Eestist, Saarem aalt.» ' 

B ERN H ARD  VIIDING

*  18. aprillil toim us filmiõhtu  
— kohtumine kinematoqrafisti- 
de-sõ ja veteranidega. Kohal olid 
«Tallinnfilmi» endine kauaaeg
ne kaadriosakonna juhataja Sei
na Leet, reiissöör-operaator Sem- 
jon Skolnikov, dublaažirežissöör  
Jevgeni Rosenthal. Sõja-aastaid 
ja rindeoperaatoreid-kolleege  
m eenutas endine rindeoperaator 
Semjon Skolnikov. Vaadati S. 
Skolnikovi dokum entaalfilm i 
«Kogu öö käib sõda».

* 24. aprillil oli M oskvas Kino
majas Eesti telefilm ide õhtu, m il
le kavas oli kaks uut telem ängu
filmi: T. Kase «Kaks paari ja 
Oksindus» ning M. Põldre «Ke
vad südam es». Tõnis Kaske ja 
Mati Põldret tutvustas ning an
dis ülevaate režissööride loo
m ingust K esktelevisiooni stuu
dio «Ekran» režissöör Inna Se- 
leznjova.

* 25. aprillil vaadati Tallinnas 
Kinomajas Peep Puksi doku
m entaalfilm e «A. H. Tammsaare» 
II, «Nõukogude Eesti» nr. 10/1071 
(Friedebert Tuglase m älestuseks), 
«Juhan Liivi lugu», «Kuuviker- 
kaar», «Lõikus», «Ringrada». 
Režissööri loom ingust andis üle
vaate ja teda intervjueeris fil
m ikriitik Jaan Ruus.
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ÕNNITLEME

RENE RXTSNIK,
RAM-i asutajaliige ja 

kauaaegne laulja. Sai 4. mail 
60-aastaseks.

ELGA LE5KIN,
Tallinna Moemaja kauaaegne 

moekunstnik. Saab täna 
60-aastaseks.

RITA VAHESALU, 
Paide Keskraamatukogu 

vanemraamatukoguhoidja. 
Saab 12. mail 50-aastaseks.

Riikliku kinovõrgu 
parimad

Eesti NSV Riikliku Kinokomi
tee kolleegium  ja Kultuuriala 
Töötajate Am etiühingu Eesti Va
bariikliku Komitee presiidium  
tunnistasid 1985. a. I kvartali 
töötulem uste põhjal sotsialistliku  
võistluse võitjaks Põlva Rajooni 
Riikliku Kinovõrgu (direktor H. 
Uprus, am etiühingukom itee esi
m ees E. Kuklas). Linnakinodest 
tunnistati I kvartali parimaks 
Haapsalu kino «Oktoober» (Haap
salu  Rajoöni Riikliku Kinovõrgu 
direktor E. Luik, am etiühingu
kom itee esim ees S. Põld). Nende
le kollektiividele antakse Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu ]a Eesti 
NSV Am etiühingute Nõukogu 
rändpunalipp ja rahaline pree
mia.

Ara m ärgiti Hiiumaa, Rapla ja 
Võru raiooni riiklike kinovõr- 
kude, Võru kino «Noorus» ja 
Kohtla-Järve kino «Rahu» head 
tööd.

Kutseala sotsialistliku võistlu
se  võitjateks tulid Ja aunim etuse  
«Eesti NSV parim maakinome- 
haanik# väärisid Valga rajooni 
Kääriku m aakino kinomehaani- 
kud Heli ja Helmuth Reidolf ning 
Põlva rajooni Orava maakino  
kinomehaanikud Helgi ja Hillar 
Joonasson.

Sõnavara võistukogumine 1985
Emakeele Selts kutsub üles 

kõiki keelehuvilisi ja kehutab 
kaasa lööma järjekordsel sõna
vara- ja kohanimede kogum ise 
võistlusel.

Rahva keeleloom ing on meie 
suurimaid kultuuriaardeid, mil
les peegelduvad esivanem ate ar
gine tööpäev ja m eelelahutused, 
mõttemaailm ja ilumeel, kajastu
vad ajaloosündm used ning kogu 
muutuv elujärg. Talletamata on 
aga paljutki vana tarkusvara, 
mis ringleb veel rahvasuus või 
koltub unustusse m älulaekais. 
Seetõttu vajavad erilist tioolt ja 
tähelepanu kadumas olevad mur
ded.

Oles tuleks märkida kõik koha
likud murdesõnad, üldteada sõna
de kirjakeelest erinevad tähen
dused, erisugused kasutusjuhud  
sõnaühendites ning kogu rahva
pärane kõnepruuk oma kujukate 
ütlem iste, kõnekäändude ja fra
seoloogia lopsakuses. Vanimate 
raurdekõnelejate teadvuses ela
vad veel edasi paljud endisaegse

elukorralduse, m uistsete tavade, 
uskum uste ja praeguseks tarvi
tuselt kadunud töö- ja tarberiis
tadega seotud sõnad ning väl
jendid. õ ige napilt on seni kogu
tud om aaegsete ametialade ning 
maa- ja linnakäsitööliste (rätse
pate, kingseppade, puu- ja pott- 
seppade, kangrute, värvalite, 
parkalite, aednike, ehitusm eistri
te, raudteelaste jpt.) rahvapärast 
oskussõnavara. Vana kõrval pa
kuvad huvi ka mitmete uuemate 
elunähtuste ja kutsealadega käi
bele tulnud keeletarvitus ning 
sõnavara (näit masinakultuuri le
vik, põllum ajanduse kollektivisee
rimine: autojuhid, maaparanda
jad, metsa- ja vabrikutöölised  
jt.).

Mitmesuguse argoo, õpilaste ja 
tudengite kõnekeele ning linlaste 
argikeele talletam ist paneksime 
eriti noortele südam ele. Siin 
kaasalöömine oleks põnev ja 
jõukohane ettevõtm ine, liiati kui 
sobivat materjali leidub ohtralt 
tänaval, klassis, koosolekutoas, 
autoditoorium is jm.

Meie esivanem ad on suhtunud 
üm britsevasse elukeskkonda tä
helepanu ja lugupidam isega, ris
tides iga põllu, neeme, jõekääru, 
metsatuka või teeotsagi tabava 
nim ega. Talude tühjenem ise ja 
linnastum isõhina aegu ähvardab  
nimesid kadumisoht, kui lahku
vad teadjad inimesed. Seetõttu 
on kohanimede kogumine juba 
ülim alt pakiline ülesanne, millel 
meie asustusajaloo selgitam isele  
on hindamatu väärtus. Nimeuuri- 
m isele on väga tarvilikud isiku
nimed (ka hüüdnimed), niisam u
ti koduloomade nimed. Marjaks 
kuluvad ära eri paikkondade ela
nike rahvapärased pilke- ja hüüd
nimed.

Täpsemaid juhendeid, sobivaid  
küsitluskavu, sedeleid, paberi- 
poognaid ja lahket nõu pakub 
Emakeele Selts (200 103 Tallinn, 
Lauristini 6, telefon: 44 93 31). 
Samal aadressil oodatakse ka 
kaastöid HILJEMALT 25. OK
TOOBRIKS 1985.

EMAKEELE SELTS

RAT «ESTONIA»
Reedel, 10. V kl. 19 «Lendav 

hollandlane»; laup., 11. V kl. 19 
«Montmartre’i kannike»; p ühap ..
12. V kl. 19 «Luisa Miller»; es- 
m asp., 13. V kl. 19 «Savoy ball»; 
kolm ap., 15. V kl. 19 «Montmart- 
re’i kannike»; n eljap ., 16. V kl. 
19 «Pihtimus»; reedel, 17. V kl. 
19 «Vabaduse laulik» (p lan eeri
tud*- esietendus); pühap ., 19. V 
kl. 12 «Coppelia», kl. 19 «Car- 
men* (don Josöna NSV Liidu 
rah v ak u n s tn ik  V ladim ir A tlan- 
tov, Eseam illona Vene NFSV ra h 
v a k u n stn ik  A lek san d r V oroši’o 
NSV Liidu S u u rest Teatrist).

KIEK IN DE KÖKIS: G eorg Ot
sa  n im elise m u u sik an äd ala  r a a 
m es p ü hap ., 19. V kl. 17 kam
m erkontsert G eorgi Sviridovi 
loom ingust. E sinevad RAT «Es
tonia» so listid  — NSV Liidu r a h 
v ak u n stn ik  H endrik  K rum m  (te
nor), Eesti NSV ra h v ak u n s tn ik  
Mati Palm  (bass). E esti NSV tee 
neline k u n stn ik  Leili Tammel 
(m ezzosopran). Leonid Savitsk i 
(bass). K laveril — vab ariik id e - 
vahelise  k o n k u rs i lau re aa t Ivo 
S illam aa ja Viive P a ju ri.
V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER________

Neljap., 9. V kl. 19 «Reame
hed»; reedel, 10. V kl. 12 «Nor- 
man Vallutaja», kl. 19 «Süütute 
aeg. Süüdlaste aeg», kl. 19 «Päi
ke näkku» (väikeses saalis); 
laup., 11. V kl. 19 «Pilvede vär
vid», kl. 19 «Vedelvorst» (väike
ses saalis): pühap ., 12. V kl. 19 
«Reamehed», kl. 19 «Tuulte pöö
rises» (väikeses saalis); teisip .,
14. V kl. 19 «Norman Vallutaja», 
kl. 19 «Mees, kes ei mahu 
kivile» (väikeses saalist, kl. 15 
ja  kl. 18 «Hõbejänesed» (RAT 
«Vanem uises»); kolm ap., 15. V 
kl. 19 «Pommeri aed», kl. 19 
«Vedelvorst» (väikeses saalis); 
neljap ., 16. V kl. 19 «Norman 
Vallutaja», kl. 19 «Prohvet Malts- 
vet» (väikeses saalis); reed e l, 17.
V kl. 19 «Kullervo»;
ENSV RIIKLIK NOORSOOTEATER

HOOAJA LÕPUETENDUSED 
STATSIONAARIS: reed e l, 10. V
kl. 18 «Lõvi talvel» (su u res sa a 
lis); pühap ., 12. V kl. 20 «öised  
külalised» (väikeses saalis); es
m asp., 13. V kl. 19 jälg ige eri- 
reklaam i!, kl. 20 «Likvideerimi
ne» (väikeses saalis); te isip ., 14.
V kl. 20 «Kummitused» (väike
ses saalis).
ENSV RIIKLIK NUKUTEATER

HOOAJA LÕPUETENDUSED 
STATSIONAARIS (Lai t. 1): re e 
del, 10. V kl. 12 «Olgu jääv m ei
le päike», kl. 17 «Priidu viiul».

KÜLALISETENDUSED: «Priidu
viiul» pühap ., 12. V kl. 11 ja kl. 
13 Keila km-s; «Tänavatund» es- 
m asp., 13. V kl. 14 P u h jä  km-s; 
teisip ., 14. V kl. 11 ja 14.30 Val
ga II Kk-s (vene keeles); kolm ap.,
15. V kl. 11 ja  14 V alga km-s; 
neljap.. 16. V kl. 11 T sirgu liina  
KK-s; reedel, 17. V kl. 13 Ote
pää. km-s.

«Kelluke ja kikerikii» esm asp.,
13. V kl. 13 L ihu la  Kk-s; teisip .,
14. V kl. 11 K ihelkonna km -s, 
kl. 16 K ing issepa km-s; kolm ap.,
15. V kl. 11 ia 14 K ingissepa 
km-s; neljap .. 16. V kl. 11 Valja
la km -s, kl. 15 O rissaare  km-s; 
reed e l, 17. V kl. 11 H aapsalu  
km-s.

L. KO IDULA N IM i PÄRNU  
DRAAMATEATER_________________

Reedel, 10. V kl. 19 «Kuu ae- 
ga maal»; laup., 11. V kl. 19 
«Nõmmekingsepad», kl. 19 «Tes
tament» (väikeses saalis); p ü 
hap.. 12. V kl. 19 «Musta kassi 
öösel ei näe», kl. 19 «Vaimude 
tund Jannseni tänaval» (L. Koi
du la  M em oriaalm uuseum is); es
m asp., 13. V kl. 19 «Vastutus», 
kl. 19 «Vaimude tund Jannseni 
tänaval» (L. Koidula M em oriaal
m uuseum is); teisip ., 14. V kl. 19 
«Vastutus», kl. 19 «Vaimude 
tund Jannseni tänaval» (L. Koi
du la  M em oriaalm uuseum is); kol
m ap., 15. V kl. 19 «Nõmmeking
sepad», kl. 19 «Testament» (väi
keses saalis); reed e l, 17. V kl. 19 
«Metskass» (p laneeritud  esie ten 
dus).
V ILJA N D I DRAAMATEATER  
«UGALA»_________________________

Reedel, 10, V kl. 19.30 «Ven
nad Lautensackid»; laup., 11. V 
kl. 19 «Vennad Lautensackid»; 
p ü hap ., 12. V kl. 15 «Naljaham
mas» (p laneeritud  esie ten d u s 
v ä ikeses saalis), kl. 19 «Tuled sa 
tagasi?»; esm asp., 13. V kl. 19.30 
«Tuled sa tagasi?»; kl. 14 «Kolm 
põrsakest ja hea hunt» (TRA 
D raam atea tris), kl. 19 «Kaardi- 
väeohvitser» (TRA D raam atea t
ris), kl. 19 «Kalevala kangeias- 

. lood» (TRA D raam a tea tri v ä ik e 
ses saalis); teisip ., 14. V kl. 19.30 
«Tuled sa tagasi?», kl. 19 «Kaar- 
diväeohvitser» (RAT «Estonias»), 
kl. 19 «Kalevala kangelaslood»  
(K unstiinstituud i aulas); kolm ap.,
15. V kl. 19.30 «Suveõhtu valss», 
kl. 22 «Naljahammas» (väikeses 
saalis).
RAKVERE TEATER________________

Reedel. 10. V kl. 14 «Eskaadri 
hukk» (R akvere T eatris); pühap .,
12. V kl. 20 «Viis rom anssi va
nas majas» (K ehra TPT klubis), 
kl. 20 «Oh meid m ere terida» 
(P ilis tvere  ku ltu u rim ajas); es
m asp., 13. V kl. 20 «Kahekesi 
Teisel avenüül» (Tapa R audtee
laste  Klubis), kl. 19.30 «Oh meid 
m ere terida» (RAT «Vanem uise» 
ko n tse rd isaa lis ); teisip ., 14. V 
kl. 20 «Kahekesi Teisel avenüül» 
(Loksa ku ltu u rim ajas), kl. 19.30 
«Oh meid m ere terida» (RAT 
«Vanem uise» k o n tserd isaa lis); 
kolm ap., 15. V kl. 20 «Viis ro
m anssi vanas majas» (Tudulin
na  k u ltu u rim ajas); neljap ., 16. V 
kl. 20 «Viis rom anssi vanas ma
ias» (N arva-Jõesuu Sanat. k lu 
bis). kl. 20 «Don Quijote» (Jõge
va ku ltu u rim ajas).
V. I. LEN IN I N IM . TA LLIN N A  
K U LTUU R I- JA SPO RDIPALEE

Reedel. 10. V kl. 15 ja  kl. 
19.30; pühap ., 12. V kl. 19.30 
esinevad rokkansamblid «Dia
loog» ja «Krug».
«ESTONIA» KONTSERDISAAL

Laup., 11. V kl. 19.30 sümfoo- 
niakontsert, k av as Torm ise Ava
m äng n r. 2, S ostakovitši Süm 
foonia n r. 9 ja  M. K uulberg i 
o ra to o riu m  «Elu nim el». D irigent

Eesti NSV Riikliku Etnograafia
muuseumi korraldatud 27. etno
graafilise materjali kogumise 
võistlusele saadeti 65 tööd 51 au
torilt 5893 lk. ulatuses.

I auhinna pälvisid Vaike Han
gu (Tartu) «Tõstamaa kihelkonna 
Tõstamaa valla Laasna, Lapas- 
pää ja Murru küla taluehitused 
ja eluolu» ja Helle Kulli (Põltsa
maa) «Põltsam aa kihelkonna 
Põltsamaa valla Võhma küla elu
olu XIX sajandi II poolest kuni 
tänapäevani».

II auhinna sai Olga Maasiku 
(Tallinn) töö «Meenutusi talu
elust Edela- ja Lõuna-Eestist».

III auhind määrati kahele võist
lustööle: «Lelle üm bruse koolide 
ajalugu läbi aegade» (autor Hu- 
ko Hiiemäe Rapla rajoonist) ja

Eesti m erelaevanduse leival» 
(autor Jekart Kõmmus Hiiumaalt).

Võistluse tulemused

Anti välja 46 erineva suuruse
ga ergutuspreem iat järgm istele  
võistlustööde koostajatele: L. Od- 
res —M. Pakre (Tallinn), V. Karro 
(Tartu), -A. Tina (Põlva raj.). E. 
Oltjer (Tallinn), A. Parnabas (Rap
la raj.). T. Mailing (Viljandi), A. 
Kärt (Paide raj.), E. Kallas— F. 
Aruväli (Pärnu). A. Gusseva (Jõ
geva), E* Lilhein (Harju raj.). V,. 
Sibul (Tallinn). E. Kaljuvee (Rak
vere raj.), E. Kudi (Tartu), A. Ve- 
tekaja (Harju raj.), U. Koolmeis
ter (Tallinn), E. Leppik (Rakvere 
raj.), V. Põldsaar (Viljandi raj.). 
J. Sõster (Harju raj.), H. Rohtla

(Rakvere raj.}, A. Toht (Pärnu 
raj.). M. Magus (Hiiumaa raj.). 
A. Tustit (Kingissepa rai.), K. 
Saarsoo (Pärnu raj.). G. Koosko- 
ra (Põlva raj.), E. Valter (K-Jär- 
ve rai.), E. Kullapere (Kingisse
pa), H. Tähis (Viljandi), A. Riisk 
(Viljandi raj.), G. Lind (Põltsa
maa), T. Pinnat (Kingissepa), M. 
Inno (Rakvere raj.), O. Kruusa 
(K-Järve raj.). L. Nuuma (Pärnu 
raj.), P. Tenimäe (Rakvere raj.), 
U. Laidus (Kingissepa), L. Haa
mer (K-Järve raj.). A. Truupõld 
(Tartu), E. Liiv (Võru), A. Kõrv- 
ne (Tallinn), P. Vaikmaa (Pärnu),
H. Kaeval (Jõgeva raj.), O. Post 
(Võru), J. Nahkur (Tartu raj.), 
A. Teidearu (Pärnu raj.), V. Paist 
(Rakvere raj.), J. Allik (Pärnu 
raj.).

EESTI NSV RIIKLIK 
ETNOGRAAFI AMUUSEUM

Vello P ähn , so listid  U rve T auts 
(m etsosopran) ja  Teo M aiste 
(bass), tek s ti loeb M ikk M ikiver, 
k aas teg ev ad  RAM ja  RAM-i po is
tekoor; esm asp.. 13. V kl. 19.30 
e sineb  Riiklik Akadeemiline 
Meeskoor, d irig ee riv ad  Olev Oja 
ja A rvo Volm er, o re lil U rm as 
Taniloo; kolm ap., 15. V kl. 19.30 
klaveriõhtu, esineb  ü leliidulise 
k o n k u rsi d ip lom and Peep L ass
m ann . K avas E ller, Bach, Schu- 
b e rt; neljap ., 16. V kl. 19.30 
süm fooniakontsert abonem en
dile nr. 4 — «Eesti noored  d ir i
gendid», so list Anu Jä rv e la  
(viiul), d ir ig e n t Toom as K apten. 
K avas Rääts. B ruch, M endels- 
sohn-B artholdy, Ib e rt; reedel, 17.
V kl. 19.30 m ängib  puhkpillior
kester «Tallinn», d irig ee riv ad  
Leho M uldre ja  Ülo Raudm äe, 
k aas teg ev ad  U rve T auts (m etso
sopran), Abi Zeider (trom pet), 
A rvo P iliroog  (saksofon). 
KADRIORU LOSS_________________

Reedel. 10. V kl. 16 RAMÜJ 
noorte solistide kontsert, esine
vad  M ärt-V a!ter B ernad t, Ain 
Rondik, Vello Jü rm a, Iv a ri Ju- 
danov, A ivar A uväärt, Tõnu 
Valdma; laup.. 11. V kl. 16 viiu- 
liduo Mati Kärmas ja Lemmo 
Erendi, k av as Telem ann, K areva, 
B occherin i, K uulberg , P a rsad an - 
jan.
RAEKOJA SAAL______________ -

Reedel. 10. V kl. 19.30 Läti 
NSV teenelise  k u n stiteg e lase  Ar- 
nis Zandmanise klaveriõhtu, k a 
v as J. S. Bach, B eethoven, Iv a 
nov, K alninš, Chopin; teisip ., 14.
V kl. 19.30 esineb  Borodini nim. 
Riiklik K eelpillikvartett (Mosk
va). K avas Schnittke . Sostako- 
v itš.
TALLINNA OHVITSERIDE MAJA

Neljap.. * 16. V kl. 19 • esineb  
Moldaavia NSV sõnakunstnik Ma
rina LukatS, k av as Blok ja  Jes- 
senin .
NIGULISTE MUUSEUM- 
KONTSERDISAAL

Laup., 11. V kl. 11.30 m uuseu
mi m uusikatund, esineb  K adri 
P loom puu (orel), k aas teg ev  ü lle  
Tundla (m etsosopran), k a v as  
C leram bault, Bach, Händel, Re- 
ger, K arindi; kolm ap., 15. V kl.
19 esinevad  ENSV teeneline  
k u n stn ik  Ines Rannap (viiul) ja  
ENSV ra h v ak u n s tn ik  Hugo Lep- 
nurm (orel), k av as V eraccini, 
Händel, A. K app. A rro , L epnurm ; 
laup., 18. V kl. 11.30 .m uuseum i 
muusikatund, esineb  Kristian 
Kebler (orel. Saksa  DV), k avas 
J. S. Bach.
TALLINNA RIIKLIK 
KONSERVATOORIUM_____________

TEATRI- JA MUUSIKAMUU- 
SEUM: laup., 11. V kl. 17 Eesti 
muusika kontsert. E sinevad Var- 
do R um essen (klaver). U rm as 
Vulp (viiul), A n d ru s Jä rv i (alt), 
Teet Jä rv i (tšello) jt. K avas Tu
b in a  loom ingut.

KIRJANIKE MAJAS, (HARJU T. 
1) diplom andide kontserdid: es
m asp., ^3. V kl. 18 Kai P a rm as 
(sopran), k lav eril N atalie Truš- 
k ina. k aas teg ev ad  K atrin  Ees
m aa — (klaver), M argus V ahe
m ets (k larnet) Ludm illa  Melnik 
(tšello). K avas H ändel, M ozart, 
S chubert. Gounod. R im ski-K orsa- 
köv, Tubin. E rnesaks; teisip .,
14. V kl. 18 Eve Tasa (sopran) ja  
Ülle T undla (m etsosopran), kon t
se rtm e is te r  E lsa Võrk, k aas teg ev  
T iina K ärb lane (klaver). K avas 
Bach, M ozart. S chubert, Doni- 
zetti. R im ski-K orsakov, Tubin jt.; 
kolm ap., 15. V kl. 18 Heli Suvis
te (sopran). Iv a r Ju d anov  (bass), 
k aas teg ev ad  Aago R ääts (flööt) 
ja  Anne T ü ü r (klaver). K avas 
Bach. Schum ann. G linka. Rimski- 
K orsakov. Sviridov, š tše d r in  jt.

OLEVI SAAL: pühap ., 12. V kl.
12 konservatoorium i üliõpilaste 
kontsert. E sineb Avi N edzvetski 
(klaver), k aas teg ev  Tiiu Reinau 
(laul). K avas Schuberti, S tra- 
v insk i ja  N edzvetski loom ingut. 
TALLINNA MUUSIKAKESKKOOL

KIEK IN DE KÖK: laup., 1 1 ..V 
kl. 17 Tallinna M uusikakesk
kooli õpilaste kontsert. E sinevad 
A. Otsa tro m p e tik lassi õpilased.

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUM: p ü hap ., 12. V kl. 16.30 
Tallinna Muusikakeskkooli õpi
laste kontsert. E sinevad R. V ana
se lja  k lav e rik la ssi õpilased.

AUTASUSTAMISI
O  Teenete eest eesti nõuko
gude ajakirjanduse edendami- 
ser andis Eesti NSV Ülemnõu
kogu Presiidium Vabariikliku 
Raamatukaubastu plaani- ja 
ökonoomikaosakonna juhataja
le Harald T õ n i s s o o l e  
EESTI NSV TEENELISE KAU
BANDUSTÖÖTAJA auqimetuse.

•  Kauaaegse eduka töö ja 
teenete eest sidevahendite 
arendamisel ja täiustamisel 
ning elanike sidealase tee
nindamise parandamisel andis 
Eesti NSV Ülemnõukogu Pre
siidium Vabariikliku Raadio 
ja Televisiooni Saatekeskuse 
peainsenerile Rein R u u d i l e  
EESTI NSV TEENELISE INSE
NERI aunimetuse.
•  Eesti NSV Kultuuriministee
riumi aukirja pälvis:
—  kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja seoses kuuekümnenda 
sünnipäevaga kirjastuse «Ees
ti Raamat» masinakirjutaja 
Maia L i n a s k .

EESTI NÄITUSE PAVILJONI
DES (P irita  tee 28) Eesti NSV, 
Läti NSV ja Leedu NSV III tar
bekunstitriennaal.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEUMIS 
(W eizenbergi tn . 37) on väljas 
nä itu sed  «Eesti kunst», «Lääne- 
Euroopa klassika» (ERKM-i kogu
dest), Kristiina Kaasiku •maalide 
näitus ja väljapanek «Kodumaa 
Nõukogude Eesti m aalikunstis».

KUNSTIHOONES (Võidu väljak  
6) on av a tu d  n ä itu s  «40 aastat 
võidust» 12. mail v iim ast päeva; 
17. mrfil kl. 16 av atak se  v ä lja 
p an ek  «Inimene ja loodus».

KUNSTISALONGIS (Võidu väl
ja k  6) av a tak se  16. m ail kl. 16 
leedu skulptorite tööde grupi
näitus.

DRAAKONI GALERIIS (Pikk tn. 
18) Olev Soansi infograafika
(Eesti kaard id ) näitusmüük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn . 17) saab  v a ad a ta  v ä ljap an e
k u t «Eesti tarbekunst läbi ae
gade» n ing  «XVIII ja XIX saj. 
vene portselan».

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) on m oekunstn ike  Aino Jakobi 
ja Piret Miku tekstiilide näitus.

RAEMUUSEUMIS (Raekoja tn. 
4/6) Tallinna Kultuuriülikooli 
kirjakunsti kooli 20. aastapäeva 
näitus.

TEATRI- JA MUUSIKAMUUSEU
MIS (M üürivahe tn. 12) on näitus 
«Eesti autorite muusika- ja sõna
lavastused 1945—1985».

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn. 14) on Tartu 
kunstnike-sõjaveteranide teoste 
näitus; Olo Soosteri m älestusnäi
tus on v iim ast p äeva  avatud  12. 
mail; 17. m ail kl. 17 avatakse  
Tartu kunstnike tööde kevadnäi
tus.

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(Vanem uise tn. 26) on Evald 
Okase teoste väljapanek.

KINOMAJAS (Uus tn. 3) on 
v ä ljas Imbi Linnu maalid.

LASTE LOOMINGU MAJAS (Ni
gu lis te  tn. 6) on T allinna L inna 
EEV laste loomingu näitus ava
tu d  kuni 13. m aini.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
(Tartu. B urdenko  tn. 32) on nä i
tu s  «Soom eugrilaste etnokultuu- 
rist».

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u rip a lee s  «Oktoober») su u re  
võidu 40. aas tap äev a le  p ü h en d a 
tu d  Kohtla-Järve linna kunstni
ke tööde kevadnäitus.

KIEK IN DE KÖKIS (Nõukogude 
tn . 1) «Kodulinn eile ja täna» 
(R ahvafotostuudio  TFK 3. v ä lja 
p an ek  se e ria s t «V abastajate  ra 
dadelt») n ing  «Eesti NSV noorte 
fotokunst 1984».

ARHITEKTIDE LIIDU SAALIS 
(Lai tn . 29) on igal tööpäeval kl.
12 —17 av atu d  Erika Nõva juu
belinäitus.

ADAMSON-ERICU MAJAMUU
SEUMIS (Lühike jalg  3) ülevaade 
k u n stn ik u  loom ingust ja n ä itu s 
«Adamson-Ericu vaibakavandld».

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus. 
Koidula tn . 12-a) «Tallinnfilmi» 
n ä itu s  «Eesti filminUkkude kirev 
maailm».

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. E. Vilde tn. 2) 
n ä itu s  «Kunstnikud A. Starkopfi 
portreeloom ingus».

A. SÄREVI KORTERMUUSEU
MIS (Tina tn . 23—13) on nä itused  
«Eesti teater 1944—1980» |a 
«Eesti töölisteatrid 1926 — 1944». 
E kskursioon id  tellida  tel. 42 19 37.

NIGULISTE MUUSEUM-KONT- 
SERDISAAL (Niguliste tn. 13) on 
lah ti kolm apäeval kl. 14—21 
(kon tserd ipäevadel kl. 14 —18), 
teiste l p äevadel ,kl. 11 — 18. Sule
tud  esm aspäeval ja  teisipäeval. 
E kskursioon id  tellida  tel. 
44 99 03.

16. m ail kl. 18 on k iria stu se  
«Valgus» b a a ris  võidu 40. a as
tapäevale  p ü h en d atu d  luuletund.
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29. a p r i l l i l  toimus 
«Eston ia* la v a l
om alaadne kontsert 
o o p e r im u u s ik a s t  —  
killas o li p õ h ja 
naabrite t u n n u s t a 
tumaid la u lja id .
Soome R a h v u s o o p e 
ri k u n s t i l in e  ju h t  
ja s o lis t  Jorma 
H vnninen (p ild il
keskel). Sel õ h tu l 
kõlas teatrisaalis 
yy. A. Mozarti, P. 
Tšaikovski ja G. 
Verdi m u u s ik a ,  m i
da külalise k õ r v a l  
ja koos temaga e s i
tasid Anu Kaal, Lei
li Tammel, Hendrik 
Krumm la Mati 
Palm, Juhatas a g a  
Eri Klas. Fotosilm 
tabas m e n u k a  k o n t 
serdi o s a l i s e d  tor
milise o v a t s io o n i 
löopedes.

HENNO SAARNE 
foto

OLI JA ON:
1 (  4. mail oli RAT «Estonia* saalis aja- 
kirjanduspäevale pühendatud pidulik 
õhtu, mille avas Eesti NSV Ajakirjanike 
Liidu juhatuse esim ees, ajalehe «Rahva 
Hääl» toimetaja H. Toming. EKP Kesk
komitee sekretär R. Ristlaan andis Ees
ti NSV ülem nõukogu Presiidiumi nimel 
Eesti NSV aunimetuste tunnistused rüh
male ajakirjanikele, samuti kirjastus-, 
polügraafia- ja raamatukaubandustöõta- 
jatele. Anti kätte ka aastapreemiad  
Eesti NSV Ajakirjanike Liidu loomingu
lise võistluse võitjaile. Pidulikust õhtust 
osavõtjad vaatasid M. Mussorgski oope
rit «Boriss Godunov*. õhtust võttis osa 
EKP Keskkomitee propaganda- ja agi- 
tatsiooniosakonna juhataja T. Leito.
0  Sõjapäevil lahingutegevusega silma 
paistnud allveelaev «Lembit* alustas 
oma teist elu — kahe Punalipu orde
niga Balti Laevastiku Muuseumi filiaa
lina. 5. mail toimus Pirital muuseum- 
laeva avatserem oonia. Miitingu avas 
EKP Keskkomitee büroo liige, partei 
linnakomitee esim ene sekretär M. Pe- 
dak, Kontradmiral L. Zarubin andis 
Balti Laevastiku Muuseumi ülemale 
polkovnik V. Grinkevitšile üle laeva li
pu ja güüsi. 6. mail käisid allveelaevas 
«Lembit» seltsim ehed K. Vaino, N. 
Ganjušov, A. Kudrjavtsev. L. Lentsman,
0. Merimaa, M. Pedak. R. Ristlaan, A. 
Rüütel, B. Saul, A.-B. Upsi, A. Soidla ja
1. Toome.
•  Teenete eest rahvamajanduse aren
damisel paigutati 1. mai puhul linnade 
ja rajoonide autahvlile paljude eesrind
like töötajate, nende seas ka mitmete 
kultuuritöötajate fotoportreed: Tartu
linna autahvlile TRO professori Endel 
Laasiku, 6. keskkooli muusikaõpetaja 
Aleksandra Mustina, 11. lastepäevakodu  
muusikaala juhataja Milvi Pintsoni, 
Eesti NSV TA Füüsika Instituudi va
nemteaduri Anatoli Žurakovski ja RAT 
«Vanemuise» peaballettmeistri Olo Vili
maa, Tartu rajooni autahvlile Kallaste 
Linnaraamatukogu juhataja Heino 
Porgasaare, Valga rajooni autahvlile  
Sooru raamatukogu vanemraamatuko
guhoidja Miili Lehe, Kingissepa rajooni 
autahvlile Nõmmküla raamatukogu ju
hataja Ilme Auväärti, Haapsalu rajooni 
autahvlile Linnamäe raamatukogu ju
hataja Saima Maide ja Matsalu Riikliku 
Looduskaitseala direktori teadusala ase
täitja Valdur Paakspuu ja Jõgeva ra
jooni autahvlile Jõgeva Lastemuusika
kooli õpetaja Enno Heinmaa fotoport
reed.
•  7. mail toimus Tallinnas pidulik mii
ting pühendatud kindralleitnant Lem
bit Pärna büsti avam isele. 42. keskkoo
li ees, kuhu rinnakuju paigaldati, tulid 
L. Pärna omaksed, kindrali juhitud 
Eesti Laskurkorpuse veteranid, üldšuse  
esindajad ja õpilased. Miitingu avas 
kooli direktor H. Rauk. L. Pärna elust 
ja lahinguteest kõnelesid kindralmajor 
V. Vare ja Nõukogude Liidu kangelane 
A. Repson. Miitingul viibisid seltsim e
hed M. Pedak, R. Ristlaan ja I. Toome.
•  7. mail avati ENSV Rahvamajandus
näituse peapaviljonis Tallinnas võidu 
40. ia Eesti NSV 45. aastapäevale pü
hendatud näitus «Nõukogude Eesti 
’85». Näitus dem onstreerib ilmekalt 
meie vabariigi kõigi rahvamajandusha
rude töötajate rahuliku loova töö ning 
teaduse-, kultuuri ia sotsiaalse arengu 
saavutusi. Avas EKP Keskkomitee bü
roo liikmekandidaat. Eesti NSV Minist
rite Nõukogu esim ehe esim ene asetäit
ja I. Toome.
4  ENSV Rahvamajandusnäitusel avati
7. mail Balti liiduvabariikide dekora-
tiiv- ia tarbekunsti triennaal. Avasid Ees
ti NSV kultuuriminister J. Lott ja Eesti
NSV Kunstnike Liidu juhatuse esim ees
E, Põldroos. Kohal viibisid partei Tal
linna linnakomitee esim ene sekretär  
M. Pedak. Eesti NSV Ministrite Nõuko
gu esim ehe esim ene asetäitja I. Toome
ja EKP Keskkomitee kultuuriosakonna 
juhataja K. Tammistu.
II Suures Isamaasõjas saavutatud või
du 40. aastapäeva künnisel toimus L. 
Koidula nim. Pärnu Draamateatris 
tähtpäevale pühendatud teatrinädal, mil 
etendati Valter Udami näidendit «Vas
tutus», Aleksandr Tšervinski «Viktoriat» 
ja Aljaksei Dudaravi «õhtut*. RAT «Va
nemuise» kontserdisaalis anti etendusi 
Bertolt Brechti näidendiga «Mees on 
mees». Teatri väikeses saalis esieten
dus Priit Pedajase koostatud laulukava 
«Tervitus tulevikku», mis samuti on 
pühendatud võidu aastapäevale. Esime
sest kahest etendusest laekunud tulu 
kanti üle Rahufondi.
•  26. aprillil sai Tallinna 1. keskkoolis 
teoks Suures Isamaasõjas saavutatud 
võidu 40. aastapäevale pühendatud ak
tus, mjlleSt võtsid osa kooli vilistlased
— endised sõjam ehed. Veterane tervitas 
kooli direktor Ain Siimann, veteranide  
nimel võtsid sõna ENSV Riikliku Aja- 
loomuusemi direktor, Eesti NSV teene
line kultuuritegelane Peet Sillaots ning 
kahekordne Eesti NSV riikliku preemia 
laureaat arhitekt Raimund Keldosild.
•  Ülemaailmse sõpruslinnade päeva 
puhul toimus Soomes Vaasa Linnava

litsuse saalis traditsiooniline kontsert 
«Sõpruslinnade laulud*. Seekord oli 
keskseks sõpruslinnade Vaasa ja Pärnu 
sidemed. Kontserdil esinesid Anne Ves
ki, Ivo Linna, Henn Rebane ja Hendrik 
Nagla ning soom lastest Käija Kokkola, 
Häkan Sreng ja Harri Saksala. Orkest
rit juhatasid Paul Mägi ja Risto Hiltu- 
nen. Teleülekande ajal näidati samuti 
Eesti Televisiooni ja Soome Yleisradio 
ühist erisaadet, - mis oli pühendatud  
Vaasa ja Pärnu saavutustele majandu
se ja kultuuri eri valdkondades.
OTartu poistekoor tegi laulureisi Taš- 
kenti. Lauldi konservatooriumi kahes 
saalis, keskpioneeripalees, muusikain- 
ternaatkoolis, televisioonistuudios jm. 
Kaheksakümne poisiga olid kaasas Uno 
Uiga, Undel Kokk, Lennart Jõela, Tiiu 
Usk ja Urmas Taniloo.
O TPI raam atusõprade klubi eestvõt
misel toimus 29. aprillil kõrgkoolis õp
pejõudude ja üliõpilaste kohtumine 
Ülo Tuulikuga, kes vestles oma reisi
dest Kagu-Aasia riikidesse. Vaatluse all 
olid Kampuchea, Vietnam ja Laos. Kei
la kirjandushuviliste! oli külas Rein 
Põder. Ta vestis oma põhitööst kirjas
tuses «Eesti Raamat*, romaani «Hilised 
astrid» saam isloost, viim asest romaani
võistlusest jm.
0  Tänavukevadine teoreetiline päev 
«Väljaspool «suurt kunsti»» toimub 17. 
mail kell 11 Tartu Riiklikus Kunstimuu
seum is. Kavas on järgmised ettekanded: 
Reet Varblane «Kitšist ja kunstimait
sest», Lea Mehilane «Moekunst ja tege
likkus», Peeter Lasting «Muusikakitši 
poolt ja vastu*, Paul-Eerik Rummo 
«Isiklikke m älestusi kitši tegem isest», 
Mark Soosaar «Kujundi kulumine filmi
kunstis*.
#  25. aprillil toimus Tartu ülikoolj esi
m ese kunstiajaloo professori ja kunsti
ajaloo kabineti asutaja Tor Helge Kjel- 
lini (1885 —1984) mälestusõhtu, kelle 
sünnist möödus 24. aprillil 100 aastat. 
Mälestusõhtut sisustasid üliõpilaste et
tekanded. Professor Voldemar Vaga 
rääkis m älestusi oma õpetajast, ühis
test õppereisidest ning Kjellini teadus
likust panusest Kesk- ja Lääne-Eesti 
kirikuarhitektuuri uurim isse.
% Eesti NSV Ajakirjanike Liidu keele- 
ja tõlkesektsioon peab koosoleku es
m aspäeval, 13. mail kell 15 Tallinnas 
Ajakirjandusmaja (Pärnu mnt. 67 a) 
konverentsisaalis. Teemal «Oht-teist tõi - 
kevallast* võtab sõna Uno Liivaku.
0  ELKNÜ Keskkomitee, Eesti NSV Aja
kirjanike Liidu Eesti Raadio algorgani
satsiooni ja Eesti Raadio komsomolior
ganisatsiooni algatusel korraldatud raa- 
dioportreede konkursil pälvis I koha E. 
Vilde nim. TPedl üliõpilase Baiba Bõtš- 
kova võistlustöö «Baiba», II koha Kin
gissepa rajooniraadio korrespondendi 
Heli Salongi «Loss* ja III koha Eesti 
Raadio kunstiliste saadete peatoim etuse 
nooremtoimetaja Maarja Pärli «Teel*.

#  Aprilli lõpul ELKNÜ Haapsalu Ra
joonikomitee ja rajooni kultuuriosakon
na ettevõtm isel korraldatud noortean- 
sam blite festivalil sai esim ese koha 
Haapsalu — Palivere grupp «Pai*, tei
seks tuli Aseri «Pihlapojad», kolman
daks Paide rajooni «Paradoks». Järg
nesid Viljandi «Günf» (esindab Gagari- 
ni-nim. tehnikumi), Tartu noortemaja 
«Sõprus» asambel «Justament» ning 
EPA ja TRÜ tudengitest koosnev «Va
he». Parimaks naissolistiks tunnistati 
Sirje Medell («Pai»), m eessolistiks Ardo 
Juhkov (Pärnu «Keeris»). ELKtyÜ Kesk 
komitee eriauhinna parimale XII üle
m aailm sele noorsoo- ja üliõpilasfestiva- 
lile pühendatud laulule sai «Kõnnu
maa» ansamblilt «Sekt* (Märjamaa), 
ELKNÜ Haapsalu Rajoonikomitee eri
auhind elurõõm sam ale ansam blile anti 
«Justamendile». Žüriid juhtis helilooja 
Olav Ehala ning sinna kuulusid muu 
si ka inim estest veel Feliks Mandre Ja 
Igor Garšnek.
•  Narva maantee 2 avati uus raamatu
kauplus «Plakat*. Sealt saab osta plaka
teid, näitagitatsioonim aterjale, postkaär 
te ja kunstikirjandust. Avamisel viibi 
sid Eesti NSV Kirjastuskomitee esim ehe 
asetäitja Vello Lindsalu ja Vabariikliku 
Raamatukaubastu direktor Georg Sund- 
ja.
0  Emakeele Seltsi järjekordne koos
olek on 16. mail algusega kell 14. 30 
Tallinnas, Keele ja Kirjanduse Instituu 
di väikeses saalis (Lauristini 6. II kor
rus). Esinevad TRO V kursuse ja TPedl
III kursuse üliõpilased. Päevakorras 
Küllike Suisalu (TRO) «Kommunikatiiv
sete tekstitüüpide areng lapse kõnes*. 
Külli Saia (TRO) «Mõnda Varbla kalas- 
tussõnavarast», Leili Punga (TRO) «Jaan 
Jõgeveri keelelisest tegevusest* ja Kad
ri Peebo (TRO) «Võrdlus eesti regivär
sis*. Teemal «ne- ja s-sõnad viis aastat 
•hiljem» võtab sõna Margit Vaino 
(TPedl), teemal «Eesti keele mõjud ve
ne koolide argoos» Natalja Prigorods- 
kaja (TPedl), vene koolide eesti keele 
õpikutest kõneleb Valdis Kärmas 
(TPedl).

Vassili Rjabov. SÕJATULE AASTAD. Olevaade Suurest 
Isamaasõjast.

See ra am a t ei p re te n d ee ri pa  ra h v aste  vabastam ine»  
m öödunud soja m ää ra tu  suu- «Võidulipp B erliini kohal» ’ 
re  k ü sim u sterin g i igakülgse- «K vantungi a rm ee  lõpp. Jä ä 
le käsitlusele. P ea tü k k id es pan i k ap itu leerum ine*  ja 
«K arm ide k a tsu m u ste  _ eelõh- «Meie võidu lätted» ju tusta- 
tul», «Suure Isam aasõ ja  ai- "taiese- p o p u laa rse s  vo rm is ja 
gus», «Võit M oskva lahin- lü h id a lt vaid  a as ta te  1941 — 
gus» «S ta lingrad i lahing», 1945 k an g elasliku  heitluse  
«K aukaasia lah ingud», «Kurs- täh tsa m a te s t sü n d m ustest, 
k i lahing. O peratsiooni «Zi- Tõlkinud M arkus Sam m a ku- 
tadelle» kokkuvarisem ine» , ju ndanud  Anu P o tter. Illust- 
«Edasi läände! L ah ing  Dnep- re e r itu d  fotodega. K irjastus 
ril», «Noukogude kodum aa «Eesti Raam at». T rük itud  5000 
täie lik  vabastam ine» , «Euroo- eks. 208 lk. Hind 1.20 rb l.

Maksim Gorki. EMA.
M aksim Gorki (1868 —1936) 

tu n tu d  ro m aan  vene p ro le ta 
riaad i revo lu tsioon ilisest v õ it
lu sest selle sa jan d i a lg u saas
tail. Viies trü k k . Tõlkinud Ni- 
gol A ndresen , k u ju n d an u d  Alo 
Hoidre. K irjas tu s «Eesti R aa
m at». T rü k itu d  14 000 eks. 296 
lk. Hind 1.70 rb l.

Jaak Kangilaski. NORRA.
Maa, rahvas, kunst.

Teos sa r ja s t  «Maailm ja 
m õnda». K ülalisõppejõuna Os
lo ü likoolis v iib inud  k u n sti
a ja loolane v ah en d ab  seal 
näh tu d , kuu ld u d  ja  loetud 
N orra t, ju tu s ta b  selle m aa 
o m ap ä rases t ja  k au n is t loodu
sest, lin n ad est ja  h a r id u s 
elust, n o rra la s te  a rg ip äev ast 
ja h a rju m u ste st, fooniks sel
le S k and inaav iam aa  m u rran - 
g u te ro h k e  m inevik  v iik ing ite  
a ja s tu s t n a ftabuum in i. Edasi 
h e ide takse  p ilk  N orra  tä n a 
p äeva  poliitika- ja  m a jan 
d usprob leem idele, p a rte id e  
p ro g ram m id ele  ja võim uvõit
lusele. E sileküündiv  raam atu - 
osa p ak u b  sü s tem aa tilise  ü le
v aate  N orra  k u ju ta v a  k u n sti 
a jaloost, selle  su u n d u m u stest 
ja  su u rm eeste st. I l lu s tre e r i
tu d  au to ri fotode ja  kunsti- 
rep ro d u k ts io o n id eg a . S a rja
k u ju n d an u d  Jü r i  K aarm a. T rü k itu d  65 000 eks. 240 lk. 
K irjastus «Eesti R aam at». Hind 95 kop.

MERI, MEHED, LAEV JA LINNUD. Eesti mereproosat.
K ogum ikust leiam e üks-

te is t m ere teem alis t ju tu s tu s t, 
novelli ja  m eenu tust: Jakob
M ändm etsa « K atk ira iu tud  
kaljas» , A ugust M älgu «Mees
te  vahel» ja  «K augesõitja  n a i
ne», E d u ard  M änniku «Här- 
ra sp äev »  ja «Laeva tee» . Au
g u st Jakobson i «Tuleviku n i
mel», H erm an Sergo «Roo- 
m assa a re s t Tallinna», Ju h an  
Sm uuli ««Pühadekari»  h u k k u 
m ine» ja  «Ookeani pale», Ülo 
T uuliku «öö» ja  Aadu Hindi 
«Vaikne m eri, laev  ja  lin 
nud». K oostanud Endel P r ii
del, k u ju n d an u d  ja  illu stree 
r in u d  Uno Roosvalt. K irja s tu s  32 000 eks. 288 lk. Hind 1.30 
«Eesti R aam at». T rü k itu d  rbl.

Esko Raento. SÜGIS JA PIMEDUS. TEE.
Soome k ir ja n ik  Esko R aen

to (sünd. 1948) on e luk u tse lt 
a rs t. R aam atus toodud ju 
tu s tu se s  «Tee» ja  ro m aan is 
«Sügis ja  pim edus» k äsitleb  
ta  n ü ü d isaeg se  kü la  so tsiaal
seid ja  eetilisi p robleem e.
1980. a. Soome riik lik u  au 
h in n a  saan u d  ju tu s tu se s  «Tee» 
k ir je ld a tak se  kolm e o lu list 
p äeva  L am berg i p e res , kuhu  
oo tam atu lt saab u v ad  a rm ees 
aeg a teen iv  p e rep o eg  ja  rä n d 
ts irk u se s  esinev  tü ta r . Ees
pool m ärg itu d  ro m aan is  vaeb 
a u to r o lusid  ja  in im suhteid  
Soom em aa k au g es ko lkakü las, 
m ille p u u tu m a tu s t ia ra h u  tu 
leb h ä irim a  ru ta k a s  tän a 
päev. Soome k eelest tõ lk in u d  
P ire t  Saluri. k u n stilise lt ku

jastus «Eesti Raam at», 
k itu d  28 000 eks. 224 

ju n d an u d  Ene Loopere. Kir- Hind 1 rb l.

Trü-
lk.

Hannu Salama. NOVELLID.
Soome k i r ja l ik  H annu Sa

lam a (sünd. 1936) on leidnud  
tu n n u stu s t ennekõike ro- 
m aanivallas. A ga selle kõ rv a l 
on ta  n e lja  novellikogu a u to r 
ja  se llesk i ž an ris  peetakse  
ted a  soom e k ir ja n d u se  silm a
h a k k av a lt is ik u p ära se k s  au 
to riks . On kogun i öeldud, e t 
ju s t siin  oskab  ta  o lla ini
m ese k u ju ta jan a  ja  k u u la ja 
n a  p eenetundelisem  n in g  n õ t
kem  kui om a ühiskondliku le '

p rob leem itsem ise le  ü leseh ita 
tud  ir r ite e r iv a is  rom aan ides. 
K õnesolevas v a lik u s on an 
tu d  to sinkond  novelli, m is 
rä äg iv ad  soom e tööin im ese 
e lust ja k e sk k o n n ast sõ ja 
jä rg se te l aas ta te l. K oosta
nud, tõ lk inud  ' ja  saa tesõ n a  
k ir ju ta n u d  Endel M allene, k u 
jun d an u d  Avo Erm el. K irjas
tu s  «Eesti Raam at». T rük itud  
20 000 eks. 176 lk. Hind 80 
kop.

Ottokar Domma. USIN ÕPILANE OTTOKAR.
RÜBLIK OTTOKAR. MAAILMAPARANDAJA OTTOKAR,

Need on Saksa  DV k ir ja n i
ku O ttokar Domma (sünd.
1924) k aasaeg sed  koolilood, 
m is v iivad  lu g eja  põnevasse  
ja  ebatav a lisse  kooliellu, k us 
a la tasa  m idag i ju h tu b . P e a 
tege lane  ju tu s ta b  k o o lik irjan 
di laad is (nii n ag u  E estim aal 
Jaan  R annapi Agu Sihvka) 
näilise lt na iiv sen a  tu n d u v aid  
lu stak a id  lugusid , m is p eak 
sid  m õtlem a p an em a k a  lap 
sevanem aid  ja  õpeta jaid , sest 
ig aü h es n e is t on p e id u s Õpe
tusiv a . L usti ja  n a lja , tr ik k e  
ja tem p e  on n en d es lu gudes 
a g a  enam  k u i kü llaga. Otto
k a r  võ tab  v aa tlu se  a lla  p a l
jud kooli- ja  koduse elu eba- lest tõ lk inud  A ndrus Simsel, 
k o had  n ing  p u u d u sed  ja illu s tre e rin u d  Karl SŽ hrader. 
m õistab  iga loo lõpus n ii K irjas tu s  «Eesti Raam at», 
m õndagi õpetlikku  öelda. Va- T rük itud  40 000 eks. 288 lk. 
nem ale koolieale. Saksa  kee- Hind 50 kop. *

Ira Lember. TÄDI FANTAASIA.
N oorem ale koolieale mõel- seo tud  täd i F an taasiaga . Ku

d ud  ra a m a tu s t leiab  lu g e ja  ju n d an u d  Asta V ender. Kir- 
üle ko lm eküm ne peaaeg u  ja s tu s  «Eesti Raam at». Trüki- 
tõ es tisü n d in u d  n in g  tõesti- tu d  40 000 eks. 64 lk. Hind 
sü nd inud  loo. m is kõik on 25 kop.

EESTI TÄNASE MUUSIKA 
LOOJAID.

Eesti tän ap äevaheliloo ja te  
lo o m in g u p o rtreed e  s a r ja s  on 
seni ilm unud  «K uus eesti tä 
n ase  m u u sik a  loojat» (1970) 
ja  «K aheksa eesti tän ase  
m uusika  loojat» (1979). Et 
m itte  seg i a ja d a  esim ese ko
gum ikuga, on kõnesoleva 
p ea lk irja s  p o rtree d e  a rv  n i
m etam ata . See s isa ld ab  kuue  
eesti helilooja e lu  ja  loom in
gu ü levaateid : n ende  teg e 
vus. a lg as sõ ja jä rg se il a as ta il 
ja  on kestn u d  tän asen i. Els 
A arnest k ir ju ta b  Ene P illi
roog. H illar K arevast ja  Rai- 
m ond L ättes t In es R annap, 
A nts S õbrast M onika Top- 
m an, H arri O tsast Mati M ar
tin  ja  A natoli G aršn ek is t P r ii t  
K uusk. Iga  a r tik li  lõpus on 
an tu d  helilooja teoste  n im es
tik . Illu s tre e ritu d  fo todega. 
K oostanud T iina V abrit. k a a 
ne k u ju n d an u d  A nneli Aar- 
m a. K irja s tu s  «Eesti R aam at*. 
T rü k itu d  2500 eks. 144 lk. 
H ind 60 kop.

Jüri Kuuskemaa. BAROKNE 
KADRIORG.

K u n stitead lane  J. K uuske
m aa an n ab  b ro šü ü ris  ü levaate  
K adrio ru  a ja loost ja  a rh ite k 
tu u ris t, P e e te r  I m ajast, p a r 
g i ja  lossi ra jam isest, ü k s ik 
a sja lik u lt k ä s itle tak se  lossi-
hoone eh itam ist ja  in te rjö ö ri. 
B ro šü ü r sa r ja s t  «Tallinna
v aatam isv äärsu sed » . Illu s t
re e r itu d  fo todega. K aane ku 
ju n d an u d  T. Tali. K irjastus
«Perioodika». T rü k itu d  5000 
eks. 48 lk. H ind 30 kop.

Sama. Vene keeles. Tõlki
nu d  M. A bram son . T rü k itu d  
6000 eks. H ind 35 kop.

Ahti Indov. OP-ORNAMEN- 
TIKA.

Album  on eelkõige m õel
dud  k esk astm e  ja van em ate  
k lasside  õp ilastele , siin  lei
dub  k asu lik k u  k a  taid lejaile . 
A lbum is on k äsitle tu d  op- 
o rn am en tik a t p iira m a ta  p in 
nal, rib aõ rn am en d in a  ja  r in 
g iku ju lise l p innal. sam uti 
k o n s tru e e ritu d  k o rra p ä ra se id  
ja k o rra p ä ra tu id  vo rm e ta sa 
pinnal. I llu s tre e rin u d  A. In 
dov. k aane  k u ju n d n u d  T. 
Soo. K irjas tu s  «Valgus*. T rü 
k itud  22 000 eks. 40 lk. Hind
20 kop. .

«ÜHISKONNATEADUSED»
nr. 2 (34). Eesti NSV Teadus
te Akadeemia Toimetised.

S isaldab küm m ekond a r 
tik lit ja  lü h iu u rim u st. nende  
seas Jaan  R ebase « In terd ist
s ip lin a a rsu se  p rin ts iip  ja  so t
s iaalse  tu n n e tu se  m itm esu g u 
sed «m õõtm ed»», A lek san d er 
Uibo «M arksistlik  ja  « ra ts io 
naalne»  a ja loosele tus* . A nd
ru s  P o rg i ««K onkureerivad* 
põ h ju sed  a ja loosele tuses* . 
P r iit  Jä rv e  «M udelseletus 
psühholoogias: geneesi p ro b 
leem id», V alter L angi v a a tlu 
se I ru  linnuse  p een k eraam i- 
k a st V—X sa jand il, M are Au
n a  kõneluse  P õ lva ra jo o n i 
R õsna-Saare I ja  II k ääbas- 
ka lm istu  uu rim ise  tu lem u s
test, ü levaate  Keele ja  K ir
jan d u se  In s titu u d i m ullus
tes t k o g u m ism atk ad est jm . 
120 lk. Hind 85 kop.

RAAMATUKOGUFONDI JA 
TÄHESTIKKATALOOGI VÕRD
LEMINE HARURAAMATUKO
GUS. M etoodilisi soovitusi. 
K oostanud K rista  Talvi. F r. 
R. K reu tzw ald i nim . Eesti 
NSV Riikliku R aam atukogu  
v ä ljaan n e . T rü k itu d  2000 eks. 
Tasuta.

«MEIE REPERTUAAR* nr. 4.
A valdab A^men Z urabovi 

k ah ev aatu se lise , eetilisi p ro b 
leem e tõ s ta tav a  n ä id en d i «Li- 
ka» (tõlkinud A arne  ü k sk ü la ) 
n in g  seg a rü h m a le  m õeldud 
eesti ta n tsu  «T üdruk  täh e rin - 
da» k irje ld u se . T an tsu  oh  loo
n u d  Maie Orav, saa tem u u si
k ak s  on Veljo T orm ise «Kolm
oli k au n is t sõna», P au l-E erik  
Rummo tekst. M uusikaveer- 
gudel on toodud  festiva lil 
« P ärn aõ is  84» e s ita tu d  n in g  
n a isansam blile , seg aan sam b 
lile ja  an sam blite le  m õeldud 
lau lud : F. M andre «Kui k u t
sub  «Pärnaõis»» (H. Karm o), 
H. H indpere  « P ä rn ap u u  on 
P ä rn u  uhkus»  (V. Kollin) ja  
T. Volli «K odulahe hõng» (K. 
V asar). E dasi on a n tu d  laule 
ho lalau lja te  v õ istu lau lm ise lt 
«K eskkond 84»: A. Tam m e
«Ei» ja  «Lapsepõlvejõgi» (A. 
Tamme), R. A vango «Küll 
ku u led  ja  näed* (R. Avangp), 
P . Selise «V anataadl õpetus*  
(P. Selis. K. Sprenk), M. Tulbi 
«M etsa häving* (H. Mänd), I. 
L inask i «Ei m ullast su l o leg i 
lugu* (H. R unnel) ja H. Relve 
«Hoidkem võsa* (J. Viiding). 
P ea ;e  selle  J. P titšk in i lau l 
seg aan sam b lile  «K odum aa 
lilled*. M uusikaosa k o ostanud  
P. Selis. ENSV R ahvaloom in
gu ja K ultuuritöö  T eadusliku  
M etoodikakeskuse v ä ljaan n e . 
64 lk . Hind 40 kop.

«ARTIKLITE JA RETSEN
SIOONIDE KROONIKA* nr. 1.
Ja a n u a r  1985. ENSV riik lik  
b ib lio g raafian im estik . 200 lk. 
H ind 65 kop.
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Vastavalt fflhreri plaanile
> Krokodilli> aim-il.

«C M P n H B A 3 A P »  
(«C epn h mojiot») 

M imetee 69786

TOIM ETAJA L RATTUS
TOIMETUSE KOLLEEGIUM: E. ANUPÖLD
(toim etaja asetäitja), V. HERKEL, J. KANGI - 
LASKI, K. KIISK, M. MIKIVER, L MOSS, 
L. REMMELGAS, J. RÄÄTS, A. TAMM, L TORN, 
P. UUSMAN, D. VAARANDI.

Toi:rifcti>s: 200 001 Tallinn, P ikk  t. 40. p o stk ast 388. Telefonid: to im eta ja  — 44 14 16. toim e
ta ja  a se tä itja  — 60 19 24, v a s tu tav  s e k re tä r  — 60 17 03, p u b litsistika- ja k u ltu u ritö ö  osakond 
nirig k u nstio sakond  — 60 19 05, k irjan d u so sak o n d  60 18 83. m uusikaosakond  — 60 18 22, 
tea trio sak o n d  — 60 12 46. «Sirp ja  V asar» ilm ub k o rd  nädalas . T ellim ishind kolm eks kuuks
l ru b la  ja 29 kop. ü k sik n u m b ri h ind  10 kop. V äljaand ja  k ir ja s tu s  «Perioodika». Tallinn,

P ä rn u  m nt. 8.
«Cwpn h  B a 3 a p »  («Cepn h  m o j i o t » )  op ran  M H H H e T e p e T B a  K y j i t T y p w  h  T B o p n e c K i r x  
C 0 I 0 3 0 B  3 c t o h c k o ö  CCP. H 3 f la T e J i i> C T B O  « n e p H Q f l H K a » .  TaJiJiHH, ü a p H y c K o e  m o c c e ,  8 .

EKP K eskkom itee K irjas tu se  trü k ik o d a , Tallinn, P ä rn u  m nt. 67-a.
MB-04175 Maht 4 trü k ip o o g n a t. T iraaž  74 000. Tellim ise n r. 1681

• * 1 2 3 X 5  6 7 8*9 1»

SAKSAMAAL
KAPITAL KURVASTAB - , ?M.'1,1,ek*l i s ?da sõda kü" vaja ° ,i7! NÜÜd e,a, kui silk pütis!» ,

«Sõda lõppes liiqa vara — hakkasime Just jalgu alla saama — » «Meil polnud ju e lam isruum i *
JAAN JENSEN ROMULUS TIITUS

Vastavalt varem' führeri enda poolt I»bim6eldud 
]a läbivaadatud plaanile teie pot**» on tapetud 
Velikije Lükis jaanuaris 1943.

LEMBIT REMMELGA saapatallakum m ilõiqe 1 
«Punaväelane», 1943. a.


